




บทคัดย่อ 

 ปัจจุบันกัญชาและกัญชงก าลังได้รับความสนใจจากประชาชน ซึ่งประเทศไทยมีการบังคับใช้
กฎกระทรวงว่าด้วยเรื่อง การขออนุญาต และการอนุญาตผลิต น าเข้า ส่งออก จ าหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง 
ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 เฉพาะกัญชง (Hemp) พ.ศ. 2563 จึงท าให้ประเทศไทยเปิดโอกาสให้
สามารถบริโภคกัญชงได้ทั้งเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการ ส่วนกัญชาสามารถบริโภคได้เฉพาะ        
เชิงการแพทย์เท่านั้น  
 อย่างไรก็ดี หากประชาชนบริโภคกัญชาและกัญชงไม่ถูกต้องตามค าแนะน าของผู้เชี่ยวชาญอาจ
ส่งผลให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ อาทิ อาการมึนเมา เคลิ้ม ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวน
การรับรู้ของร่างกาย เป็นต้น ซึ่งอาการดังกล่าวมีสาเหตุมาจากสาร THC ที่อยู่ในกัญชาและกัญชง ที่สามารถ
เข้าสู่ร่างกายด้วยระบบทางเดินอาหารไม่ว่าเป็น การรับประทาน การดื่ม และการสูบ เป็นต้น ทั้งนี้ อาการ
ที่ไม่พึงประสงค์จะมีลักษณะที่รุนแรงหรือไม่นั้น ขึ้นอยู่กับปัจจัยภายในร่างกายของแต่ละบุคคลว่า          
มีความไว หรือความอ่อนไหวต่อสาร THC มากหรือน้อยเพียงใด ซึ่งอาจกล่าวได้ว่า ไม่มีปริมาณปลอดภัยที่
แน่ชัดในการบริโภคสาร THC ที่มีอยู่ ในกัญชาและกัญชง ดังนั้น จึงควรมีแนวทางในการจัดเก็บ         
ภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง เพ่ือควบคุมการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ 
 ในประเทศสหรัฐอเมริกามีการเปิดโอกาสให้ประชาชนบริโภคกัญชาและกัญชงภายใต้การจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า หรือตามปริมาณ หรือตามความเข้มข้นของสารเคมี  ซึ่งแต่ละมลรัฐสามารถ
จัดรูปแบบการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของตนเองได้ ทั้งนี้ ผู้ศึกษาพบว่า
เมื่อประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือจ ากัดการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มี
ผลกระทบต่อสุขภาพ โดยจ าแนกตามวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแล้ว มีผลลัพธ์ดังต่อไปนี้ 
 ประการที่หนึ่ง แต่ละมลรัฐสามารถจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่เป็นรายได้ของภาครัฐได้เพ่ิมมากขึ้น 
และมีแนวโน้มที่จะสร้างรายได้ให้กับภาครัฐเพ่ิมขึ้นเรื่อยๆ 
 ประการที่สอง เมื่อมีการเปิดโอกาสให้ประชาชนบริโภคกัญชาและกัญชงภายใต้การจัดเก็บ      
ภาษีสรรพสามิตสามารถจ ากัดการบริโภคของประชาชนช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปี ออกจากประชากรที่มีการบริโภค
กัญชาและกัญชงทั้งหมดได้ นอกจากนี้ ยังสามารถลดจ านวนผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาอาการที่ไม่พึง
ประสงคจ์ากการบริโภคกัญชาและกัญชงได้อีกด้วย 
 ประการที่สาม การตรวจจับผู้กระท าความผิดโทษฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืด     
มีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง 
 จากผลลัพธ์ข้างต้นจะเห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงของประเทศ
สหรัฐอเมริกาสามารถยับยั้ง หรือจ ากัดการบริโภคของประชาชนบางกลุ่มออกไปได้  และยังท าให้ผู้ป่วย    
ที่เข้ารับการรักษาอาการที่ไม่พึงประสงค์จากการบริโภคกัญชาและกัญชงลดลงไปอีกด้วย อย่างไรก็ดี    
หากประเทศไทยน าหลักเกณฑ์ และวิธีการการจัดเก็บภาษีจากกัญชาและกัญชงของประเทศสหรัฐอเมริกา   



มาประยุกต์ใช้ให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทย ก็อาจสามารถจ ากัดการบริโภคกัญชา
และกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนได้  

ทั้งนี้ จากการด าเนินการศึกษาด้วยวิธีการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลที่เป็นการวิจัยเอกสาร        
ผู้ศึกษาจึงขอเสนอแนะแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงเพ่ือให้เกิดผลลัพธ์     
ในการจัดเก็บภาษีท่ีมีประสิทธิภาพมากขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 

ประการที่หนึ่ง การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพนั้น 
ประเทศไทยควรเพ่ิมหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี และเพ่ิมพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตของสาร THC ที่เป็นเหตุแห่งการท าลายสุขภาพของประชาชนที่แท้จริง โดยการ
แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต แต่การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้นควรมีการจัดเก็บเฉพาะ
การบริโภคกัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการเท่านั้น ส่วนการบริโภคเชิงการแพทย์มิควรจัดเก็บ เนื่องจาก
เป็นการรับรอง หรือคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วย และไม่เป็นการจ ากัดการเข้าถึงการรักษาโรคของประชาชนที่
เป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่พลเมืองควรจะได้รับ 

ประการที่สอง การก าหนดอัตราภาษีต้องค านึงถึงปัจจัยหลายๆ ด้าน อาทิ อัตราภาษีจะต้องอยู่ ณ 
จุดที่สามารถจ ากัดการบริโภคของผู้บริโภคบางกลุ่มที่ไม่มีก าลังการซื้อมากพอ อัตราภาษีจะต้องสามารถ
กระทบต่อพฤติกรรมการบริโภคโดยตรงของผู้ที่ก าลังคิดจะบริโภคกัญชาและกัญชง อัตราภาษีจะต้องมีการ
สร้างต้นทุนที่เกิดจากการบังคับใช้กฎหมายให้น้อยที่สุด อัตราภาษีจะต้องมีการสร้างรายได้ให้ภาครัฐ และ
อัตราภาษีจะต้องไม่สูงเกินไปจนก่อให้เกิดสินค้าหนีภาษี 

ประการที่สาม ควรเพ่ิมฉลากและข้อควรระมัดระวัง เพ่ือเป็นการเพ่ิมข้อมูลก่อนการตัดสินใจซื้อ
ของผู้บริโภค โดยในฉลากและข้อควรระวังจะต้องระบุถึงผลข้างเคียง หรือค าเตือนใดๆ ที่ท าให้ผู้ที่ก าลัง 
จะตัดสินใจบริโภคกัญชาและกัญชงได้ยั้งคิดก่อนว่าหากบริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ 

ดังนั้น หากประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงที่ก าลังได้รับความสนใจ
จากประชาชน โดยการน าหลักการและแนวคิดในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากัญชาและกัญชงของ
ประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทย จะท าให้สามารถ
จ ากัดการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อร่างกายได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



กิตติกรรมประกาศ 

 เอกัตศึกษานี้จะส าเร็จมิได้เลย หากมิได้รับความอนุเคราะห์และความกรุณาอย่างสุดซึ้งจาก 
ศาสตราจารย์ทัชมัย ฤกษะสุต ซึ่งท่านได้สละเวลาอันทรงเกียรติและมีค่าของท่านเป็นที่ปรึกษา  และให้
ค าแนะน าต่างๆ ด้วยความกรุณา เมตตา และเอาใจใส่นิสิตเป็นอย่างดี ตั้งแต่เริ่มต้นโครงร่างของเนื้อหาไป
จนถึงความสมบูรณ์ของเอกัตศึกษา 
 ขอขอบพระคุณคณาจารย์ และบุคลากร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยทุกท่าน ที่คอย
ประสิทธิประสาทวิชา และให้ความช่วยเหลือนิสิตเป็นอย่างดีมาโดยตลอด ตั้งแต่เริ่มเข้ารับการศึกษา
จนกระทั่งจบการศึกษา แม้ว่าระหว่างที่ข้าพเจ้าได้ท าการศึกษาอยู่ ทั่วโลกเกิดเหตุการณ์ที่ไม่คาดคิด คือ 
การได้รับผลกระทบจากเชื้อไวรัสโควิด-19 ท าให้นิสิตทุกคนมีการเรียนออนไลน์ทั้งหมด ท าให้เกิดวิถี   
การเรียนการสอน และการด ารงชีวิตรูปแบบใหม่ให้ทุกคนที่อาศัยบนโลกใบนี้ได้ปรับตัวกัน 
 สุดท้ายนี้ ขอกราบขอบพระคุณบิดา และมารดาของข้าพเจ้าที่คอยเป็นก าลังใจในการศึกษาของ
ข้าพเจ้ามาโดยตลอด และเลี้ยงดูอุ้มชูเป็นอย่างดี นอกจากนี้ ขอขอบคุณเพ่ือนร่วมงานการไฟฟ้าส่วน
ภูมิภาคที่คอยช่วยเหลือในเรื่องการท างานของข้าพเจ้าระหว่างที่ข้าพเจ้าได้เข้ามาศึกษาต่อในระดับ
ปริญญานี้  
 ผู้ศึกษาหวังว่า เอกัตศึกษานี้จะเป็นประโยชน์ต่อผู้อ่าน ตลอดจนสามารถน าไปประยุกต์ใช้หรือ
เป็นประโยชน์ต่อการศึกษาในระดับอ่ืนๆ ภายภาคหน้า หากเอกัตศึกษานี้มีข้อบกพร่องหรือผิดพลาด
ประการใด ผู้ศึกษาขอน้อมรับไว้แต่เพียงผู้เดียว 
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บทท่ี 1  
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

ปัจจุบันภาษีอากรในประเทศไทยที่บังคับใช้มีหลายประเภท อาทิ ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีสรรพสามิต เป็นต้น ซึ่งเป็น
แหล่งเงินได้ส าคัญของภาครัฐ โดยมีวัตถุประสงค์ เพ่ือน าเงินได้ไปใช้พัฒนาประเทศไม่ว่าจะเป็น
ประโยชน์ส่วนรวม หรือสาธารณประโยชน์ อาทิ ขนส่งมวลชน ทางเท้า ถนน และสวนสาธารณะ 
เป็นต้น นอกจากนี้ ภาษีอากรยังมีวัตถุประสงค์ที่น่าสนใจ คือ ช่วยลดปริมาณสินค้าและบริการที่มี
ผลกระทบต่อสุขภาพ และศีลธรรมอันดีของประชาชน ซึ่งการบริโภคสินค้าและบริการดังกล่าวนั้น 
จะสอดคล้องกับค่านิยมท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไปตามสภาพสังคมและเศรษฐกิจโดยรวม 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ยุทธนา ศรีสวัสดิ์ ได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า “ภาษีสรรพสามิต   
คือ ภาษีประเภทหนึ่งที่เรียกเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะบางประเภท ซึ่งมีเหตุผลสมควรที่
จะต้องรับภาระสูงกว่าปกติ เช่น เหล้า บุหรี่ น้ ามัน และรถยนต์ เป็นต้น โดยมีกรมสรรพสามิตเป็น
หน่วยงานที่รับผิดชอบการจัดเก็บ”1 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์มนตรี จังธนสมบัติ ได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า “ภาษีสรรสามิต คือ   
ภาษีขายและบริการเฉพาะที่เรียกเก็บจากสินค้าที่ผลิตขึ้นภายในประเทศและต่างประเทศ รวมเรียก
เก็บจากการซื้อขายสินค้า และบริการบางชนิด ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีฐานการบริโภคชนิดหนึ่ง  
ซึ่งเก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ อาจเก็บจากวัตถุดิบ หรือสินค้าที่อยู่ในระหว่างด าเนินการ
ผลิต หรือสินค้าส าเร็จรูป ตลอดถึงการเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ ด้วย”2 

เศรษฐกรส านักงานนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า           
“ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีทางอ้อมที่เก็บจากฐานการบริโภค ซึ่งเก็บจากสินค้า และบริการ       
บางประเภท โดยจัดเก็บเพียงครั้งเดียว (Single State) จากผู้ประกอบการ ได้แก่ ผู้ผลิตสินค้า    
และบริการ (กรณีผลิตในประเทศ) และผู้น าเข้า (กรณีสินค้าน าเข้า)”3 

                                                           
1ยุทธนา ศรีสวัสดิ์,  ภาษีสรรพสามิต [ออนไลน์], 2561, แหล่งที่มา:  

https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0
%B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/ [20 สิงหาคม 2564] 

2มนตรี จังธนสมบัติ และปิยฉัตร จารุธีรศานศ์,  การภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 2551)
หน้า 281. 

3พรปวีณ์ ใจกันทา,  “มีอะไรเปลี่ยนแปลงในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” Tax Policy Journal 2, ฉบับที่6 
(กันยายน 2561): หน้า 2.  
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จากค านิยามข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า ภาษีสรรพสามิต หมายถึง ภาษีฐานการบริโภค   
ชนิดหนึ่ง ซึ่งเป็นภาษีทางอ้อมที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการในบางประเภทเพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
โดยจะจัดเก็บจากวัตถุดิบ หรือสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต หรือสินค้าส าเร็จรูป ครอบคลุมถึง
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตอีกด้วย ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีจะจัดเก็บจากผู้ประกอบการ อาทิ ผู้ขายสินค้า   
และบริการ และผู้น าเข้า เป็นต้น 

กัญชาและกัญชง (เฮมพ์) หมายถึง พืชล้มลุกที่มีชื่อทางพฤกษศาสตร์ที่เหมือนกัน คือ 
Cannabis sativa L. และชื่อภาษาอังกฤษของพืชตระกูลนี้ เรียกว่า Cannabis อย่างไรก็ดี ทั้งสอง
ชนิดมีส่วนประกอบของสารเคมีมากกว่า 450 ชนิดโดยมากกว่า 60 ชนิด เป็นสารกลุ่มแคนนาบินอยด์ 
(Cannabinoids) ซึ่งสารเคมีที่เป็นองค์ประกอบหลักในพืชชนิดดังกล่าวนี้มีชื่อว่า สารเตตราไฮโดร
แคนนาบินอล (Delta-9-tetrahydrocannabinol: THC) มีฤทธิ์กระตุ้นประสาท แต่กัญชงและกัญชาก็มี
ความแตกต่างระหว่างปริมาณสาร THC กล่าวคือ ในกัญชงจะมีไม่เกินร้อยละ 1.0 ต่อน้ าหนักแห้ง 
ส่วนกัญชาจะมีร้อยละ 1 ถึง 20 ต่อน้ าหนักแห้ง ทั้งนี้ กัญชงและกัญชาสามารถใช้เพ่ือรักษาทาง
การแพทย์ และเชิงสันทนาการก็ได้เช่นกัน 

เมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2562 Prohibition Partners ได้เผยแพร่รายงานที่มีชื่อว่า  
The Global Cannabis Report ซ่ึงในรายงานนี้มีการคาดการณ์ว่า พ.ศ. 2567 ตลาดกัญชาและ 
กัญชงทั่วโลกจะมีการเติบโตถึง 103,900 ล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยมีสัดส่วนที่มากที่สุด คือ การใช้
กัญชาและกัญชง เพ่ือรักษาทางการแพทย์ระหว่างประเทศคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 62,700 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ และรองลงมา คือ การใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 14,200 ล้าน
เหรียญสหรัฐฯ โดยแบ่งสัดส่วนการเติบโตของตลาดกัญชาและกัญชงตามพ้ืนที่ดังตารางด้านล่าง
ต่อไปนี้ 

พื้นที่ มูลค่า (ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ) 

ยุโรป 39,100 
อเมริกาเหนือและแคนาดา 37,900 
เอเชีย 12,500 
ละตินอเมริกาและแคริบเบียน 9,100 
โอเชียเนีย 2,700 
แอฟริกา 2,600 

รวม 103,900 
ตารางที่ 1 แสดงการคาดการณ์มูลค่าการเติบโตของตลาดกัญชาและกัญชงโลกแบ่งตามพื้นที่ใน พ.ศ. 2567 

ที่มา Prohibition Partners 
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 นอกจากนี้ จากแหล่งที่มาเดียวกันได้มีการคาดการณ์ว่าตลาดกัญชาและกัญชงในทวีปเอเชีย
จะเติบโตเป็นอันดับ 3 ของโลก เนื่องมาจากผลกระทบแบบโดมิโน กล่าวคือ ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 
2561 ประเทศไทยได้มีการบังคับใช้กฎกระทรวงว่าด้วย เรื่อง การขออนุญาตผลิต จ าหน่าย หรือมีไว้
ครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 เฉพาะเฮมพ์ พ.ศ. 2559 ท าให้ประเทศรอบข้างใน
ทวีปเอเชียมีความตื่นตัว อาทิ ประเทศฟิลิปปินส์ ประเทศเกาหลีใต้ ประเทศญี่ปุ่น ประเทศมาเลเซีย 
และประเทศจีน เป็นต้น ก็มีการแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับสารเสพติดเช่นกัน ทั้งนี้ จากผลกระทบ
ดังกล่าว จึงท าให้ตลาดกัญชาและกัญชงในทวีปเอเชียโตด้วยมูลค่าเท่ากับ 12,500 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ โดยมีสัดส่วนที่มากที่สุด คือ การใช้กัญชาและกัญชงเพ่ือรักษาทางการแพทย์คิดเป็นมูลค่า
เท่ากับ 10,700 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และการใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 
1,800 ล้านเหรียญสหรัฐฯ 

 ประเทศไทยได้มีการบังคับใช้กฎกระทรวงว่าด้วยเรื่อง การขออนุญาตผลิต จ าหน่าย      
หรือมีไว้ในครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 เฉพาะเฮมพ์ พ.ศ. 2559 โดยเจตนารมณ์ของ
กฎกระทรวงนี้อนุญาตให้เฉพาะเฮมพ์เท่านั้น ที่สามารถท าการผลิต จ าหน่าย และมีไว้ครอบครองได้ 
โดยต้องมีการขออนุญาตต่อภาครัฐก่อนที่จะกระท าการใดๆ ในข้างต้น ทั้งนี้ เพ่ือให้ง่ายต่อการ
สนับสนุนทางการศึกษา และส่งเสริมให้ปลูกเฮมพ์ทีใ่ช้ประโยชน์ภายในครัวเรือนได้มากขึ้น ประกอบ
กับในอนาคตภาครัฐจะมีการส่งเสริมให้ปลูกเฮมพ์เป็นพืชเศรษฐกิจ และน ามาใช้ประโยชน์ในเชิง
อุตสาหกรรมมากข้ึนอีกด้วย 

ส่วนกัญชานั้น ภาครัฐยังจ าแนกเป็นสารเสพติด ประเภท 5 ตามพระราชบัญญัติยาเสพติด 
ให้โทษ พ.ศ. 2522 แต่ทั้งนี้ อนุญาตให้ครอบครอง ผลิต น าเข้า และส่งออกกัญชาได้โดยจะต้องขอ
อนุญาตต่อภาครัฐก่อน  ซึ่งจะต้องกระท าเพ่ือประโยชน์ทางการแพทย์ หรือการรักษาผู้ป่วย หรือการ
ศึกษาวิจัยเท่านั้น ทั้งนี้ เจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติฉบับนี้ตราขึ้น เพ่ือเปิดโอกาสให้มีการใช้
กัญชาในการรักษาโรค และประโยชน์ทางการแพทย์ อันเป็นการคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วยที่จะได้รับ
ประโยชน์ในการรักษาภายใต้ค าแนะน าของผู้ประกอบวิชาชีพแพทย์ที่ถูกต้องตามหลักวิชาการ 
พร้อมกับเป็นการพัฒนาด้านสาธารณสุขของประเทศไทยอีกด้วย   

 นอกจากนี้ สวนสุนันทาโพลได้มีการส ารวจความเห็นของประชาชนเกี่ยวกับกัญชาและ    
กัญชง ซึ่งส ารวจจากประชาชนทั่วไปอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไปทุกอาชีพกระจายตัวทั่วประเทศไทย
จ านวน 1,200 คน ตั้งแต่วันที่ 11 ถึง 12 ธันวาคม 2562 เปิดเผยว่า  

หัวข้อแรก เรื่อง มีความเห็นอย่างไรในการใช้กัญชาและกัญชงรักษาทางการแพทย์ ผล
ปรากฏว่า ร้อยละ 36.50 เห็นด้วยอย่างยิ่ง ร้อยละ 23.75 เห็นด้วย ร้อยละ 22 ไม่เห็นด้วย ร้อยละ 5.08 
ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง และร้อยละ 12.67 ไม่แน่ใจ     
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หัวข้อที่สอง เรื่อง มีความเห็นอย่างไรในการใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการ ผลปรากฏ
ว่าร้อยละ 43.75 เห็นด้วยอย่างยิ่ง ร้อยละ 6.67 เห็นด้วย ร้อยละ 19.83 ไม่แน่ใจ ร้อยละ 4.83 ไม่
เห็นด้วย และร้อยละ 25.17 ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง  

หัวข้อที่สาม เรื่อง หากมีอาการเจ็บป่วยจะมีการใช้กัญชาและกัญชงในการรักษาหรือไม่ ผล
ปรากฏว่าร้อยละ 78.67 ลอง และร้อยละ 21.33 ไม่ลอง  

หัวข้อสุดท้าย เรื่อง ถ้ามีโอกาสจะทดลองใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการหรือไม่ ผล
ปรากฏว่า  ร้อยละ 71.33 จะทดลอง และร้อยละ 28.67 จะไม่ทดลอง  

จากผลส ารวจข้างต้นจะเห็นได้ว่า ประชาชนส่วนใหญ่ให้การสนับสนุนว่าสามารถใช้กัญชา
และกัญชง ในการรักษาทางการแพทย์ และเชิงสันทนาการได้ นอกจากนี้ ยังจะทดลองใช้กัญชาและ
กัญชงในการรักษาทางการแพทย์ และเชิงสันทนาการอีกด้วย ดังนั้น ผลส ารวจนี้สามารถคาดการณ์
ตลาดกัญชาและกัญชงในประเทศไทยได้ว่าจะมีการเติบโตขึ้น โดยมีตัวแปรหลัก คือ ผู้บริโภค หรือ
ประชาชนที่ท าให้อุปสงค์เพ่ิมขึ้น กล่าวคือ หากประชาชนมีความต้องการทดลองใช้ผลิตภัณฑ์ (อุป
สงค์) ก็จะท าให้ผู้ประกอบการท าการผลิตผลิตภัณฑ์ที่ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค 
(อุปทาน) เพ่ือให้เกิดสมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทาน  ซึ่งเป็นกลไกในการขับเคลื่อนทาง
เศรษฐศาสตร์ 

 แต่อย่างไรก็ตาม ก็ยังมีผู้ป่วย หรือผู้ที่ได้รับบาดเจ็บจากการใช้กัญชาและกัญชงเกิดขึ้น จาก
ข้อมูลศูนย์พิษวิทยารามาธิบดีพบว่า ตั้งแต่ เดือนมกราคม พ.ศ. 2561 ถึง เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 
2562 มีผู้ป่วยหรือผู้ที่ได้รับบาดเจ็บจากการใช้กัญชาและกัญชง จ านวน 302 ราย ประกอบด้วย 
อาการใจเต้นเร็ว 133 ราย อาการใจสั่น 110 ราย อาการความดันโลหิตสูง 110 ราย อาการมึน
ศีรษะ 106 ราย อาการคลื่นไส้ 76 ราย อาการอาเจียน 75 ราย อาการกระวนกระวาย 49 ราย 
อาการซึม 43 ราย อาการชัก 4 ราย และอาการโคม่า 4 ราย4 สามารถสรุปเป็นแผนภูมิดังต่อไปนี้ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           
4ศูนย์พิษวิทยารามาธิบดี คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล , ข้อระวังการใช้ผลิตภัณฑ์กัญชา 

[ออนไลน์], 2562, แหล่งที่มา: https://www.hfocus.org/content/2019/09/17661 [21 สิงหาคม 2564]. 
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แผนภูมิที่ 1 แสดงจ านวนผู้ป่วยหรือผู้ที่ได้รับบาดเจ็บจากการใช้ผลิตภัณฑ์กัญชาและกัญชง 
ทีม่า ศูนย์พิษวิทยารามาธิบดี คณะแพทยศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล 

 จากข้อมูลข้างต้นทั้งหมดจะเห็นได้ว่า การคาดการณ์ตลาดกัญชาและกัญชงในระดับโลก 
ทวีปเอเชีย และประเทศไทยนั้นก าลังเติบโตขึ้น ประกอบกับกฎหมายได้เปิดโอกาสให้ประชาชนที่มี
ความพร้อมสามารถบริโภคกัญชาและกัญชงในการรักษาทางการแพทย์ และเชิงสันทนาการได้ จึง
ส่งผลให้อุปสงค์ของกัญชาและกัญชงสูงขึ้น ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่ผลิตกัญชาและกัญชง
จะต้องท าการผลิตให้ตอบสนองตามอุปสงค์ท่ีเพ่ิมขึ้น สามารถกล่าวได้ว่า อุปสงค์และอุปทานต้องอยู่
ในระดับที่สมดุลกัน แต่อย่างไรก็ตาม การบริโภคกัญชาและกัญชงยังมีผลกระทบต่อสุขภาพอย่าง
รุนแรง หากมีการบริโภคไม่ถูกต้องตามข้อบ่งชี้ หรือค าแนะน าของผู้เชี่ยวชาญ ซึ่งอาจส่งผลให้ได้รับ
สารกระตุ้นประสาทหรือสาร THC ที่มากเกินไป ดังนั้น ประเทศไทยควรมีมาตรการทางกฎหมายว่า
ด้วยเรื่องการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง ที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ อันเป็นการ
ควบคุมการบริโภคกัญชาและกัญชง พร้อมทั้ง ต้องมีการให้ความรู้ต่อผู้บริโภคไม่ว่าจะเป็นการรักษา
ทางการแพทย์ หรือเชิงสันทนาการ อย่างไรก็ดี หากมีการบริโภคกัญชาและกัญชงผิดวิธี หรือไม่
ถูกต้องจะส่งผลกระทบต่อสังคมเป็นวงกว้างได้ 

1.2 วัตถุประสงค์การศึกษา 

(1) เพื่อศึกษาหลักเกณฑ์ว่าด้วย เรื่อง การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยที่สามารถ
น ามาปรับใช้กับกัญชาและกัญชง 

(2) เพ่ือศึกษาปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจากการใช้กัญชาและกัญชง 
(3) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ว่าด้วย เรื่อง การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา 
(4) เพ่ือศึกษาแนวทางในการน าวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงใน

ประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับประเทศไทย  

1.3 สมมติฐาน 

กัญชาและกัญชงก าลังได้รับความสนใจจากประชาชน หากมีการบริโภคกัญชาและกัญชง
อย่างไม่ถูกต้องจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพ ดังนั้น ประเทศไทยควรมีแนวทางในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง เพ่ือควบคุมการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

 ศึกษาถึงประเด็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง ประกอบด้วยหลักเกณฑ์
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย ปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจากการใช้กัญชาและ  
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กัญชง และหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในประเทศสหรัฐอเมริกา เพ่ือ
น ามาปรับใช้เป็นแนวทางการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในประเทศไทย  

1.5 วิธีด าเนินการศึกษา 

 ด าเนินการศึกษาด้วยวิธีการค้นคว้า  และรวบรวมข้อมูลที่ เป็นการวิจัยเอกสาร 
(Documentary Research) โดยศึกษาจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 
หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในประเทศสหรัฐอเมริกา จากบทความ 
หนังสือ และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ ทั้งนี้ น าข้อมูลที่ได้จากการศึกษา
ประกอบกับการวิเคราะห์ เพ่ือหาแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงใน
ประเทศไทย 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

(1) ท าให้ทราบถึงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 
(2) ท าให้ทราบถึงปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจากการใช้กัญชาและกัญชง 
(3) ท าให้ทราบถึงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในประเทศ

สหรัฐอเมริกา 
(4) ท าให้ทราบถึงแนวทางในการน าวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงใน

ประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้กับประเทศไทย  
 
 
 
 



บทท่ี 2 

หลักการและแนวคิดเบือ้งต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรและภาษีสรรพสามิต 
 เมื่อทราบถึงขอบเขตและความเป็นไปได้เบื้องต้นในบทที่ 1 แล้วนั้น ก่อนที่จะลงลึกถึง
การศึกษาของเอกัตศึกษานี้ เพ่ือง่ายต่อความเข้าใจและช่วยให้ผู้อ่านได้ทราบถึงสาเหตุที่มีการจัดเก็บ
ภาษีอากรและภาษีสรรพสามิตนั้น ในบทที่ 2 จะกล่าวถึงแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร
และภาษีสรรพสามิต ที่ถูกสอดแทรกอยู่ในตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องในประเทศไทย ทั้งนี้ ผู้ศึกษาจะ
แบ่งเป็น 2 หมวดหมู่ คือ หลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร และหลักการและ
แนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต  

2.1 หลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร 

 ภาษีอากร คือ ส่วนแบ่งที่รัฐบาลเรียกเก็บจากประชาชนและผู้ประกอบการ โดยเป็นภาระ
สาธารณะที่อยู่บนหลักความสามารถในการเสียภาษี กล่าวคือ บุคคลใดที่มีการไหลเวียนเข้าของ
กระแสแห่งความมั่งคั่งมาก ก็ย่อมต้องเสียภาษีมากตามความสามารถของตน ซึ่งเปรียบเสมือนว่า
บุคคลนั้นได้เปลี่ยนแปลงทรัพยากรที่มีอยู่อย่างจ ากัดเป็นกระแสแห่งความมั่งคั่งได้มากก็ย่อมเสียภาษี
มาก ซึ่งประชาชนและผู้ประกอบการมิได้รับผลประโยชน์โดยตรงจากการเสียภาษีอากรนั้น อย่างไรก็ดี 
ภาษีอากรยังเป็นแหล่งเงินได้ที่ส าคัญของภาครัฐ เพื่อน าไปพัฒนาประเทศ อาทิ ขนส่งมวลชน ทางเท้า 
ถนน และสวนสาธารณะ เป็นต้น 
 ในหัวข้อหลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรนั้น มีหลักการและแนวคิด
ที่ส าคัญมากมาย แต่ผู้ศึกษาใคร่ขอรวบรวมเพียงหลักการและแนวคิดที่เกี่ยวข้องกับเอกัตศึกษานี้ โดย
สามารถเรียบเรียงได้ดังต่อไปนี้ 

2.1.1 ภาษีฐานการบริโภค 

ภาษีฐานการบริโภค เป็นการจัดเก็บภาษีเพ่ือลดความเหลื่อมล้ า หรือลดช่องว่างฐานะทาง
สังคม และทดแทนทรัพยากรที่สูญสิ้นไป ทั้งนี้ ภาษีฐานการบริโภคสามารถจ าแนกได้ 5 ประเภท
ดังต่อไปนี้ 

(1) ภาษีการบริโภค เป็นการประเมินจากการจับจ่ายใช้สอย เพ่ือการด ารงชีพในรอบ
ระยะเวลาหนึ่ง 

(2) ภาษีการขาย เป็นการเก็บภาษีจากสินค้าและบริการที่ได้เกิดการแลกเปลี่ยนเพ่ือการ
บริโภคและอุปโภค 

(3) ภาษีสรรพสามิต เป็นการเรียกเก็บภาษีจากสินค้าและบริการเฉพาะอย่างโดยมีเหตุผล
พิเศษ เช่น สุรา ยาสูบ น้ ามัน และปูนซีเมนต์ เป็นต้น 
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(4) ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นการเก็บภาษีจากมูลค่าที่เพ่ิมขึ้นของสินค้าและบริการที่ท าการผลิต
ออกมาในแต่ละช่วงเวลา ซึ่งจะเก็บภาษีจากการมูลค่าที่เพ่ิมข้ึน 

(5) ภาษีการน าเข้าและส่งออก เป็นการเก็บภาษีจากสินค้าน าเข้า และการส่งออกสินค้าจาก
ต่างประเทศ 

2.1.2 ภาษีทางอ้อม 

 ภาษีทางอ้อมนั้น เป็นภาษีที่มีวิธีการเข้าถึงผู้เสียภาษีได้โดยอ้อมผ่านการผลักภาระภาษีไป
ให้กับบุคคลอ่ืนและผู้เสียภาษีไม่ต้องแบกรับภาระภาษีไว้เอง แต่ผู้เสียภาษีต้องเป็นผู้รวบรวมเงินภาษี
แล้วน าส่งต่อภาครัฐ กล่าวคือ ผู้เสียภาษีตามที่กฎหมายได้วางหลักไว้ไม่ได้เสียภาษีด้วยตนเอง แต่
สามารถโอน หรือผลักภาระการเสียภาษีให้กับบุคคลอ่ืนได้ ทั้งนี้ ภาษีดังกล่าวมิได้รับการต่อต้านจากผู้
ถูกผลักภาระภาษีรุนแรงมากนัก เนื่องจาก ผู้ถูกผลักภาระภาษีเต็มใจที่จะจ่าย หรือพร้อมใจที่จะจ่าย 
ซ่ึงภาษีทางอ้อมที่เห็นได้เด่นชัด อาท ิภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 

2.1.3 หลักการบริหารภาษีที่ดี 

 หลักการทั่วไปในกฎหมายภาษีอากรส่วนใหญ่มาจากหลักส าคัญทางเศรษฐศาสตร์ ที่น ามา
เป็นแนวคิดในการจัดเก็บภาษีอากร อย่างไรก็ดี นักปราชญ์ส าคัญที่เป็นผู้ก าเนิดวิชาเศรษฐศาสตร์ก็คือ 
Adam Smith ได้เขียนหลักการบริหารภาษีที่ดี หรือเรียกอีกอย่างว่า Adam Smith’s Canons 
สามารถสรุปใจความได้ว่า ต้องให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี โดยมีหลักการที่ว่าควรจ่ายตาม
ก าลังความมารถในการช าระภาษีของแต่ละคน ต้องก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บให้รัดกุมและ
แน่นอน ต้องอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีมากที่สุด ควรใช้วิธีการที่ง่ายไม่ยุ่งยากซับซ้อน และ
ต้องถือหลักจัดเก็บในอัตราต่ าแต่เก็บได้มากและทั่วถึง5 ดังนั้น จึงก่อให้เกิดหลักการบริหารภาษีที่ดีอยู่ 
4 ประการ คือ หลักความเป็นธรรม หลักความแน่นอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด แต่
ทั้งนี้ ผู้ศึกษาใคร่ขอกล่าวถึงเฉพาะหลักการที่สามารถน ามาประยุกต์ใช้กับเอกัตศึกษาดังต่อไปนี้ 
 (1) หลักความเป็นธรรม  

หลักความเป็นธรรม คือ การจัดเก็บภาษีอากรที่เป็นธรรมนั้น จะต้องสัมพันธ์กับสิ่งที่แสดงถึง
ความสามารถของผู้เสียภาษี อาทิ เงินได้ ทรัพย์สิน และการบริโภค นอกจากนี้ จะต้องมีส่วนช่วยลด
ความขัดแย้งและปัญหาในสังคมด้วย อย่างไรก็ดี หลักความเป็นธรรมสามารถจ าแนกย่อยได้อีก 2 หลัก
ใหญ่ๆ ดังต่อไปนี้ 
 

                                                           
5 พรสมพล ค ามณ,ี  “แนวคิดเกี่ยวกับภาษีอากรท้องถิ่น,” วารสารวิชาการนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยทักษิณ 4, ฉบับที ่6 (มกราคม 2556): 
หน้า 21.  
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 (1.1) หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ 
 เป็นหลักที่สะท้อนให้เห็นว่าภาระค่าใช้จ่ายของภาครัฐ จะน าไปพัฒนาประเทศ อาทิ ถนน 
สาธารณสุข และความมั่นคง เป็นต้น ต้องมีการกระจายแก่ประชาชนทุกรายอย่างเท่าเทียมกัน 
กล่าวคือ ประชาชนควรจะต้องเสียภาษีอย่างเท่าเทียมกันในจ านวนเงินที่เท่ากัน อย่างไรก็ดี หลักการ
ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นข้อบกพร่องส าคัญอยู่ 3 ประการ คือ  
 ประการที่หนึ่ง ไม่มีการค านึงถึงความสามารถในการช าระภาษีอากรของประชาชน กล่าวคือ 
การที่ประชาชนทุกรายจะต้องแบกรับภาระภาษีอย่างเท่าเทียมกันด้วยมูลค่าที่เท่ากันนั้น ผู้มีรายได้
มากย่อมมีความสามารถในการช าระภาษีมากว่าผู้มีรายได้น้อย  

ประการที่สอง ก่อให้เกิดภาระหนี้ภาษีท่ีมีมูลค่าสูงกว่ารายได้ของประชาชนบางราย เนื่องจาก 
การถัวเฉลี่ยภาษีอากรให้ประชาชนแบกรับภาระภาษีอย่างเท่าเทียมกันนั้ น ท าให้ผู้มีรายได้น้อยไม่
สามารถแบกรับภาระภาษีได้ เพียงเพราะมีรายได้ไม่เพียงพอต่อการช าระหนี้ภาษีนั้น 

ประการสุดท้าย หากมีการช าระภาษีที่เท่าเทียมกันด้วยมูลค่าที่เท่ากันจะท าให้ผู้มีรายได้น้อย
จะต้องแบกรับภาระภาษีที่มากกว่าผู้มีรายได้สูง 
 (1.2) หลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ 
 สืบเนื่องมาจาก หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์มีลักษณะค่อนข้างที่จะมีปัญหา ซึ่งเป็นหลักที่อยู่
ในอุดมคติไม่เหมาะกับสภาวการณ์แห่งโลกปัจจุบัน จึงเกิดหลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ขึ้น ทั้งนี้ หลัก
ดังกล่าวสามารถจ าแนกย่อยได้อีก 2 หลักส าคัญดังต่อไปนี้ 

(1.2.1) หลักความสามารถในการช าระภาษี  
เป็นการจัดเก็บภาษีที่มีความเท่าเทียมกันในมูลค่าที่เท่ากัน ซึ่งหลักดังกล่าวจะวัดความเสมอ

ภาคในการเสียภาษี โดยยึดการเสียสละของผู้เสียภาษีเป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ สามารถจ าแนกได้อีก 2 กรณี คือ 
 กรณีที่หนึ่ง ความเป็นธรรมในแนวนอน เป็นการอนุมานว่าบุคคลที่มีฐานะเท่าเทียมกันย่อม
ได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมกัน กล่าวคือ ผู้มีรายได้เท่าเทียมกัน หรือผู้มีความสามารถในการช าระ
ภาษีท่ีเท่าเทียมกัน จะต้องแบกรับภาระภาษีที่เท่าเทียมกันด้วยมูลค่าที่ใกล้เคียงกัน อาทิ นาย ก และ
นาย ข ดื่มเบียร์จ านวน 1 กระป๋องที่มีปริมาณเท่ากันก็ย่อมต้องเสียภาษีท่ีเกี่ยวข้องด้วยมูลค่าที่เท่ากัน 
 กรณีที่สอง ความเป็นธรรมในแนวตั้ง เป็นการอนุมานว่า ผู้ที่มีสาระส าคัญที่แตกต่างกันย่อม
ได้รับการปฏิบัติที่แตกต่างกัน กล่าวคือ หากบุคคลแต่ละคนมีฐานะไม่เท่าเทียมกันย่อมได้รับการ
ปฏิบัติที่แตกต่างกัน ซึ่งความแตกต่างนั้น จะต้องออกแบบให้เหมาะสมกับระเบียบ วินัย และ
โครงสร้างของจ านวนประชากร 
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 (1.2.2) หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ  
เป็นหลักที่อยู่บนพ้ืนฐานในการบริโภค หรือการใช้ประโยชน์จากการบริการของภาครัฐ 

กล่าวคือ บุคคลใดบริโภค หรือใช้ประโยชน์มากก็ย่อมแบกรับภาระภาษีที่มีจ านวนมาก แต่ในทาง
กลับกัน บุคคลใดบริโภค หรือใช้ประโยชน์น้อยก็ย่อมแบกรับภาระภาษีที่มีจ านวนน้อยเช่นกัน 

2.2 หลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต  

 ในหัวข้อหลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตนั้น จะเป็นการกล่าวถึงสาเหตุ
ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ว่ามีการใช้หลักการและแนวคิดใดในการจัดเก็บภาษี และเมื่อมีการ
จัดเก็บแล้วจะท าให้ประชาชนได้รับผลอย่างไร ซึ่งผู้ศึกษาสามารถเรียบเรียงได้ดังต่อไปนี้ 

2.2.1 ค านิยามของภาษีสรรพสามิต 

 ค านิยามของภาษีสรรพสามิตนั้น มีนักวิชาการในประเทศไทยหลายท่านได้ให้ค านิยามไว้
หลากหลาย แต่ผู้ศึกษาใคร่ขอรวบรวมและสรุปไว้ดังต่อไปนี้ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ยุทธนา ศรีสวัสดิ์ ได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า “ภาษีสรรพสามิต 
คือ ภาษีประเภทหนึ่งที่เรียกเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะบางประเภท ซึ่งมีเหตุผลสมควรที่จะต้อง
รับภาระสูงกว่าปกติ เช่น เหล้า บุหรี่ น้ ามัน และรถยนต์ เป็นต้น โดยมีกรมสรรพสามิตเป็นหน่วยงาน
ที่รับผิดชอบการจัดเก็บภาษ”ี6 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์มนตรี จังธนสมบัติ ได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า “ภาษีสรรสามิต คือ 
ภาษีขายและบริการเฉพาะที่เรียกเก็บจากสินค้าที่ผลิตขึ้นภายในประเทศและต่างประเทศ รวมเรียก
เก็บจากการซื้อขายสินค้า และบริการบางชนิด ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีฐานการบริโภคชนิดหนึ่ง ซ่ึง
เก็บจากการบริโภคสินค้าและบริการ อาจเก็บจากวัตถุดิบ หรือสินค้าที่อยู่ในระหว่างด าเนินการผลิต 
หรือสินค้าส าเร็จรูป ตลอดถึงการเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ ด้วย”7 

เศรษฐกร ส านักงานนโยบายภาษี ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้นิยามภาษีสรรพสามิตไว้ว่า 
“ภาษีสรรพสามิต คือ ภาษีทางอ้อมที่เก็บจากฐานการบริโภค ซึ่งเก็บจากสินค้าและบริการบาง
ประเภทโดยจัดเก็บเพียงครั้งเดียว (Single State) จากผู้ประกอบการ ได้แก่ ผู้ผลิตสินค้าและบริการ 
(กรณีผลิตในประเทศ) และผู้น าเข้า (กรณีสินค้าน าเข้า)”8 

                                                           
6ยุทธนา ศรีสวัสดิ์,  ภาษีสรรพสามิต [ออนไลน์], 2561, แหล่งที่มา:  
https://www.itax.in.th/pedia/%E0%B8%A0%E0%B8%B2%E0%B8%A9%E0%B8%B5%E0%B8%AA%E0%B8%A3%E0%
B8%A3%E0%B8%9E%E0%B8%AA%E0%B8%B2%E0%B8%A1%E0%B8%B4%E0%B8%95/ [20 สิงหาคม 2564] 
7มนตรี จังธนสมบัติ และปิยฉัตร จารุธีรศานศ์,  การภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 2551), หน้า 
281. 
8พรปวีณ์ ใจกันทา,  “มอีะไรเปลี่ยนแปลงในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560,” Tax Policy Journal 2, ฉบบัที่6 (กันยายน 
2561): หน้า 2.  
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จากค านิยามข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า ภาษีสรรพสามิต หมายถึง ภาษีฐานการบริโภคชนิด
หนึ่ง ซึ่งเป็นภาษีทางอ้อมที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการในบางประเภทเพียงครั้งเดียวเท่านั้น โดยจะ
จัดเก็บจากวัตถุดิบ หรือสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิต หรือสินค้าส าเร็จรูป ครอบคลุมถึงค่ าธรรมเนียม
ใบอนุญาต ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีจะจัดเก็บจากผู้ประกอบการ อาทิ ผู้ขายสินค้า และบริการ และผู้น า
เข้า เป็นต้น 

อย่างไรก็ดี หากพิจารณาภาษีสรรพสามิตในหลักการทางเศรษฐศาสตร์ ภาษีสรรพสามิตเป็น
ภาษีที่บิดเบือนกลไกของตลาด เนื่องจากเป็นการบิดเบือนข้อมูลราคาของสินค้าหรือบริการ เพียง
เพราะภาครัฐต้องการจ ากัดการบริโภคของสินค้าและบริการด้วยเหตุผลพิเศษ ส่งผลให้เป็นอุปสรรค
ต่อกลไกของตลาดในการผลิตสินค้าและให้บริการ ที่ไม่ตรงตามความต้องการของผู้บริโภคโดยแท้จริง 
อาจท าให้ผู้บริโภคมีการตอบสนองต่อสินค้าและบริการดังกล่าวของผู้บริโภคมีแนวโน้มลดลง อันมี
สาเหตุมาจากราคาสินค้าที่แพงขึ้น นอกจากนี้ ท าให้ผู้บริโภคแบกรับราคาสินค้าและบริการในราคาที่
สูงกว่าปกติ ที่มีสาเหตุมาจากการแทรกแซงราคาของภาครัฐ แต่อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาตาม
วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แท้จริงแล้วเป็นการจ ากัดการบริโภคด้วยเหตุผลพิเศษ 
การกระท าดังกล่าวก็ย่อมถือว่าเป็นการกระท าเพ่ือให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิต 

 2.2.2 หลักการและแนวคิดทางภาษีสรรพสามิต 

 เมื่อทราบถึงค านิยามในข้อ 2.2.1 ไปแล้ว จะเห็นได้ว่า ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่ถูกก าหนด
ขึ้นด้วยเหตุผลพิเศษบางประการตามที่ภาครัฐต้องการ แต่การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจะมีหลักการ
และแนวคิดที่ถูกสอดแทรกอยู่ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตอย่างไรนั้น ผู้ศึกษาสามารถจ าแนก
พอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 
 (1) จัดเก็บจากการบริโภค หรืออุปโภค  
 ดังที่ได้กล่าวไปข้างต้นว่า ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีฐานการบริโภค จึงส่งผลให้มีการจัดเก็บ
ภาษีจากการบริโภค หรืออุปโภคสินค้าและบริการที่ผลิตในประเทศ หรือน าเข้าจากต่างประเทศของ
ประชาชน อาทิ บุหรี่ สุรา ยาสูบ รถยนต์ และสถานบันเทิง เป็นต้น 
 (2) ผู้รับภาระภาษีที่แท้จริง คือ ผู้บริโภค หรือผู้อุปโภคหน่วยสุดท้าย 
 สืบเนื่องจากภาครัฐต้องการความสะดวกในการบริหารงานจัดเก็บภาษี จึงมีการวางหลักตัว
บทกฎหมายให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้น าเข้า หรือบุคคล
ตามที่กฎหมายก าหนด เป็นผู้เสียภาษี แต่อย่างไรก็ตาม ผู้เสียภาษีตามตัวบทกฎหมายสามารถผลัก
ภาระภาษีที่ช าระแล้วให้กับผู้บริโภค หรือผู้อุปโภคได้ โดยผ่านมูลค่าของสินค้าและบริการ จะเห็นได้
ว่าผู้แบกรับภาระภาษีที่แท้จริง คือ ผู้บริโภค หรือผู้ อุปโภค ดังนั้น ภาษีสรรพสามิตนอกจากจะเป็น
ภาษีฐานการบริโภคแล้ว ยังมีลักษณะเป็นภาษีทางอ้อมอีกด้วย 
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 (3) มีการใช้อัตราภาษีตามปริมาณและตามมูลค่า 
 ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต วางหลักไว้ว่า “ให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือทั้งตามมูลค่า
และตามปริมาณของสินค้าหรือบริการนั้น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้าย
พระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น”9 จะเห็นได้ว่า ภาษี
สรรพสามิตมีการใช้อัตราภาษีตามปริมาณ (Specific Tax) เป็นภาษีที่จัดเก็บจากฐานปริมาณของสิ่ง
ใดสิ่งหนึ่งที่ถูกก าหนดให้เป็นฐานภาษี และอัตราภาษีตามมูลค่า (Ad Valorem Tax) เป็นหลักการ
จัดเก็บภาษีตามมูลค่าที่ใช้กับสิ่งที่มีมูลค่า10  
 (4) มีการจัดเก็บภาษีเพียงทอดเดียว 
 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากสินค้าและบริการบางประเภท โดยมีเหตุผลพิเศษ ซึ่งมี
การจัดเก็บภาษีเพียงทอดเดียว ในขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่งของการขายสินค้าและบริการ อาทิ            
งานระหว่างท า สินค้าส าเร็จรูป และค่าธรรมเนียมใบอนุญาต เป็นต้น ซึ่งจะมีการจัดเก็บจากผู้
ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้น าเข้า หรือบุคคลตามที่กฎหมาย
ก าหนด 
 (5) จัดสรรรายได้ให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่น 
 ส่วนที่ 15 การจัดเก็บเงินภาษีเพ่ิมขึ้นเพ่ือราชการส่วนท้องถิ่น แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต วางหลักไว้ว่า รายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ให้จัดสรรให้กับราชการส่วนท้องถิ่น
ทั่วประเทศตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด11 สาเหตุมาจากภาครัฐต้องการน ารายได้จากภาษี
ดังกล่าวไปช่วยพัฒนาท้องถิ่นให้คุณภาพชีวิตของประชาชนดียิ่งขึ้น 

 2.2.3 วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิต 

 ส่วนใหญ่วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตถูกพิจารณาว่ามีการจัดเก็บ เพ่ือสร้างรายได้เข้าสู่
ภาครัฐเพ่ือใช้ในการบริหารจัดการประเทศ อาทิ ด้านความม่ันคง ด้านการศึกษา และด้านสิ่งแวดล้อม 
เป็นต้น แต่นอกจากการสร้างรายได้ให้แก่ภาครัฐแล้ว ภาษีสรรพสามิตยังสามารถปรับเปลี่ยน
พฤติกรรมบางอย่างของประชาชนให้สอดคล้องกับนโยบายของภาครัฐที่ไม่เป็นการบังคับประชาชนใน
ลักษณะเป็นการห้ามด้วยอ านาจของกฎหมาย12 กล่าวคือ การใช้หลักการและแนวคิดของภาษี

                                                           
9 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
10 กฤษรัตน์ ศรีสวา่ง, กฎหมายภาษีสรรพสามิต, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วญิญูชน, 2564), หน้า 19. 
11 เร่ืองเดียวกัน, หนา้ 20 
12 เขมภัทร ทฤษฎิคุณ, การใช้ภาษีเพื่อปรบัเปลี่ยนพฤติกรรม [ออนไลน]์, 2563, แหล่งที่มา: 
https://pridi.or.th/th/content/2020/12/548 [19 กันยายน 2564] 
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สรรพสามิตนั้น สามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมบางอย่างของประชาชนได้ เพ่ือให้สอดคล้องกั บ
นโยบายของภาครัฐ ณ ช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง อันไม่เป็นการบังคับประชาชนด้วยอ านาจทางกฎหมาย 
แต่จะเป็นการบิดเบือนกลไกด้านราคาสินค้าและบริการแทน โดยประชาชนจะต้องแบกรับราคาสินค้า
และบริการในราคาที่สูงกว่าปกติ ซึ่งมาจากการแทรกแซงราคาของภาครัฐด้วยเหตุผลพิเศษบาง
ประการตามนโยบาย ณ ขณะนั้น อย่างไรก็ดี ความรุนแรงของราคาจะมาก หรือน้อยขนาดไหนนั้น 
ขึ้นอยู่กับภาครัฐต้องการใช้อ านาจ เพ่ือปรับสภาพสังคม หรือพฤติกรรมของประชาชนให้อยู่ใน
ลักษณะใด 
 อย่างไรก็ดี สินค้าและบริการแต่ละประเภทนั้น อาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ตามนโยบายของ
ภาครัฐว่าต้องการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของประชาชนให้ไปในทิศทางใด อาทิ ในอดีตภาครัฐต้องการ
จัดเก็บภาษีจากน้ ามันเชื้อเพลิงด้วยเหตุผลที่ได้รับประโยชน์เป็นพิเศษจากกิจการของรัฐบาล แต่
ปัจจุบันได้มีการปรับเปลี่ยนการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ ามันเชื้อเพลิงด้วยเหตุผลที่มีผลกระทบหรือ
ท าลายระบบนิเวศและสิ่งแวดล้อม13 ซึ่งอนุมานได้ว่าหากน้ ามันเชื้อเพลิงประเภทใดมีลักษณะที่เป็น
มิตรต่อสิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศก็จะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในอัตราที่ต่ ากว่าน้ ามันเชื้อเพลิงที่
ท าลายสิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศ 

 2.2.4 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าและบริการทีก่่อให้เกิดผลเสียต่อ

สุขภาพและศีลธรรมอันดีของประชาชน  

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าและบริการที่ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและศีลธรรม
อันดีของประชาชน โดยส่วนใหญ่จะมเีหตุผลหลักอยู่ 2 ประการ ดังต่อไปนี้ 

ประการแรก สินค้าและบริการบางประเภทหากปล่อยให้ประชาชนบริโภคมากเกินไปอาจ
ก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพและประสิทธิภาพในการท างาน 

ประการที่สอง สินค้าและบริการบางประเภทมีต้นทุนทางสังคมที่ท าให้ภาครัฐต้องใช้
ทรัพยากรอย่างมาก เพ่ือแก้ไขปัญหาทางสังคมที่ตามมา เช่น การดื่มสุรามากเกินไปท าให้เกิดปัญหา
ครอบครัว อุบัติเหตุบนท้องถนน และปัญหาอาชญากรรม เป็นต้น  

อย่างไรก็ดี ตัวอย่างสินค้าที่เข้าตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวนี้ อาทิ สุรา ยาสูบ และสนามแข่งม้า 
เป็นต้น ดังนั้น สินค้าและบริการที่เข้าข่ายหลักเกณฑ์ข้างต้น ก็ควรมีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่พิเศษ
กว่าสินค้าและบริการตามท้องตลาดทั่วไป 

                                                           
13 เร่ืองเดียวกัน 
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2.2.5 ผู้เสียภาษีสรรพสามิต 

 ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักไว้ว่า “ให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษี...”14 ทั้งนี้ หากสังเกตค านิยามตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้
วางหลักไว้ดังต่อไปนี้  
 “ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” หมายความว่า เจ้าของโรงอุตสาหกรรม และให้หมายความรวมถึง 
ผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรมด้วย 

“ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ” หมายความว่า เจ้าของสถานบริการ และให้หมายความ
รวมถึง ผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งรับผิดชอบในการด าเนินงานของสถานบริการด้วย 

“ผู้น าเข้า” หมายความว่า ผู้น าของเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
อย่างไรก็ดี ตามมาตรา 16 ประกอบค านิยามตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติ ภาษี

สรรพสามิต ค าว่า ผู้เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่เสียภาษี หมายถึง เจ้าของโรงอุตสาหกรรม หรือเจ้าของ
สถานบริการ หรือผู้น าเข้า หรือผู้อ่ืนตามที่กฎหมายก าหนด ซึ่งหมายรวมถึงผู้จัดการหรือบุคคลอ่ืนซึ่ง
รับผิดชอบในการด าเนินงานเป็นผู้เสียภาษี พร้อมทั้ง ต้องมีการจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่
อธิบดีก าหนดก่อนวันเริ่มผลิต หรือเริ่มน าเข้าสินค้า หรือเริ่มให้บริการ นอกจากนี้ ผู้เสียภาษีดังกล่าว
นั้น สามารถผลักภาระภาษีไปสู่ผู้บริโภคได้  

ทั้งนี้ ตามหลักการและแนวคิดทางภาษีสรรพสามิต ผู้ เสียภาษีที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงมีเพียง 2 บุคคลเท่านั้น คือ ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม และผู้น าเข้า 
เนื่องจากการบริโภคกัญชาและกัญชงที่จะส่งผลกระทบต่อสุขภาพได้นั้น จะต้องมีการบริโภคผ่าน
ระบบทางเดินอาหาร อาทิ การรับประทาน การดื่ม และการสูบ เป็นต้น ดังนั้น ผู้ศึกษาใคร่ขอกล่าวถึง
ผู้เสียภาษีท่ีเกี่ยวข้องกับเอกัตศึกษาเท่านั้น ซึ่งสามารถสรุปพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 

(1) ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม 
 องค์ประกอบของการเป็นผู้เสียภาษีในส่วนของผู้ประกอบการอุตสาหกรรมนั้น จะต้องเป็น
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลไม่ว่าจะสัญชาติใดก็ตามที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย ซึ่งเป็นเจ้าของ 
ผู้จัดการ หรือบุคคลอ่ืนที่รับผิดชอบในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม และจดทะเบียน
สรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีก าหนดก่อนวันเริ่มผลิต สามารถสรุปเป็นตารางได้ดังต่อไปนี้ 
 
 
 

 

                                                           
14 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ผู้ประกอบอุตสาหกรรม องค์ประกอบความเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
ค านิยามตามมาตรา 16 ประกอบมาตรา 4 1. บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล 

2. เป็นเจ้าของ ผู้จัดการ หรือบุคคลอ่ืน ซึ่งรับผิดชอบ
ในการด าเนินงานของโรงอุตสาหกรรม 
3. ประกอบกิจการเป็นธุรกิจ 
4. การจดทะเบียนภาษีสรรพสามิต 

ตารางที่ 2 สรุปองค์ประกอบความเป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรม 
ที่มา หนังสือกฎหมายภาษีสรรพสามิต 
 (2) ผู้น าเข้า 
 องค์ประกอบของการเป็นผู้เสียภาษีในส่วนของของผู้น าเข้านั้น จะต้องเป็นบุคคลธรรมดาหรือ
นิติบุคคล ซึ่งเป็นเจ้าของ ผู้ครอบครอง หรือผู้มีส่วนได้เสียในของใดๆ นับตั้งแต่เวลาที่น าของนั้นเข้ามา
ในประเทศไทยจนถึงเวลาที่เจ้าพนักงานศุลกากรได้ส่งมอบให้ไปโดยถูกต้องพ้นจากอารั กขาของ
พนักงานศุลกากร ทั้งนี้ของที่น าเข้านั้นจะต้องมีการระบุไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตถึงจึงจะมี
อ านาจในการจัดเก็บภาษีจากของเหล่านั้น และจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีก าหนด 
สามารถสรุปเป็นตารางได้ดังต่อไปนี้ 
 

ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
องค์ประกอบความเป็นผู้ประกอบกิจการ      

สถานบริการ 
ค านิยามตามมาตรา 16 ประกอบมาตรา 4 1. บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคล 

2. เป็นเจ้าของ ผู้ครอบครอง หรือผู้มีส่วนได้เสียใน
ของใดๆ นับตั้งแต่เวลาที่น าของนั้นเข้ามาในประเทศ
ไทยจนถึงเวลาที่เจ้าพนักงานศุลกากรได้ส่งมอบให้ไป
โดยถูกต้องพ้นจากอารักขาของพนักงานศุลกากร 
3. ของที่น าเข้านั้นจะต้องมีการระบุไว้ในพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิต 
4. การจดทะเบียนภาษีสรรพสามิต 

ตารางที่ 3 สรุปองค์ประกอบความเป็นผู้น าเข้า  
ที่มา หนังสือกฎหมายภาษีสรรพสามิต 

2.2.6 ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

ผู้เสียภาษีสรรพสามิต ไม่ว่าจะเป็น ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการสถาน
บริการ หรือผู้น าเข้า หรือผู้ อ่ืนตามที่กฎหมายก าหนด จะต้องเสียภาษีตามบัญชีพิกัดอัตราภาษี
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สรรพสามิต โดยผู้เสียภาษีสรรพสามิตจะเกิดสิทธิและหน้าที่ตามกฎหมาย ต่อเมื่อเกิดความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต 

อย่างไรก็ดี ความรับในผิดอันจะต้องเสียภาษี หมายถึง จุด หรือช่วงเวลา หรือเหตุการณ์ที่
กฎหมายก าหนดให้ผู้เสียภาษีเกิดสิทธิและหน้าที่ อาทิ สิทธิในการผลักภาระภาษีไปสู่ผู้บริโภคเมื่อมี
การบริโภคสินค้า สิทธิในการขอคืนภาษี  และสิทธิการลดหย่อนภาษี เป็นต้น ส่วนหน้าที่นั้น อาทิ 
หน้าที่ในการช าระภาษี หน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการ และหน้าที่จัดท าเอกสาร เป็นต้น 

ทั้งนี้ สามารถสรุปใจความได้ว่า ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ 
หรือผู้น าเข้า หรือผู้อ่ืนตามที่กฎหมายก าหนด ซึ่งมีฐานะเป็นผู้เสียภาษีสรรพสามิตจะต้องเสียภาษีตาม
บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต อันจะเกิดสิทธิและหน้าที่หรือความรับผิดอันจะต้องเสียภาษี ก็ต่อเมื่อ
ผู้เสียภาษีเข้าข่าย ณ จุด หรือช่วงเวลา หรือเหตุการณ์ที่กฎหมายก าหนด อย่างไรก็ดี กรณีกัญชาและ
กัญชงจะเกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตได้นั้น จะต้องน าพืชชนิดดังกล่าวผลิตเป็น
สินค้าเพ่ือน ามาบริโภคเท่านั้น ดังนั้น ผู้ศึกษาใคร่ขอกล่าวถึงกรณีที่เป็นสินค้าที่มีความเกี่ยวข้องกับ
เอกัตศึกษาเท่านั้น กล่าวคือ ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตส าหรับสินค้ามักจะเชื่อมโยง
กับสถานที่ อาทิ สถานที่จัดเก็บสินค้า สถานที่ผลิตสินค้า และสถานที่จัดส่งสินค้า เป็นต้น นอกจากนี้ 
ยังเชื่อมโยงกับหลักความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมอีกด้วย ซึ่งสามารถจ าแนกตามสถาน
ที่ตั้งได้ 2 ประเภทดังต่อไปนี้  
 (1) สินค้าที่ผลิตขึ้นในประเทศไทย ณ โรงอุตสาหกรรม 

โดยทั่วไปแล้วสินค้าที่ผลิตขึ้นในประเทศไทยที่เข้าข่ายเสียภาษีสรรพสามิตมักจะผลิต โดยผู้
ประกอบอุตสาหกรรมในโรงอุตสาหกรรม ซึ่งสามารถจ าแนกได้อีก 3 แบบดังนี้ 

(1.1) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม 
 ตามมาตรา 21 (1) (ก) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักไว้ว่า “ถ้าสินค้าอยู่ใน
โรงอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น าสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรม เว้นแต่เป็นการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ...”15 จะ
เห็นได้ว่า การที่น าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมแล้ว จะเกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
สรรพสามิต เพราะถือว่าเป็นการจัดส่งสินค้าให้กับผู้บริโภค แม้ในบางกรณียังจัดส่งไปไม่ถึงผู้บริโภค
หน่วยสุดท้ายก็ตาม อาทิ การจ าหน่ายให้กับพ่อค้าคนกลางก็ถือว่าเป็นการจัดส่งให้กับผู้บริโภคอัน
ก่อให้เกิดความรับผิดที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิต เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม หากมีการน าสินค้าหรือ
ย้ายสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมไปจัดเก็บไว้ที่คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมาย

                                                           
15 มาตรา 21 (1) (ก) แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี ก็ยังไม่เกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
สรรพสามิต แมจ้ะมีการเคลื่อนย้ายสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรมก็ตาม 

(1.2) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อน าสินค้าไปใช้ภายในโรงอุตสาหกรรม 
 ตามมาตรา 21 (1) (ก) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักไว้ว่า “...ถ้าผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมหรือบุคคลใดน าสินค้าดังกล่าวไปใช้ภายในโรงอุตสาหกรรมก็ให้ถือว่าเป็นการน า
สินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม” จะเห็นได้ว่า แม้จะไม่มีการเคลื่อนย้ายสินค้าออกจากโรง
อุตสาหกรรม แต่น าสินค้าที่อยู่ภายใต้กฎหมายภาษีสรรพสามิตตามพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตไปใช้
ภายในโรงอุตสาหกรรม ก็ให้ถือว่าเป็นการบริโภคสินค้าอันก่อให้เกิดความรับผิดที่จะต้องเสียภาษี
สรรพสามิต 

(1.3) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
 ตามมาตรา 21 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต วางหลักไว้ว่า “ในกรณีที่
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามหมวด 4 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรไม่ว่าทั้งหมด
หรือบางส่วนเกิดข้ึนก่อนน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม...ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
ทั้งหมดเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม”16 จะเห็นได้ว่า หากเกิดความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีสินค้า ก่อนการน าสินค้าออกจากโรงอุตสาหกรรม ให้ถือว่าเป็น
การบริโภค อันก่อให้เกิดความรับผิดที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิต ซึ่งความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น เกิดขึ้นเมื่อส่งมอบสินค้า เว้นแต่จะมีการโอนกรรมสิทธิ์ หรือได้รับการช าระราคา 
หรือออกใบก ากับภาษีก่อนการส่งมอบสินค้า อย่างไรก็ดี หากมีเหตุการณ์ที่เข้าเงื่อนไขความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดขึ้นแล้วนั้น ก็จะส่งผลให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต
เกิดข้ึนไปพร้อมกันด้วย   

(2) สินค้าที่ผลิตขึ้นในประเทศไทยแต่จัดเก็บ ณ สถานที่ตามท่ีกฎหมายก าหนด 
การที่น าสินค้าที่ผลิตขึ้นในประเทศไทยไปจัดเก็บไว้ในสถานที่ตามที่กฎหมายก าหนดนั้น ถือ

ได้ว่าสินค้าดังกล่าวยังส่งไปไม่ถึงผู้บริโภคตามเหตุแห่งกฎหมายก าหนด หรืออาจกล่าวอีกนัยหนึ่งได้ว่า 
เป็นการยืดระยะเวลาของการเกิดสิทธิและหน้าที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต ซึ่ง
สามารถจ าแนกได้อีก 3 แบบดังนี้ 

(2.1) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเม่ือน าสินค้าออกจากสถานที่ตามที่
กฎหมายก าหนด 

ตามมาตรา 21 (1) (ข) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักไว้ว่า ถ้าสินค้าเก็บอยู่ 
ณ สถานที่ตามที่กฎหมายก าหนด ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นในเวลา

                                                           
16 มาตรา 21 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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ที่น าสินค้าออกจากสถานที่นั้น แต่หากมีการขนส่งกลับไปจัดเก็บไว้ที่โรงอุตสาหกรรม หรือสถานที่
ตามที่กฎหมายก าหนดก็ยังไม่เกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิต กล่าวคือ ถ้าสินค้าถูก
เคลื่อนย้ายออกจากสถานที่ตามที่กฎหมายก าหนดแล้วนั้น จะถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
สรรพสามิตเกิดข้ึนในเวลาที่น าสินค้าออกจากสถานที่ดังกล่าว แต่หากมีการเคลื่อนย้ายสินค้าไปเก็บไว้
ที่โรงอุตสาหกรรม หรือสถานที่ตามท่ีกฎหมายก าหนดให้ถือว่าการบริโภคสินค้ายังไม่เกิดขึ้นและความ
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตก็ยังไม่เกิดขึ้นด้วย  

(2.2) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเม่ือน าสินค้าไปใช้ภายในสถานที่ตามที่
กฎหมายก าหนด 

ตามมาตรา 21 (1) (ข) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักไว้ว่า ถ้ามีการน าสินค้า
ที่จัดเก็บไว้ในสถานที่ตามที่กฎหมายก าหนดไปใช้ในสถานที่ดังกล่าวให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้อง
เสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้น กล่าวคือ หากมีการน าสินค้าที่จัดเก็บไว้ในสถานที่ตามที่กฎหมาย
ก าหนดไปใช้ในสถานที่ดังกล่าวให้ถือว่าเป็นการบริโภคทันทีและก่อให้เกิดความรับผิดในอันจะต้อง
เสียภาษีสรรพสามิต 

(2.3) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

หากเกิดความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีสินค้า ก่อนการน าสินค้าออกจากสถานที่
ตามท่ีกฎหมายก าหนด ให้ถือว่าเป็นการบริโภค อันก่อให้เกิดความรับผิดที่จะต้องเสียภาษีสรรพสามิต 
ซึ่งความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้น เกิดขึ้นเมื่อส่งมอบสินค้า เว้นแต่จะมีการโอน
กรรมสิทธิ์ หรือได้รับการช าระราคา หรือออกใบก ากับภาษีก่อนการส่งมอบสินค้า  ก็ให้ความรับผิดใน
อันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดข้ึนพร้อมกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(3) กรณีสินค้าน าเข้า 
เป็นการน าเข้าของหรือสินค้าที่มิได้มีการผลิตในประเทศไทย แต่มีการน าเข้ามาในประเทศ

ไทยด้วยวิธีการอย่างใดอย่างหนึ่ง ซึ่งเกี่ยวพันกับพระราชบัญญัติศุลกากร ซึ่งสามารถจ าแนกได้อีก 3 
แบบดังนี้ 

(3.1) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาเดียวกันกับความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีศุลกากร 

ในการน าเข้าสินค้าหรือของตามกฎหมายภาษีสรรพสามิตจะเกิดความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีต่อเมื่อเกิดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร ตามมาตรา 13 วรรคสอง และมาตรา 50 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร อาทิ ตามมาตรา 50 (2) วางหลักไว้ว่า “การน าของเข้าทางบก ให้ถือว่า
เป็นอันส าเร็จเมื่อยานพาหนะที่น าของเข้ามานั้นได้เข้ามาถึงเขตด่านพรมแดน ส่วนการส่งของออกทาง
บก ให้ถือว่าเป็นอันส าเร็จเมื่อยานพาหนะที่จะส่งของออกนั้นได้ออกจากเขตด่านพรมแดนเพ่ือไปจาก
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ราชอาณาจักร”17 จะเห็นได้ว่า ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากรโดยการน าเข้าทางบกจะ
เกิดขึ้นตามมาตรา 50 (2) ดังนั้น จึงท าให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตในการน าของ
เขา้ทางบกเกิดข้ึนพร้อมกับภาษีศุลกากร 

(3.2) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเม่ือน าสินค้าออกจากสถานที่ตามที่
กฎหมายก าหนด 

กรณีที่สินค้าน าเข้าไปจัดเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการ
ค้าเสรี ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดขึ้นเมื่อน าสินค้าออกจากสถานที่
ดังกล่าว 

(3.3) ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นเม่ือน าสินค้าไปใช้ภายในสถานที่ตามที่
กฎหมายก าหนด 

กรณีที่สินค้าน าเข้าไปจัดเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการ
ค้าเสรี ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีสรรพสามิตเกิดข้ึนเมื่อน าสินค้าไปใช้ภายในสถานที่ดังกล่าว  

2.2.7 วิธีการค านวณภาษีสรรพสามิต 

 ตามมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ได้วางหลักว่า “ให้ผู้เสียภาษี คือ ผู้
ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่กฎหมายก าหนด มีหน้าที่
จะต้องเสียภาษีตามมูลค่า หรือตามปริมาณ หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ ซึ่งจะต้องไม่เกินอัตรา
ภาษีที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต”18 ดังนั้น จากมาตราข้างต้นสามารถจ าแนกวิธีการ
ค านวณภาษีสรรพสามิตหลักๆ ได้ 2 วิธี คือ วิธีการค านวณภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า และวิธีการ
ค านวณภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ ซึ่งมีการจัดเก็บไม่เกินอัตราภาษีที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต อาทิ พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง ยาสูบมีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตรา
ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าไม่เกินอัตราร้อยละ 90 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 5 บาท และพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง สุราแช่ชนิดเบียร์มีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตราภาษี
สรรพสามิตตามมูลค่าไม่เกินอัตราร้อยละ 30 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 3,000 บาท เป็นต้น 
จะเห็นได้ว่าหากเป็นสินค้าที่ภาครัฐต้องการจ ากัดการบริโภคด้วยวัตถุประสงค์ที่ มีผลกระทบต่อ
สุขภาพนั้น พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตจะอนุญาตให้จัดเก็บภาษีได้ทั้งตามปริมาณและตามมูลค่า 
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 มาตรา 50 (2) แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 
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 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 



บทท่ี 3 

ความส าคัญของกัญชาและกัญชงที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพในประเทศไทยและ

กฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
 ในอดีตหลักฐานชิ้นแรกที่ถูกค้นพบว่ากัญชาและกัญชงมีตัวตนอยู่ในไทยนั้น คือ บันทึกของ
ราชทูตฝรั่งเศสที่มีนามว่าลาลูแบร์ ซ่ึงได้บรรยายถึงอุปกรณ์สูบยาของแขกมัวร์ที่เรียกว่า มอระกู่ จึงถูก
สันนิษฐานว่าอาจมีการใช้สูบพืชชนิดดังกล่าวร่วมด้วย ต่อมาก็มีการค้นพบหลักฐานอีกชิ้นที่มีการ
บริโภคกัญชาและกัญชงในเชิงการแพทย์ คือ ต าหรับยาของสมเด็จพระนารายณ์มหาราชที่เรียกว่า 
โอสถพระนารายณ์ จนกระทั่งมาถึงยุคท่ีวรรณกรรมไทยเฟ่ืองฟู ก็มีนักประพันธ์รายหนึ่งชื่อว่า สุนทรภู่ 
ที่เป็นผู้ประพันธ์นิราศเมืองแกลง ซึ่งนิราศนี้สะท้อนให้เห็นว่าประชาชนส่วนใหญ่บริโภคกัญชาและ  
กัญชงในเชิงสันทนาการ ที่ได้รับความนิยมอย่างแพร่หลายโดยมิได้มีกฎหมายห้ามไว้  

อย่างไรก็ดี เมื่อระยะเวลาผ่านไป สภาพสังคมและค่านิยมของคนได้เปลี่ยนแปลงไปจนท าให้
กัญชาและกัญชงถูกตราว่าเป็นสิ่งที่ไม่น่าพิสมัยหรือน่าอับอาย อันสังเกตได้ชัดเจนจากเอกสารที่มีชื่อ
ว่า วชิรญาณวิเศษ เล่ม 5 แผ่น 11 ปัญหาขัดข้องที่ 61 ได้มีใจความว่าการเสพกัญชาและกัญชงเป็นสิ่ง
ที่น่าอับอายจ าต้องหลบซ่อนในการเสพ ประกอบกับในหนังสือสมบัติของผู้ดีก็มีการเขียนระบุไว้ว่าผู้ที่
เสพกัญชาและกัญชงเป็นผู้ที่ไม่มีความเป็นผู้ดีอยู่จึงท าให้ภาพลักษณ์ของพืชชนิดดังกล่าว ที่มีความ
สนุกสนานในช่วงแรกๆ นั้น กลับกลายเป็นสิ่งที่น่าอับอายหรือสิ่งที่มืดด านับตั้งแต่ค่านิยมนั้น ได้
เปลี่ยนแปลงไป 

จนกระทั่งในปัจจุบัน เมื่อวิทยาศาสตร์ทางการแพทย์ได้ก้าวหน้าขึ้น มนุษย์จึงเล็งเห็น
ประโยชน์จากสารเคมีที่มีอยู่ในกัญชาและกัญชงที่สามารถน ามารักษาและบ าบัดโรค หรือสร้างความ
สนุกสนานและผ่อนคลาย จึงท าให้กัญชาและกัญชงถูกเปลี่ยนบริบทอีกครั้ง คือ ประชาชนสามารถ
บริโภคกัญชงได้ทั้งเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการ แต่บริโภคกัญชาได้เฉพาะเชิงการแพทย์เท่านั้น 
ซึ่งพืชทั้งสองชนิดต้องอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของภาครัฐ   

อย่างไรก็ดี เมื่อผู้อ่านทราบถึงหลักการและแนวคิดเบื้องต้นเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากรและ
ภาษีสรรพสามิตในบทที่ 2 แล้วนั้น จะต้องทราบก่อนว่าความส าคัญของกัญชาและกัญชงที่ส่งผล
กระทบต่อสุขภาพในประเทศไทยเป็นอย่างไร และมีเหตุจูงใจอันใดที่ท าให้เกิดเอกัตศึกษานี้ขึ้น 
สามารถเรียบเรียงได้ดังนี้ 

3.1 ค านิยามของกัญชาและกัญชง 

ค านิยามของกัญชาและกัญชงนั้น หากมองผิวเผินจะมีลักษณะที่ค่อนข้างเหมือนกันและ
แบ่งแยกออกจากกันได้ยาก แต่อย่างไรก็ดี ก็สามารถจ าแนกความแตกต่างค านิยามระหว่างกัญชาและ
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กัญชงได้ ซึ่งผู้ศึกษาขอยกตัวอย่างค านิยามของนักวิชาการในประเทศไทย หน่วยงานของภาครัฐ และ
หนว่ยงาน หรือนักวิชาการในต่างประเทศ ดังต่อไปนี้  

ดร. ภญ. ผกาทิพย์ รื่นระเริงศักดิ์ ได้นิยามกัญชาไว้ว่า “กัญชา คือ พืชในวงศ์ Cannabidaceae 
ซึ่งสายพันธุ์ที่พบได้มากประกอบด้วย 3 สาย คือ Cannabis sativa, Cannabis indica และ 
Cannabis rudealis ส าหรับสายพันธุ์ที่พบมากในประเทศเทศไทยจะเป็นสายพันธุ์ Cannabis sativa 
ซึ่งสามารถเจริญเติบโตได้ดีในลักษณะอากาศแบบร้อนชื้น ทั้งนี้ กัญชามีส่วนประกอบของสารเคมี
มากกว่า 450 ชนิด โดยมากกว่า 60 ชนิดเป็นสารกลุ่มแคนนาบินอยด์ (cannabinoids) มี
องค์ประกอบหลักคือ THC และสารชนิดอ่ืนในกลุ่มเดียวกัน เช่น Cannabinol (CBN), Cannabidiol 
(CBD), Cannabichtomme (CBC), Cannabigerol (CBG) เป็นต้น”19 
 กองควบคุมวัตถุเสพติด ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา ได้นิยามกัญชาไว้ว่า “กัญชา 
คือ พืชล้มลุกจ าพวกหญ้า ต้นสูงประมาณ 2-4 ฟุต ใบแตกเป็นแฉกคล้ายใบมันส าปะหลังหรือใบละหุ่ง 
ริมใบทุกแฉกมีลักษณะเป็นจักๆ ใบหนึ่งมีราว 5-8 แฉก ในก้านเดียวกัน ออกดอกตามง่ามกิ่งก้าน    
จัดอยู่ในกลุ่มยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ นอกจากนี้         
ในกัญชายังมีสารเคมี cannabinoids อยู่จ านวนหนึ่ง โดยสารส าคัญในกลุ่มนี้ที่เชื่อว่าออกฤทธิ์ต่อจิต
และประสาท คือ d9- tetrahydrocannabinol (THC) และสารดังกล่าวจัดอยู่ในกลุ่มวัตถุที่ออกฤทธิ์
ต่อจิตและประสาทในประเภท 1 ตาม พระราชบัญญัติวัตถุออกฤทธิ์ต่อจิตและประสาท”20 
 National Institute on Drug Abuse ของประเทศสหรัฐอเมริกา ได้นิยามกัญชาไว้ว่า 
“กัญชา คือ พืชที่มีส่วนของดอกสีเขียวปนเทา ซึ่งมนุษย์นิยมน าไปสูบในลักษณะคล้ายบุหรี่ หรือชงใน
ลักษณะคล้ายชา แต่บางรายใช้เป็นวัตถุดิบในการประกอบอาหาร อาทิ บราวนี่ คุกกี้ และลูกอม   
เป็นต้น นอกจากนี้ กัญชายังเป็นพืชที่ประกอบด้วยสารเคมีที่มีฤทธิ์กระตุ้นประสาท ซึ่งสารเคมีหลักที่
มีฤทธิ์ดังกล่าวเรียกว่า delta-9-tetrahydrocannabinol (THC)”21 
 จากค านิยามข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า กัญชา คือ พืชล้มลุกในวงศ์ตระกูล Cannabidaceae 
มีการเจริญเติบโตได้ดีในอากาศร้อนชื้น มีลักษณะทางกายภาพที่เห็นได้ชัดเจน อาทิ ล าต้นสูงประมาณ 
2 – 4 ฟุต ใบแตกเป็นแฉกคล้ายใบมันส าปะหลัง และออกดอกตามง่ามกิ่ง เป็นต้น ซึ่งตัวกัญชานี้
ประกอบด้วยสารเคมีมากกว่า 450 ชนิด โดยมากกว่า 60 ชนิดเป็นสารกลุ่มแคนนาบินอยด์ 

                                                           
19 ผกาทิพย์ รื่นระเริงศักดิ์, กัญชากับการรักษาโรค [ออนไลน์], 2562, แหล่งที่มา:  
https://pharmacy.mahidol.ac.th/th/knowledge/article/453/%E0%B8%81%E0%B8%B1%E0%B8%8D%E0%B8%8A%E
0%B8%B2/ [24 ตุลาคม 2563] 
20 กองควบคุมวัตถุเสพติด, กัญชา (Cannabis) [ออนไลน์], 2563, แหล่งที่มา: 
https://www.fda.moph.go.th/sites/Narcotics/SitePages/ViewAcademic.aspx?IDitem=1 [10 ตุลาคม 2564] 
21 National Institute on Drug Abuse, Marijuana Research Report What is marijuana? [Online], 2020, Available from: 
https://www.drugabuse.gov/publications/ research-reports/marijuana /what-marijuana [2021, October 10] 
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(cannabinoids) ทั้งนี้ มีสารเคมีหลัก คือ delta-9-tetrahydrocannabinol (THC) ที่มีฤทธิ์ต่อจิต
และประสาท นอกจากนี้ มีบุคคลบางกลุ่มนิยมน าไปสูบ หรือชงดื่มเป็นน้ าชา และน าไปประกอบ
อาหาร โดยใช้กัญชาเป็นวัตถุดิบ อาทิ บราวนี่ คุกกี้ และลูกอม เป็นต้น 
 อย่างไรก็ดี เมื่อทราบถึงค านิยามของกัญชาแล้ว ในประเทศไทยยังมีพืชอีกชนิดที่ก าลังได้รับ
ความนิยม หรือได้รับการผลักดันจากรัฐบาลให้เป็นพืชเศรษฐกิจ คือ กัญชง หรือเฮมพ์ ซึ่งผู้ศึกษาใคร่
ขอรวบรวมค านิยามของกัญชง หรือเฮมพ์ ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ผู้ช่วยศาสตราจารย์กรองแก้ว ทิพยศักดิ์ ได้นิยามกัญชงไว้ว่า “กัญชง คือ พืชที่มีลักษณะ
เหมือนกัญชาที่มีชื่อทางวิทยาศาสตร์ว่า Cannabis sativa L. และเป็นพืชในวงศ์ Cannabidaceae 
ซึ่งเป็นวงศ์เดียวกับ กัญชา นอกจากนี้ มีองค์ประกอบส าคัญหลักๆ ที่พบในพืชตระกูลนี้ คือ สารใน
กลุ่มคานนาบินอยด์ (Cannabinoids) และยังมีสารเคมีที่เป็นองค์ประกอบส าคัญ ได้แก่ delta-9-
tetrahydrocannabinol (THC)”22 
 ตามประกาศคณะกรรมการควบคุมยาเสพติดให้โทษ เรื่อง ก าหนดลักษณะกัญชง อาศัย
อ านาจตามความในมาตรา 13 (6/4) และมาตรา 26/2 (2) แห่งพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ ได้
นิยามกัญชงไว้ว่า “กัญชง คือ พืชที่มีชื่อทางวิทยาศาสตร์ว่า Cannabis sativa L. subsp. sativa อัน
เป็นชนิดย่อยของพืชกัญชา (Cannabis sativa L.) ที่มีสารเตตราไฮโดคแคนาบินอล (tetrahydro- 
cannabinol, THC) ในใบและช่อดอกไม่เกินร้อยละ 1.0 ต่อน้ าหนักแห้ง”23  

Assistant Professor Renée Johnson ได้ นิ ยามกั ญชง ไว้ ว่ า  “กั ญชง  คื อ  พื ช ในวงศ์ 
Cannabidaceae สายพันธุ์ Cannabis sativa L. ซึ่งเป็นพืชที่จัดอยู่ในวงศ์และสายพันธุ์เดียวกับกัญชา 
นอกจากนี้ ยังมีสารเคมีหลักที่มีชื่อว่า delta-9-tetrahydrocannabinol (THC) เช่นเดียวกัน”24 
 จากค านิยามข้างต้นสามารถสรุปได้ว่า กัญชง คือ พืชวงศ์ตระกูล Cannabidaceae โดยมี
สารเตตราไฮโดคแคนาบินอล (tetrahydrocannabinol, THC) เป็นองค์ประกอบหลักเหมือนกับกัญชา 
แต่หากเจาะลึกลงไปกัญชงจะเป็นพืชย่อยของกัญชาที่มีชื่อทางวิทยาศาสตร์ว่า  Cannabis sativa L. 
subsp. Sativa 

ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่า กัญชาและกัญชงเป็นพืชในวงศ์ตระกูลเดียวกันที่มีชื่อว่า Cannabidaceae 
โดยมี สารเตตราไฮโดคแคนาบินอล (tetrahydrocannabinol, THC) เป็นองค์ประกอบหลักที่ค่อนข้าง
ใกล้เคียงกัน หรืออาจเรียกได้ว่ากัญชาและกัญชงมีลักษณะทางวิทยาศาสตร์และเคมีที่มีความใกล้เคียง
กันก็ว่าได้ 

                                                           
22 กรองแกว้ ทิพยศักดิ,์ “เฮมพ์” พืชไม่ธรรมดา มีคุณค่ามาจากสารสกัดและเส้นใย [ออนไลน์], 2563, แหล่งที่มา: 
http://www.ej.eric.chula.ac.th/content/6131/253 [10 ตุลาคม 2564] 
23 ประกาศคณะกรรมการควบคุมยาเสพตดิให้โทษ เร่ือง ก าหนดลักษณะกัญชง (Hemp) พ.ศ. 2562 
24 Renée Johnson, Defining Hemp: A Fact Sheet [Online], 2019, Available from: 
https://sgp.fas.org/crs/misc/R44742.pdf [2021, October 10]  
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3.2 ความแตกต่างระหว่างกัญชาและกัญชง 

จากค านิยามข้างต้นจะเห็นได้ว่า กัญชาและกัญชงนั้น เป็นพืชในวงศ์ตระกูลเดียวกันและมี
ลักษณะทางวิทยาศาสตร์และเคมีที่ค่อนข้างใกล้เคียงกัน แต่อย่างไรก็ตาม กัญชาและกัญชงนั้นหาก
ศึกษาลึกลงไปจะพบว่า พืชทั้งสองชนิดมีความแตกต่างทางกายภาพและองค์ประกอบทางเคมี ซึ่ง
สามารถสรุปพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 

(1) ความแตกต่างทางกายภาพ  
ความแตกต่างทางกายภาพนั้น จะเป็นความแตกต่างที่มองเห็นได้ด้วยตาเปล่า ไม่จ าเป็นต้อง

ใช้หลักการ หรือเครื่องมือทางวิทยาศาสตร์ในการจ าแนก ซึ่งมีความแตกต่างดังนี้ 
(1.1) กัญชา ลักษณะของล าต้นจะสูงไม่เกิน 2 เมตร ในบางครั้งจะมีลักษณะเป็นพุ่มเตี้ยแตก

กิ่งก้านมาก ลักษณะของใบจะเล็ก แคบ ยาว มีการเรียงตัวที่ชิดกัน ปล้องหรือข้อของใบไม่ยาวมาก 
มักมีสีเขียวถึงเขียวจัด ลักษณะของดอกจะเป็นพุ่มมีน้ ายางมากหากสัมผัสด้วยมือจะมีความเหนียว
และติดมือหลังสัมผัสได้ และลักษณะของเส้นใยมีคุณภาพต่ าไม่เหมาะกับการน ามาผลิตสิ่งทอ 

(1.2) กัญชง ลักษณะของล าต้นเรียวยาวสูงเกินกว่า 2 เมตร แตกกิ่งก้านน้อย ลักษณะของใบ
จะใหญ่ การเรียงตัวค่อนข้างห่าง มีปล้องหรือข้อของใบค่อนข้างยาว มักมีสีเขียวอมเหลือง ลักษณะ
ของดอกจะเป็นพุ่มมีน้ ายางไม่มากและจะออกดอกเมื่อมีอายุประมาณ 4 เดือนหรือมากกว่านั้น และ
ลักษณะของเส้นใยมีคุณภาพสูงเหมาะกับการน ามาผลิตสิ่งทอ 

 

 
รูปที่ 1 ความแตกต่างระหว่างกัญชา (ภาพขวา) และกัญชง (ภาพซ้าย) 
ที่มา สถาบันวิจัยสภาวะแวดล้อม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  
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(2) ความแตกต่างด้านองค์ประกอบทางเคมี  
ความแตกต่างด้านองค์ประกอบทางเคมีนี้ จะเป็นความแตกต่างที่ไม่สามารถมองเห็นได้ด้วย

ตาเปล่าต้องมีหลักการและเครื่องมือทางวิทยาศาสตร์ในการช่วยจ าแนกความแตกต่าง  ซึ่งจะมีความ
แตกต่างดังนี้ 

พืชทั้งสองชนิดมีสารเคมีที่เป็นองค์ประกอบหลัก คือ สาร THC (Tetrahydro- cannabinol) 
และสาร CBD (Cannabidiol) ทั้งนี้ ผู้ศึกษาสามารถสรุปค านิยามของสารเคมีทั้งสองชนิดไว้ดังต่อไปนี้ 

สาร THC หรือ เตตราไฮโดรแคนนาบินอล คือ สารที่ช่วยลดความเจ็บปวด ลดอาการเกร็งของ
กล้ามเนื้อ ลดอาการคลื่นไส้25 แตถ่้าหากได้รับในปริมาณสารดังกล่าวที่มากเกินไปจะท าให้มีอาการมึน
เมา เคลิ้ม ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวนการรับรู้ของร่างกาย นอกจากนี้ หากใช้สาร 
THC ในปริมาณที่สูงอยู่สม่ าเสมอจะท าให้เกิดภาวะดื้อต่อสาร อันท าให้ต้องมีการเพ่ิมขนาดของสาร 
เพ่ือให้ได้ผลเท่าเดิม26 

สาร CBD หรือ แคนนาบิไดออล คือ สารที่นิยมใช้รักษาในทางการแพทย์ มีฤทธิ์ต้านอาการ
เมาเคลิ้มและอาการทางจิตที่เกิดจากสาร THC27 นอกจากนี้ สารดังกล่าวไม่สามารถท าให้ดื้อต่อสาร
หรือติดได้ 

อย่างไรก็ดี สารทั้งสองชนิดข้างต้นจะมีความเข้มข้นต่างกันขึ้นอยู่กับพ้ืนที่หรือกรรมวิธีในการ
เพาะปลูก ซึ่งหากต้องการใช้ในเชิงสันทนาการจะต้องมีกรรมวิธีในการเพาะปลูก เพ่ือให้ได้สาร THC ที่
สูง แต่ในทางกลับกันหากต้องการใช้ในทางการแพทย์จะต้องมีกรรรมวิธีในการเพาะปลูก เพ่ือให้ได้
สาร CBD ทีสู่ง นอกจากนี้ องค์การการอนามัยโลก หรือ WHO ได้จัดให้สาร THC เป็นสารเสพติดที่มี
โอกาสเสพติดได้หากน าไปใช้ในทางที่ผิด แต่มีประโยชน์หากน าไปใช้ทางการแพทย์ ส่วนสาร CBD นั้น
ไม่ได้มีการจัดประเภทไว้เป็นสารเสพติด28 ซึ่งความแตกต่างด้านองค์ประกอบทางเคมีของพืชดังกล่าว
มีดังต่อไปนี้ 

(2.1) กัญชา มีสาร THC (Tetrahydrocannabinol) ร้อยละ 1-20 ต่อน้ าหนักแห้ง และมี
สาร CBD (Cannabidiol) เทียบกับ THC จะมีปริมาณมากกว่า 2 เท่า   

(2.2) กัญชง มีสาร THC (Tetrahydrocannabinol) ไม่เกินร้อยละ 1 ต่อน้ าหนักแห้ง และมี
สาร CBD (Cannabidiol) เทียบกับ THC จะมีปริมาณน้อยกว่า 2 เท่า   

                                                           
25 สหภูมิ ศรีสุมะ, สังคมไทยทางไปของกัญชา, Health Station, ฉบับที6่ (กันยายน 2562): หน้า 8 
26 เร่ืองเดียวกัน, หนา้เดียวกัน 
27 เร่ืองเดียวกัน, หนา้เดียวกัน 
28 เร่ืองเดียวกัน, หนา้เดียวกัน  
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จากความแตกต่างทั้งสองข้อข้างต้นนี้ จะเห็นได้ว่า กัญชาและกัญชงแม้จะเป็นพืชในวงศ์
ตระกูลเดียวกัน แต่ก็มีลักษณะทางกายภาพและองค์ประกอบด้านเคมีที่แตกต่างกัน สามารถสรุปเป็น
ตารางได้ดังต่อไปนี้ 

ลักษณะ กัญชา กัญชง 
1. ล าต้น สูงไม่เกิน 2 เมตร ในบางครั้งจะมี

ลักษณะเป็นพุ่มเตี้ยแตกก่ิงก้านมาก 
เรียวยาวสูงเกินกว่า 2 เมตร แตกกิ่ง
ก้านน้อย 

2. ใบ เล็ก แคบ ยาว มีการเรียงตัวที่ชิดกัน 
ปล้องหรือข้อของใบไม่ยาวมาก มักมีสี
เขียวถึงเขียวจัด 

ใหญ่ การเรียงตัวค่อนข้างห่าง มี
ปล้องหรือข้อของใบค่อนข้างยาว มัก
มีสีเขียวอมเหลือง 

3. ดอก เป็นพุ่มมีน้ ายางมากหากสัมผัสด้วยมือ
จะมีความเหนียวและติดมือหลังสัมผัส
ได ้

เป็นพุ่มมีน้ ายางไม่มาก 

4. การผลิดอก อายุประมาณ 3 เดือน อายุประมาณ 4 เดือนหรือมากกว่า 
5. เส้นใย มีคุณภาพต่ าไม่เหมาะกับการน ามา

ผลิตสิ่งทอ 
มีคุณภาพสูงเหมาะกับการน ามาผลิต
สิ่งทอ 

6. THC ร้อยละ 1-20 ต่อน้ าหนักแห้ง ไม่เกินร้อยละ 1 ต่อน้ าหนักแห้ง 
7. CBD มากกว่า 2 เท่า   น้อยกว่า 2 เท่า   

ตารางที่ 4 เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างกัญชาและกัญชง 
ที่มา ส านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด 

3.3 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกัญชาและกัญชงในประเทศไทย 

เมื่อระยะเวลาเปลี่ยนแปลงไป สภาพสังคม ค่านิยม วิทยาการ และเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป
ท าให้ประเทศไทยมีการแบ่งแยกพืชที่อยู่ในวงศ์ตระกูลเดียวกันที่มีลักษณะค่อนข้างใกล้เคียงกัน
ออกเป็น 2 ชนิด คือ กัญชาและกัญชง ผู้ศึกษาสามารถสรุปใจความส าคัญได้ดังต่อไปนี้ 

(1) กัญชง 
ในปัจจุบันกัญชงมีการบังคับใช้กฎกระทรวงว่าด้วยเรื่อง การขออนุญาตและการอนุญาตผลิต 

น าเข้า ส่งออก จ าหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 เฉพาะกัญชง 
(Hemp) พ.ศ. 2563 ซึ่งมีวัตถุประสงค์ในการใช้ประโยชน์ดังนี้ 

(1.1) เพ่ือประโยชน์ตามภารกิจของหน่วยงานของรัฐ 
(1.2) เพ่ือการใช้ประโยชน์จากเส้นใยตามประเพณีวัฒนธรรม  หรือวิถีชีวิต และใช้ใน

ครอบครัวเท่านั้น ทั้งนี้ มีพ้ืนที่ปลูกได้ครอบครัวละไม่เกิน 1 ไร่ 
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(1.3) เพ่ือประโยชน์ในเชิงพาณิชย์หรืออุตสาหกรรม 
(1.4) เพ่ือประโยชน์ในทางการแพทย์ 
(1.5) เพ่ือประโยชน์ในการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย หรือปรับปรุงพันธุ์ 
(1.6) เพ่ือประโยชน์ในการผลิตเมล็ดพันธุ์รับรอง 

 อย่างไรก็ดี การบังคับใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ มีเจตนารมณ์เพ่ือต้องการส่งเสริมกัญชงให้
สามารถใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจ และมีการพัฒนาคุณภาพให้ดีขึ้น มีมาตรฐาน สามารถส่งออกได้ 
รวมทั้งป้องกันมิให้มีการน ากัญชงไปใช้ในทางที่ผิดทั้งในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์29 

(2) กัญชา  
ในปัจจุบันตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 กัญชายังถูกจัดเป็น

ยาเสพติดให้โทษประเภทที่ 5 แต่อย่างไรก็ดี ด้วยผลแห่งการแก้ไขพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ 
(ฉบับที่ 7) ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 กัญชาจึงสามารถกระท าดังต่อไปนี้  

(2.1) กรณีจ าเป็น เพ่ือประโยชน์ของทางราชการ การแพทย์ การรักษาผู้ป่วย หรือการ
ศึกษาวิจัยและพัฒนา ทั้งนี้ ให้รวมถึงการเกษตรกรรม พาณิชยกรรม วิทยาศาสตร์ หรืออุตสาหกรรม 
เพ่ือประโยชน์ทางการแพทย์ด้วย ซึ่งได้รับใบอนุญาตจากเลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา หรือ
ผู้ซึ่งได้รับมอบหมายโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการควบคุมยาเสพติดให้โทษก็สามารถผลิต 
น าเข้า หรือส่งออกได้ 

(2.2) กรณีท่ีเป็นการน าติดตัวเข้ามาใน หรือออกไปนอกราชอาณาจักรไม่เกินปริมาณที่จ าเป็น
ส าหรับใช้รักษาโรคเฉพาะตัว โดยมีใบสั่งยาหรือหนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพ ให้กระท าได้เมื่อ
ได้รับใบอนุญาตจากเลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมาย  

(2.3) กรณีมีไว้จ าหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง ไม่เกินปริมาณที่จ าเป็นส าหรับใช้รักษาโรค
เฉพาะตัว โดยมีใบสั ่งยาหรือหนังสือรับรองของผู้ประกอบวิชาชีพ  ซึ่งเป็นผู้ให้การรักษา และ
ครอบครองไม่เกินปริมาณที่จ าเป็นส าหรับใช้ประจ าในการปฐมพยาบาล หรือกรณีเกิดเหตุฉุกเฉินใน
เรือ เครื่องบิน หรือยานพาหนะอ่ืนใดที่ใช้ในการขนส่งสาธารณะระหว่างประเทศที่ไม่ได้จดทะเบียนใน
ราชอาณาจักรก็ได้รับการยกเว้น แต่อย่างไรก็ดี หากมีปริมาณตั้งแต่ 10 กิโลกรัมขึ้นไป จะต้องได้รับ
อนุญาตจากเลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา หรือผู้ซึ่งได้รับมอบหมาย 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่ากฎหมายของพืชทั้งสองชนิดมีความแตกต่างกัน ซึ่งกัญชงนั้น สามารถ
บริโภคในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ได้ ส่วนกัญชายังเป็นยาเสพติดให้โทษประเภท 5 ตาม
พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ซ่ึงห้ามมิให้ผู้ใดผลิต น าเข้า หรือส่งออก จ าหน่าย หรือมี

                                                           
29 กฎกระทรวงการขออนุญาตและการอนุญาตผลิต น าเข้า ส่งออก จ าหนา่ย หรอืมีไว้ในครอบครอง ซ่ึงยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 
เฉพาะกัญชง (Hemp) พ.ศ. 2563 
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ไว้ในครอบครอง เว้นแต่เป็นผู้ขออนุญาตตามที่กฎหมายก าหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ประโยชน์
หรือบริโภคเชิงการแพทย์เท่านั้น 

3.4 ประโยชน์ของกัญชาและกัญชงในด้านสุขภาพ 

 เมื่อทราบถึง ค านิยามในข้อ 3.1 และความแตกต่างระหว่างกัญชาและกัญชงในข้อ 3.2 แล้ว
นั้น จะเห็นได้ว่ากัญชาและกัญชงมีสารเคมีที่เป็นประกอบหลัก คือ THC และ CBD เมื่อสภาพสังคม 
เศรษฐกิจ และวิทยาการของคนในสังคมเปลี่ยนแปลงไป ท าให้เกิดการตระหนักว่าพืชดังกล่าวสามารถ
น ามาใช้ประโยชน์ด้านสุขภาพในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ได้ จึงมีการปรับเปลี่ยนกฎหมายให้
สอดคล้องกับสิ่งที่เปลี่ยนแปลงไปข้างต้น ผู้ศึกษาจึงใครข่อยกตัวอย่างพอสังเขปดังต่อไปนี้ 
 (1) ประโยชน์เชิงสันทนาการ 
 หากน ากัญชาและกัญชงมาใช้ประโยชน์เชิงสันทนาการ ส่วนใหญ่มักจะบริโภคโดยผ่านระบบ
ทางเดินอาหาร อาทิ การสูบ หยดน้ ามันใต้ลิ้น และการประกอบอาหาร อย่างไรก็ดี หากบริโภคกัญชา
และกัญชงด้วยวิธีการดังกล่าวจะท าให้เกิดอาการเคลิ้ม หัวเราะ มีความสุข ผ่อนคลาย และท าให้เจริญ
อาหาร เป็นต้น ทั้งนี้ มีสาเหตุมาจากความร้อนในกรรมวิธีการบริโภค ซึ่งท าให้สาร THC ที่อยู่ในกัญชา
และกัญชงมีปริมาณเพ่ิมมากขึ้น เมื่อมีการบริโภคผ่าน ระบบทางเดินอาหารจึงท าให้เกิดอาการที่ได้
กล่าวมาแล้วข้างต้น 

(2) ประโยชน์เชิงการแพทย์ 
 (2.1) สาร THC 
 สาร THC นั้น เมื่อได้รับในปริมาณหรือขนาดที่เหมาะสมจะมีผลในการลดปวด ลดภาวะหด
เกร็งของกล้ามเนื้อในผู้ป่วยโรคระบบประสาทจ าเพาะบางชนิด ลดภาวะคลื่นไส้จากยาเคมีบ าบัด
มะเร็ง และใช้รักษาโรคลมชักท่ีรักษายากและโรคลมชักที่ดื้อต่อยารักษา เป็นต้น 
 (2.2) สาร CBD 
 สาร CBD นั้น เป็นสารเคมีที่มักจะใช้ควบคู่กับสาร THC เนื่องจากมีฤทธิ์ต่อต้านอาการเมา
เคลิ้มและอาการทางจิตของสาร THC แต่ทั้งนี้ สารดังกล่าวสามารถลดอาการคลื่นไส้อาเจียนในผู้ป่วย
ที่รับยาเคมีบ าบัดเมื่อใช้ยามาตรฐานไม่ได้ผล ลดอาการเบื่ออาหารน้ าหนักลดในผู้ติดเชื้อ HIV และ
ควบคุมอาการปวดเรื้อรัง เป็นต้น 

3.5 โทษของกัญชาและกัญชงในด้านสุขภาพ 

 โทษของกัญชาและกัญชงในด้านสุขภาพนั้น   ซึ่งไม่ว่าจะใช้ในเชิงการแพทย์ หรือเชิงสันทนา
การค่อนข้างมีโทษคล้ายคลึงกัน แต่จะมีความแตกต่างกัน คือ เชิงการแพทย์จะมีผู้เชี่ยวชาญคอย
ควบคุม ดูแล และปรับขนาดยาตามความเหมาะสมของผู้ป่วยได้ทันท่วงที แต่หากเป็นเชิงสันทนาการ
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นั้น จะต้องเกิดอาการข้างเคียงที่ไม่พึงประสงค์ก่อนจึงจะมีการน าตัวผู้ป่วยไปพบแพทย์เพ่ือเข้ารับการ
รักษาตามอาการ ทั้งนี้ ผู้ศึกษาจึงใคร่ขอยกตัวอย่างของโทษพอสังเขปดังต่อไปนี้ 
 (1) ระยะเริ่มแรกส าหรับผู้ที่ทดลองใช้กัญชาและกัญชงจะพบอาการมึนศีรษะ เสียความสมดุล
ทางร่างกาย หัวใจเต้นช้า ความดันโลหิตผิดปกติ สับสน กระวนกระวาย วิตกกังวล ประสาทหลอน 
และโรคจิต เป็นต้น  
 (2) หากเสพ หรือบริโภคกัญชาและกัญชงในช่วงระยะเวลาหนึ่ง จะท าให้เกิดการสะสมใน
ร่างกาย****และส่งผลเสียต่อร่างกาย อาทิ ประสาทหลอน อารมณ์แปรปรวน ความสามารถของสมอง
และการตัดสินใจเสียไป ท าร้ายตนเอง ฆ่าตัวตาย อัตราการเต้นของหัวใจเพ่ิมขึ้น หน้ามืด หมดสติเมื่อ
ลุกยืน และภาวะหัวใจล้มเหลว เป็นต้น โดยเฉพาะอย่างยิ่ง สาร THC จะท าให้เกิดการภาวะดื้อต่อสาร
ส่งผลให้ต้องเพ่ิมปริมาณให้มากข้ึนจนน าไปสู่การเสพติดได้ในที่สุด 

3.6 แนวโน้มการบริโภคกัญชาและกัญชงในประเทศไทย 

 เมื่อผู้อ่านได้ทราบถึงค านิยาม ความแตกต่าง ทางกฎหมาย ประโยชน์ และโทษของกัญชา
และกัญชงแล้วนั้น อย่างไรก็ดี เมื่อสภาพสังคม เศรษฐกิจ และวิทยาการเปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับ
ตัวบทกฎหมายได้เปิดโอกาส และส่งเสริมให้กัญชงเป็นพืชเศรษฐกิจ จนก่อให้เกิดการประกอบธุรกิจ
ใหม่ๆ  ซึ่งในหัวข้อนี้จะรวบรวมข้อมูลและสรุปพอสังเขปว่า ในปัจจุบันนี้ มีแนวโน้มการบริโภคกัญชา
และกัญชงเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพในประเทศไทยนั้นเป็นอย่างไร 
หากไม่มีการจ ากัดการบริโภค ทั้งนี้ ผู้ศึกษาจึงใคร่ขออธิบายดังต่อไปนี้ 

เมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2562 Prohibition Partners ได้เผยแพร่รายงานที่มีชื่อว่า The 
Global Cannabis Report ซึ่งในรายงานนี้มีการคาดการณ์ว่า พ.ศ. 2567 ตลาดกัญชาและกัญชงทั่ว
โลกจะมีการเติบโตถึง 103,900 ล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยมีสัดส่วนที่มากที่สุด คือ การใช้เพ่ือรักษาทาง
การแพทย์ระหว่างประเทศคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 62,700 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และรองลงมา คือ การใช้ 
ในเชิงสันทนาการคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 14,200 ล้านเหรียญสหรัฐฯ  
 นอกจากนี้ จากแหล่งที่มาเดียวกันได้มีการคาดการณ์ว่าตลาดกัญชาและกัญชงในทวีปเอเชีย
จะเติบโตเป็นอันดับ 3 ของโลก เนื่องมาจากผลกระทบแบบโดมิโน กล่าวคือ ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 
2561 ประเทศไทยได้มีการบังคับใช้กฎกระทรวงว่าด้วย เรื่อง การขออนุญาตผลิต จ าหน่าย หรือมีไว้
ครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 5 เฉพาะเฮมพ์ พ.ศ. 2559 ท าให้ประเทศรอบข้างในทวีป
เอเชียมีความตื่นตัว อาทิ ประเทศฟิลิปปินส์ ประเทศเกาหลีใต้ ประเทศญี่ปุ่น ประเทศมาเลเซีย และ
ประเทศจีน เป็นต้น ก็มีการแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับสารเสพติดเช่นกัน ทั้งนี้ จากผลกระทบดังกล่าวจึง

                                                           
**** โดยปกติสาร THC จะถูกขับออกทางปัสสาวะและอุจจาระได้ในอัตราร้อยละ 90 ภายในระยะเวลา 5 วัน แต่ทั้งนี้ ขึน้อยู่กับความถี่
และปริมาณการเสพของแต่ละคนที่แตกต่างกัน จึงท าให้ระยะเวลาการตกค้างในร่างกายค่อนขา้งแปรปรวนและคาดการณ์ได้ยาก 
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ท าให้ตลาดกัญชาและกัญชงในทวีปเอเชียโตด้วยมูลค่าเท่ากับ 12,500 ล้านเหรียญสหรัฐฯ โดยมี
สัดส่วนที่มากที่สุด คือ การใช้เพ่ือรักษาทางการแพทย์คิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 10,700 ล้านเหรียญ
สหรัฐฯ และการใช้ในเชิงสันทนาการคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 1,800 ล้านเหรียญสหรัฐฯ 
 อย่างไรก็ดี หากกล่าวถึงตลาดกัญชาและกัญชงในไทยนั้น จะสามารถกล่าวได้เพียงการเติบโต
ในตลาดกัญชงเท่านั้น เนื่องจากกัญชาในประเทศไทยยังเป็นยาเสพติดให้โทษประเภท 5 ตาม
พระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ซ่ึงห้ามมิให้ผู้ใดผลิต น าเข้า หรือส่งออก จ าหน่าย หรือมี
ไว้ในครอบครอง เว้นแต่เป็นผู้ขออนุญาตตามที่กฎหมายก าหนด โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้ประโยชน์
เชิงการแพทย์เท่านั้น ทั้งนี้ วิจัยกรุงศรีได้เปิดเผยข้อมูลว่า ภายใน 5 ปีข้างหน้าตลาดกัญชงในประเทศ
ไทยจะเติบโตขึ้นถึงประมาณ 15,770 ล้านบาท โดยแบ่งข้อมูลตามประเภทอุตสาหกรรม สามารถสรุป
เป็นรูปภาพด้านล่างนี้ 
 

 
 

รูปที่ 2 Projection of Economic Gain from Hemp’s Ingredient 
ที่มา วิจัยกรุงศรี 

จากรูปภาพข้างต้นมีการคาดการณ์ว่า ใน พ.ศ. 2568 ตลาดกัญชงในประเทศไทยจะมีมูลค่า
สูงถึง 15,770 ล้านบาท หรือเติบโตถึงร้อยละ 126 เมื่อเทียบกับ พ.ศ. 2564 อย่างไรก็ดี หากจัดล าดับ
การเติบโตของตลาดตามการแบ่งประเภทอุตสาหกรรม ล าดับที่หนึ่ง คือ อุตสาหกรรมเครื่องดื่มมี
มูลค่าสูงถึง 7,600 ล้านบาท ล าดับที่สอง คือ อุตสาหกรรมอาหารมีมูลค่าสูงถึง 5,600 ล้านบาท ล าดับ
ที่สาม คือ อุตสาหกรรมยาและอาหารเสริมมีมูลค่าสูงถึง 1,240 ล้านบาท ล าดับที่สี่ คือ อุตสาหกรรม
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เสื้อผ้าและรองเท้ามีมูลค่าสูงถึง 820 ล้านบาท และล าดับสุดท้าย คือ อุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ดูแลส่วน
บุคคลมีมูลค่าสูงถึง 510 ล้านบาท 

ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 2561 กฎหมายได้เริ่มเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการใช้กัญชงในเชิง
พาณิชย์และอุตสาหกรรมได้ จึงส่งผลให้มีการส ารวจความเห็นของประชาชนเกี่ยวกับกัญชาและกัญชง 
โดยส ารวจจากประชาชนทั่วไปอายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไปทุกอาชีพกระจายตัวทั่วประเทศไทยจ านวน 
1,200 คน ตั้งแต่วันที่ 11 ถึง 12 ธันวาคม 2562 ซึ่งส่วนสุนันทาพลเปิดเผยว่า  

หัวข้อแรก เรื่อง มีความเห็นอย่างไรในการใช้กัญชาและกัญชงรักษาทางการแพทย์ ผลปรากฏ
ว่า ร้อยละ 36.50 เห็นด้วยอย่างยิ่ง ร้อยละ 23.75 เห็นด้วย ร้อยละ 22 ไม่เห็นด้วย ร้อยละ 5.08 ไม่
เห็นด้วยอย่างยิ่ง และร้อยละ 12.67 ไม่แน่ใจ     

หัวข้อที่สอง เรื่อง มีความเห็นอย่างไรในการใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการ ผลปรากฏว่า
ร้อยละ 43.75 เห็นด้วยอย่างยิ่ง ร้อยละ 6.67 เห็นด้วย ร้อยละ 19.83 ไม่แน่ใจ ร้อยละ 4.83 ไม่เห็น
ด้วย และร้อยละ 25.17 ไม่เห็นด้วยอย่างยิ่ง  

หัวข้อที่สาม เรื่อง หากมีอาการเจ็บป่วยจะมีการใช้กัญชาและกัญชงในการรักษาหรือไม่ ผล
ปรากฏว่าร้อยละ 78.67 ลอง และร้อยละ 21.33 ไม่ลอง  

หัวข้อสุดท้าย เรื่อง ถ้ามีโอกาสจะทดลองใช้กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการหรือไม่ ผล
ปรากฏว่า ร้อยละ 71.33 จะทดลอง และร้อยละ 28.67 จะไม่ทดลอง  

จากผลส ารวจข้างต้นจะเห็นได้ว่า ประชาชนส่วนใหญ่ให้การสนับสนุนว่าสามารถบริโภค
กัญชาและกัญชงในเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการได้ นอกจากนี้ ยังจะทดลองใช้กัญชาและกัญชง
ในการรักษาทางการแพทย์และเชิงสันทนาการอีกด้วย ดังนั้น ผลส ารวจนี้สามารถคาดการณ์ตลาด
กัญชาในประเทศไทยได้ว่าจะมีการเติบโตขึ้น โดยมีตัวแปรหลัก คือ ผู้บริโภค หรือประชาชนที่ท าให้
อุปสงค์เพ่ิมขึ้น กล่าวคือ หากประชาชนมีความต้องการทดลองใช้ผลิตภัณฑ์ (อุปสงค์) ก็จะท าให้
ผู้ประกอบการท าการผลิตผลิตภัณฑ์ที่ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภค (อุปทาน) เพ่ือให้เกิด
สมดุลระหว่างอุปสงค์และอุปทาน ซึ่งเป็นกลไกในการขับเคลื่อนทางเศรษฐศาสตร์ 
 แต่อย่างไรก็ดี เมื่อกฎหมายได้เปิดโอกาสให้ใช้กัญชาและกัญชงไปได้สักระยะหนึ่ง ประกอบ
กับมีการตอบรับจากประชาชนเป็นอย่างดี แต่ยังไม่มีมาตรการใดๆ ในการจ ากัดการบริโภคกัญชาและ
กัญชงจึงส่งผลกระทบต่อสุขภาพจนก่อให้เกิดต้นทุนทางสังคมตามมา กล่าวคือ จากข้อมูลโรงพยาบาล
ศรีนครินทร์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น ได้มีการศึกษาวิจัย เชิงพรรณนาแบบย้อนหลัง 
โดยท าการเก็บข้อมูลด้วยการค้นหาเวชระเบียนและฐานข้อมูลทางห้องปฏิบัติการของผู้ป่วยที่มารับ
การรักษาที่โรงพยาบาลศรีนครินทร์ ตั้งแต่ พ.ศ. 2561 ถึง พ.ศ. 2562 เพ่ือใช้เปรียบเทียบการบริโภค
กัญชาและกัญชงในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ ภายใต้การได้รับอนุญาตของภาครัฐ พบว่า 
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สาเหตุในการบริโภคกัญชาและกัญชง 3 ล าดับแรก คือ เพ่ือความผ่อนคลายเพ่ิมขึ้น 12 ราย เพ่ือ
รักษาโรคเพ่ิมข้ึน 5 ราย ไม่ระบุและไม่มีข้อมูลเพิ่มขึ้น 1 ราย ซึ่งสามารถน ามาสรุปเป็นแผนภูมได้ดังนี้ 
 

 
 

แผนภูมิที่ 2 แสดงวัตถุประสงค์ในการใช้จนก่อให้เกิดอาการที่ไม่พึงประสงค์ 
ที่มา วารสารเวชศาสตร์ฉุกเฉินแห่งประเทศไทย  

จากแหล่งข้อมูลเดียวกัน เปิดเผยว่า อาการท่ีไม่พึงประสงค์จากการบริโภคกัญชาและกัญชงมี
ปริมาณเพ่ิมขึ้น โดยมี 3 ล าดับแรก คือ อาการคลื่นไส้เพ่ิมขึ้น 8 ราย อาการพฤติกรรมเปลี่ยนแปลง
เพ่ิมข้ึน 7 ราย และอาการอ่ืนเพิ่มขึ้น 5 ราย ซึ่งสามารถน ามาสรุปเป็นแผนภูมิได้ดังนี้ 

 
 

แผนภูมิที่ 3 แสดงอาการท่ีไม่พึงประสงค์ท่ีน ามาส่งโรงพยาบาล 
ที่มา วารสารเวชศาสตร์ฉุกเฉินแห่งประเทศไทย 
 อย่างไรก็ดี ผู้ศึกษาจึงสืบค้นข้อมูลเพ่ิมเติมถึงอาการที่ไม่พึงประสงค์ที่เกิดจากการบริโภค
กัญชาและกัญชงโดยตรงจากโรงพยาบาลส่วนกลางระดับประเทศได้ความว่า จากข้อมูลศูนย์พิษวิทยา
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รามาธิบดีพบว่า ตั้งแต ่เดือนมกราคม พ.ศ. 2561 ถึง เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2562 พบว่ามีผู้ป่วยหรือ
ผู้ที่ได้รับบาดเจ็บจากการบริโภคกัญชาและกัญชง จ านวน 302 ราย ประกอบด้วย อาการใจเต้นเร็ว 
133 ราย อาการใจสั่น 110 ราย อาการความดันโลหิตสูง 110 ราย อาการมึนศีรษะ 106 ราย อาการ
คลื่นไส้ 76 ราย อาการอาเจียน 75 ราย อาการกระวนกระวาย 49 ราย อาการซึม 43 ราย อาการชัก 
4 ราย และอาการโคม่า 4 ราย 

จากข้อมูลข้างต้นทั้งหมด จะเห็นได้ว่าเมื่อกัญชาและกัญชงในตลาดโลก ตลาดเอเชีย และ
ตลาดในประเทศไทย ก าลังเติบโตขึ้นและได้รับความนิยมจากประชาชน การที่เปิดโอกาสให้มีการ
บริโภคกัญชาและกัญชงภายใต้ข้อบังคับการขออนุญาตจากภาครัฐ โดยมิได้มีการควบคุมการบริโภค
จะน าไปสู่การบริโภคที่ไม่ถูกต้องและส่งผลกระทบต่อสุขภาพถึงขั้นร้ายแรงได้ ซึ่งการบริโภคของ
ประชาชนส่วนใหญ่จะเป็นการบริโภคเชิงสันทนาการเพ่ือความผ่อนคลาย ดังนั้น ประเทศไทยควรมี
แนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง เพ่ือควบคุมการบริโภคที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ 
 นอกจากนี้ ผู้ศึกษาได้สืบค้นข้อมูลการจ ากัดการบริโภคสินค้าประเภทยาสูบโดยการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตด้วยเหตุผลก่อให้เกิดผลเสียต่อสุขภาพ ซึ่งมีลักษณะใกล้เคียงกับกัญชาและกัญชงได้
ข้อสรุปว่า ข้อมูลจาก ศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพ่ือการควบคุมยาสูบ มหาวิทยาลัยมหิดล เปิดเผย
ว่า เมื่อมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากยาสูบเพ่ือจ ากัดการบริโภคตั้งแต่พ.ศ. 2534 ถึง พ.ศ. 2560 
นั้น พบว่า สามารถจ ากัดกลุ่มผู้บริโภคท่ีเห็นได้เด่นชัด คือ ช่วงอายุ 15 – 18 ปี และช่วงอายุ 60 ปีขึ้นไป 

 
แผนภูมิที ่4 แสดงอัตราการบริโภคยาสูบของประชากรไทยแยกตามช่วงอายุ 
ที่มา ศูนยว์ิจัยและจัดการความรู้เพ่ือการควบคุมยาสูบ มหาวิทยาลัยมหิดล 

ทั้งนี้ กัญชาและกัญชงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกับยาสูบควรจะมีแนวทางในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตเพ่ือควบคุมการบริโภคที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ หากมีการจ ากัดการบริโภคในลักษณะ
เดียวกันกับยาสูบอาจท าให้สามารถจ ากัดการบริโภคและลดต้นทุนทางสังคมได้ 



บทท่ี 4 

หลักเกณฑ์ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศ

สหรัฐอเมริกา  
 เมื่อผู้อ่านทราบถึงความส าคัญกัญชาและกัญชงที่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพในประเทศไทยใน
บทที่ 3 แล้วนั้น จะเห็นได้ว่าในประเทศไทยมีการจ าแนกพืชที่อยู่ในวงศ์ตระกูลเดียวกันที่มีสารประกอบ
ทางเคมีที่กระทบต่อสุขภาพที่คล้ายกันออกเป็น 2 ชนิด คือ กัญชาและกัญชง อย่างไรก็ดี เพ่ือง่ายต่อ
การเข้าใจ ในการวิเคราะห์งานวิชาการจากต่างประเทศ เมื่อผู้ศึกษากล่าวถึงกัญชาและกัญชงพร้อมกัน 
ผู้ศึกษาใคร่ขอใช้ค าทับศัพท์ภาษาอังกฤษว่า “Cannabis” หากผู้ศึกษากล่าวถึงกัญชา จะใช้ศัพท์ว่า 
“กัญชา” ส่วนกัญชง ผู้ศึกษาจะใช้ศัพท์ค าว่า “เฮมพ์” ซึ่งในบทที่ 4 นี้จะกล่าวถึงหลักเกณฑ์ในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกา ว่าในประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีการ
บังคับใช้กฎหมายในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis นั้น มีวัตถุประสงค์ หลักเกณฑ์ วิธีการ
จัดเก็บ และผลลัพธ์ จากการบังคับใช้กฎหมายมีแนวทางเป็นอย่างไร 
 สืบเนื่องมาจากประเทศสหรัฐอเมริกามีรูปแบบการปกครองแบบรัฐรวม โดยมีการกระจาย
อ านาจสู่มลรัฐ ดังนั้น แต่ละมลรัฐจึงสามารถบังคับใช้กฎหมายให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจใน
แต่ละพ้ืนที่ของตนเองได้ หากจะกล่าวถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น แม้ว่าภายใต้กฎหมายของรัฐบาลกลางจะมีการบังคับห้ามบริโภค Cannabis ในเชิง
สันทนาการ แต่อนุญาตให้บริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ได้ แต่อย่างไรก็ดี จากรูปแบบการ
ปกครองแบบกระจายอ านาจสู่มลรัฐของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงท าให้แต่ละมลรัฐสามารถลงคะแนน
เสียง เพ่ือก าหนดกฎหมายเพ่ิมเติมที่เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของตนเอง ซึ่งส่งผลให้มลรัฐ
โคโลราโดเป็นมลรัฐแรกที่อนุญาตให้บริโภค Cannabis ในเชิงสันทนาการภายใต้การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตได้ ทั้งนี้ จากข้อมูล State government ณ เดือนเมษายน พ.ศ. 2564 มีจ านวน 11 มลรัฐที่
อนุญาตให้บริโภค Cannabis ในเชิงสันทนาการภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อาทิ มลรัฐ
อะแลสกา มลรัฐอิลลินอยส์ มลรัฐแมสซาชูเซตส์ และมลรัฐวอชิงตัน เป็นต้น และมีจ านวน 7 มลรัฐที่
อนุญาตให้บริโภค Cannabis ในเชิงสันทนาการแต่มิได้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต อาทิ มลรัฐคอน
เนตทิคัต มลรัฐมอนแทนา มลรัฐนิวเจอร์ซีย์ และมลรัฐนิวเม็กซิโก เป็นต้น 

4.1 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 

 วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ของประเทศสหรัฐอเมริกา มี
เป้าหมายหลัก คือ เป็นรายได้ของภาครัฐที่ใช้ในการบริหารจัดการของแต่ละมลรัฐ นอกจากนี้ ยังมี
เป้าหมายรอง คือ จ ากัดการบริโภคจากสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อประชาชน และสามารถ
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ควบคุมผลิตภัณฑ์ที่เคยเป็นสิ่งผิดกฎหมายให้อยู่ภายใต้กฎเกณฑ์ที่ภาครัฐก าหนด เพ่ือเป็นการป้องกัน
ตลาดมืดที่มีไว้ส าหรับจ าหน่ายสินค้าที่ไม่พึงประสงค์ในสายตาของกฎหมาย ทั้งนี้ เมื่อมีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตจากผู้บริโภค Cannabis แล้ว แต่ละมลรัฐจะมีการแบ่งเงินภาษีที่จัดเก็บได้นั้น น าไป
บริจาคหรือท าประโยชน์สาธารณะที่แตกต่างกัน ซึ่งสามารถยกตัวอย่างได้ดังต่อไปนี้ 
 (1) มลรัฐอะแลสกา จะมีการแบ่งเงินภาษีออกเป็น 2 ส่วนจ านวนอัตราร้อยละ 50 โดยส่วน
แรกจะน าไปเก็บไว้ในกองทุนรวมของมลรัฐอะแลสกา เพ่ือน าไปใช้ประโยชน์สาธารณะในอนาคต และ
ส่วนที่สองน าไปจัดกิจกรรมที่มีเป้าหมายเพ่ือลดการก่ออาชญากรรมซ้ าซ้อน 
 (2) มลรัฐแคลิฟอร์เนีย จะมีการน าเงินภาษีหลังจากหักต้นทุนจากการบังคับใช้กฎหมาย
เกี่ยวกับ Cannabis ไปจัดกิจกรรมที่มีเป้าหมายเกี่ยวกับการลดใช้สารเสพติด การศึกษาในโรงเรียน 
และกิจกรรมอ่ืนๆ ที่เก่ียวกับเยาวชนเป็นหลัก 
 (3) มลรัฐโคโลราโด จะมีการน าเงินภาษีทั้งหมดไปจัดกิจกรรมเกี่ยวกับการศึกษาให้กับ
ประชาชนในมลรัฐ 
 (4) มลรัฐออเรกอน จะมีการบริจาคเงินภาษีทั้งหมดให้กับกิจกรรมเพ่ือการศึกษา กิจกรรม
เพ่ือการป้องกันและการบ าบัดสารเสพติด และกระจายให้หน่วยงานการปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน 
 (5) มลรัฐวอชิงตัน จะมีการบริจาคเงินภาษีทั้งหมดให้กับกิจกรรมเพ่ือการส่งเสริมสุขภาพ 

4.2 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 

 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น จะมี
ความแตกต่างกันในแต่ละมลรัฐ แต่อย่างไรก็ดี ทุกมลรัฐจะมีหลักเกณฑ์ที่ค่อนข้างเหมือนกันสามารถ
สรุปพอสังเขปดังต่อไปนี้ 

 4.2.1 ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 

 ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณนั้น มักจะมีหลักเกณฑ์การค านวณตามน้ าหนักหรือปริมาณของ
สินค้าที่วางจ าหน่ายในท้องตลาดทั่วไป อาทิ  มลรัฐอะแลสกามีการจัดเก็บภาษีในอัตราที่แตกต่างกัน
ตามส่วนประกอบของ Cannabis ซึ่งจะมหีลักเกณฑ์การค านวณที่ผันแปรตามน้ าหนักหรือปริมาณ โดย
ส่วนดอกทีโ่ตเต็มวัยจะมีการจัดเก็บภาษีในอัตรา 50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ และดอกที่ยังไม่โตเต็มวัย
จะจัดเก็บภาษีในอัตรา 15 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์30 เป็นต้น ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ดังกล่าวจะไม่ได้รับ
ผลกระทบเมื่อผู้ประกอบการมีการลดราคาสินค้า เพ่ือเป็นการส่งเสริมการขายต่อผู้บริโภค แต่อย่างไร
ก็ดี อัตราภาษีที่ค านวณตามปริมาณนั้น มิได้ค านึงถึงอัตราเงินเฟ้อที่มีการเปลี่ยนแปลงไปในทุกๆ ปี

                                                           
30 Ulrik Boesen, A Road Map to Recreational Marijuana Taxation [Online], 2020, Available from: 
https://taxfoundation.org/recreational-marijuana-tax/#Ballot [2021, October 31] 
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อาจท าให้ภาครัฐจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพสามิตลดลง และจ ากัดการบริโภคของประชาชนได้น้อย
กว่าที่ควรจะเป็น 

 4.2.2 ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 

 ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น มีหลักเกณฑ์ค่อนข้างเหมือนภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ
เพียงแต่มีการค านวณตามราคาขาย ณ ร้านค้าปลีก อาทิ มลรัฐออเรกอนมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ในอัตราร้อยละ 17 ของราคา ณ ร้านค้าปลีก31 เป็นต้น ซึ่งหลักเกณฑ์นี้ จะผันแปรตามราคาตลาดที่
รวมอัตราเงินเฟ้อในแต่ละปีไว้ แต่อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น จะท าให้ไม่
สามารถทราบได้เลยว่ารายได้ของภาครัฐมีมูลค่าที่แน่นอนจ านวนเท่าไร เนื่องจากจะมีความผันผวน
ตามกลไกราคาตลาดของ Cannabis นอกจากนี้ หากราคาตลาดของ Cannabis ลดลงอย่างมากอาจ
ท าให้ไม่สามารถควบคุม หรือจ ากัดการบริโภคของประชาชนได้ หากไม่มีการก าหนดราคาขั้นต่ าของสินค้า 

 4.2.3 ภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี 

  หลักเกณฑ์ภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนี้ เป็นหลักเกณฑ์ที่ประยุกต์มาจาก
หลักเกณฑ์ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ ซึ่งมีการเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีตามน้ าหนักหรือปริมาณของ
สินค้ามาเป็นการจัดเก็บตามความเข้มข้นของสารเคมีแทน ทั้งนี้ จะมีการก าหนดเป็นสารเคมีชนิดใด
นั้นขึ้นอยู่กับภาครัฐว่าต้องการควบคุมหรือก ากับดูแลสารเคมีชนิดใด 
 อย่างไรก็ดี สารเคมีหลักที่เป็นอันตรายอันภาครัฐจ าเป็นจะต้องควบคุมในผลิตภัณฑ์ 
Cannabis คือ สาร THC หากมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสาร THC ที่มีอยู่ใน
ผลิตภัณฑ์ Cannabis จะท าให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีความแม่นย าและความแน่นอนมากขึ้น ซึ่ง
หลักเกณฑ์ดังกล่าวจะต้องมีการเปิดเผยปริมาณความเข้มข้นของสาร THC ไว้ที่ฉลากผลิตภัณฑ์ให้เห็น
เด่นชัด เพ่ือเป็นประโยชน์ต่อผู้บริโภค ง่ายต่อการควบคุม และง่ายต่อการจัดเก็บภาษี เป็นต้น 
นอกจากนี้ การเปิดเผยปริมาณความเข้มข้นของสาร THC ในฉลากผลิตภัณฑ์นั้น จะต้องได้รับผลการ
ตรวจสอบจากห้องทดลองที่น่าเชื่อถือและอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของภาครัฐ อาทิ มลรัฐอิลลินอยส์มี
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากผลิตภัณฑ์ Cannabis ตามความเข้มข้นของสาร THC โดยจัดเก็บใน
อัตราร้อยละ 10 จากผลิตภัณฑ์ที่มีความเข้มข้นของสาร THC น้อยกว่าร้อยละ 35 และจะมีการ
จัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 จากผลิตภัณฑ์ที่มีความเข้มข้นของสาร THC มากกว่าร้อยละ 35 เป็นต้น 

4.3.4 ไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแต่มีการจัดเก็บเฉพาะภาษีการขาย 

 การจัดเก็บภาษีการขายในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น จะมีอัตราภาษีที่แตกต่างกันในแต่ละ  
มลรัฐขึ้นอยู่กับว่าสินค้าหรือบริการนั้นๆ มีการจ าหน่ายหรือให้บริการในมลรัฐไหน อย่างไรก็ดี การที่ 
                                                           
31 เร่ืองเดียวกัน 
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Cannabis ถูกกฎหมายและสามารถน ามาผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ต่างๆ และมีการจ าหน่ายได้อย่างเสรีใน
ท้องตลาดนั้น หากไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แต่จะต้องมีการจัดเก็บภาษีการขายโดยอัตโนมัติ
หรือโดยพฤตินัย เนื่องจากภาษีการขายเป็นภาษีฐานการบริโภคที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือจัดเก็บภาษีจาก
ผู้บริโภค32 ดังนั้น เมื่อมีการบริโภคผลิตภัณฑ์จาก Cannabis ก็ย่อมต้องถูกจัดเก็บภาษีการขาย 

4.3 วิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 

 เมื่อทราบถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากข้อ 4.2 แล้วว่ามีหลักเกณฑ์ตาม
ปริมาณ ตามมูลค่า และตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น ในหัวข้อนี้จะกล่าวถึงวิธีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกาว่าหากน ามาประยุกต์ใช้แล้วจะมีลักษณะเป็น
อย่างไร ทั้งนี้ ในประเทศสหรัฐอเมริกามีวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis หลักๆ อยู่     
2 ลักษณะดังต่อไปนี้ 

 4.3.1 การบริโภค Cannabis เชิงสันทนาการ 

 สืบเนื่องมาจากรูปแบบการปกครองของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นแบบรัฐรวมโดยมีการ
กระจายอ านาจสู่มลรัฐ จึงท าให้แต่ละมลรัฐสามารถบังคับใช้กฎหมายภาษีให้เข้ากับสภาพสังคมและ
เศรษฐกิจในแต่ละพ้ืนที่ของตนเอง ดังนั้น จึงท าให้เกิดความแตกต่างในวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ในแต่ละมลรัฐ แต่อย่างไรก็ดี หากทัศนาโดยองค์รวมแล้ว ส่วนใหญ่มลรัฐที่มีการเปิดโอกาสให้มีการ
บริโภค Cannabis เชิงสันทนากรที่ถูกต้องตามกฎหมายมักจะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งสังเกต
จากภาพด้านล่างดังต่อไปนี้  

 
                                                           
32 กรมประชาสัมพันธ์, ท าความเข้าใจเรื่อง VAT 7% อย่างถกูต้อง ประชาชนได้ประโยชน์อะไร ประเทศพัฒนาแล้วเก็บกี่ % [ออนไลน์], 
2546, แหล่งที่มา: https://thainews.prd.go.th/th/news/detail/TCATG210402151610620 [31 ตุลาคม 2564]    
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รูปภาพที่ 3 รูปแบบวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis เชิงสันทนาการในแต่ละมลรัฐ 
ที่มา Institute on Taxation & Economic Policy 
 จากรูปภาพจะเห็นได้ว่า มลรัฐที่เปิดโอกาสให้มีการบริโภค Cannabis เชิงสันทนาการจะมี
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต แต่วิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น ในแต่ละมลรัฐจะแตกต่างกันโดยมี
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณประกอบด้วย มลรัฐอะแลสกา การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ตามมูลค่าประกอบด้วย มลรัฐโคโรราโด และมลรัฐออเรกอน การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ
และตามมูลค่าประกอบด้วย มลรัฐแคลิฟอร์เนีย และมลรัฐเมน และการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตาม
มูลค่าและภาษีการขายประกอบด้วย มลรัฐมิชิแกน มลรัฐแมสซาชูเซตส์ มลรัฐเนวาดา และมลรัฐ
วอชิงตัน นอกจากนี้ แต่ละมลรัฐยังมีอัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค 
Cannabis เชิงสันทนาการตามรูปภาพดังต่อไปนี้ 
 

 
 

รูปภาพที่ 4 รูปแบบและอัตราภาษีสรรพสามิตในแต่ละมลรัฐ 
ที่มา Tax Foundation 

 4.3.2 การบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ 

 วิธีการจัดเก็บภาษีจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ในประเทศสหรัฐอเมริกาค่อนข้าง
มีความซับซ้อน และมีความแตกต่างกันในแต่ละมลรัฐ  เนื่องจากความเป็นจริงแล้ว Cannabis 
สามารถบริโภคได้ทั้งเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ ซึ่งสองเป้าประสงค์สามารถสร้างต้นทุนที่
ก่อให้เกิดความเสียหายต่อสังคมได้ หากมีการบริโภคไม่ถูกต้องตามข้อบ่งชี้ภายใต้ค าแนะน าของ
ผู้เชี่ยวชาญ อาทิ ควบคุมอารมณ์ตนเองไม่ได้จนก่อให้เกิดการท าร้ายตนเองและบุคคลอ่ืน และ
ความสามารถในการขับขี่ยานพาหนะลดลง เป็นต้น ด้วยเหตุผลดังกล่าวจึงท าให้แต่ละมลรัฐมีการ
จัดเก็บภาษีจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ที่แตกต่างกัน 
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ทั้งนี้ สามารถแยกแนวคิดเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่หนึ่งมลรัฐที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
การบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ มีแนวคิดมาจากการต่อต้านการใช้สารเสพติดไม่ว่าจะเชิง
สันทนาการ หรือเชิงการแพทย์ที่เชื่อว่าก่อให้เกิดต้นทุนท่ีสร้างความเสียหายต่อสังคม ส่วนที่สองมลรัฐ
ที่มีการจัดเก็บภาษีการขาย มีแนวคิดมาจากเกิดความยุ่งยากในการควบคุมใบสั่งยาว่าผลิตภัณฑ์จาก 
Cannabis ประเภทไหนบริโภคในเชิงการแพทย์ หรือเชิงสันทนาการ ประกอบกับหากมีการบริโภค
สินค้าหรือบริการชนิดใดก็ตาม ล้วนแล้วจะต้องมีการจัดเก็บภาษีฐานการบริโภคทั้งสิ้น ดังนั้น เพ่ือลด
ปัญหาและต้นทุนในการควบคุมจึงมีการจัดเก็บภาษีการขายทั้งหมดไม่ว่าจะบริโภคเชิงการแพทย์หรือ
เชิงสันทนาการ อย่างไรก็ดี สามารถสรุปเป็นรูปภาพโดยแบ่งตามการจัดเก็บภาษีดังต่อไปนี้ 

 

 
รูปภาพที่ 5 รูปแบบวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ในแต่ละมลรัฐ 

ที่มา Institute on Taxation & Economic Policy 
จากรูปภาพจะเห็นได้ว่าแต่ละมลรัฐมีการจัดเก็บภาษีจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์

ในแต่ละมลรัฐที่แตกต่างกัน ซึ่งมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าประกอบด้วย มลรัฐนิวยอร์ก 
มลรัฐวอชิงตัน และมลรัฐมอนแทนา เป็นต้น การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณประกอบด้วย มล
รัฐอะแลสกา การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณและตามมูลค่าประกอบด้วย มลรัฐแคลิฟอร์เนีย 
การจัดเก็บภาษีการขายประกอบด้วย มลรัฐโคโรราโด มลรัฐฮาวาย และมลรัฐโอไฮโอ เป็นต้น การ
จัดเก็บภาษสีรรพสามิตตามมูลค่าและภาษีการขายประกอบด้วย มลรัฐอิลลินอยส์ มลรัฐเนวาดา และ
มลรัฐโอกาโฮมา เป็นต้น และไม่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและภาษีการขายประกอบด้วย มลรัฐ    
ออเรกอน มลรัฐแมสซาชูเซตส์ และมลรัฐฟลอริดา เป็นต้น 
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4.4 ผลลัพธ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 

 การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis มีวัตถุประสงค์หลัก เพ่ือเป็นรายได้ของภาครัฐที่
ใช้ในการบริหารจัดการ และมีวัตถุประสงค์รอง เพ่ือควบคุม หรือจ ากัดการบริโภคจากสิ่งที่กฎหมาย
คิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อประชาชน และสามารถควบคุมผลิตภัณฑ์ที่เคยเป็นสิ่งผิดกฎหมายให้อยู่ภายใต้
หลักเกณฑ์ของภาครัฐ ซึ่งได้กล่าวไปแล้วในข้อ 4.1 ประกอบกับเมื่อทราบถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตในข้อ 4.2 และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในข้อ 4.3 แล้วนั้น ผู้สนใจก็พอทราบ
แล้วว่าในประเทศสหรัฐอเมริกามีแนวทางและทิศทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 
เป็นอย่างไร ประกอบกับประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก 
Cannabis ที่แตกต่างกันในแต่ละมลรัฐ ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงใคร่ขอยกตัวอย่ างผลลัพธ์ของมลรัฐ
โคโลราโดมาสรุปไว้ในเอกัตศึกษานี้ เนื่องจากมลรัฐดังกล่าวเป็นมลรัฐแรกที่เปิดโอกาสให้มีการบริโภค 
Cannabis แบบถูกกฎหมายทั้งเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการ นอกจากนี้ ยังเป็นมลรัฐที่มีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเกี่ยวกับ Cannabis ที่ยาวนานกว่ามลรัฐอ่ืนๆ จึงท าให้ข้อมูลของผลลัพธ์ใน
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีเสถียรภาพมากกว่ามลรัฐอ่ืนๆ ซึ่งผู้ศึกษาสามารถสรุปพอสังเขปได้
ดังต่อไปนี้ 
 เมื่อเดือนมกราคม ค.ศ. 2014 มลรัฐโคโลราโดเป็นมลรัฐแรกที่มีการเปิดโอกาสให้ประชาชน
สามารถบริโภค Cannabis ได้อย่างถูกตามกฎหมายทั้งในเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการ โดยการ
บริโภคนั้น ต้องอยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามหลักเกณฑ์และวิธีการของมลรัฐเอง อย่างไร
ก็ดี ผู้ศึกษาสามารถแยกผลลัพธ์ตามวัตถุประสงค์หลักและวัตถุประสงค์รองในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตได้ดังนี้ 
 (1) จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อเป็นรายได้ของภาครัฐท่ีใช้ในการบริหารจัดการของมลรัฐ 
 จากข้อมูล Colorado Department of Revenue แสดงให้เห็นว่า ตั้งแต่ ค.ศ. 2014 ที่มลรัฐ
ได้เปิดโอกาสให้มีการบริโภค Cannabis ได้อย่างถูกต้องตามกฎหมายภายใต้การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตนั้น ท าให้รายได้จากภาษีสรรพสามิตที่มลรัฐจัดเก็บได้นั้นเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง สามารถ
สรุปเป็นแผนภูมิได้ดังต่อไปนี้  
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แผนภูมิที่ 5 แสดงรายได้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ของมลรัฐโคโลราโด 
ที่มา Colorado Department of Revenue 
 จากแผนภูมิแสดงให้เห็นว่ากราฟของรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis มี
ความชันอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ใน ค.ศ. 2017 มลรัฐได้มีการปรับเปลี่ยนอัตราภาษีเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.1 จึง
ท าให้กราฟสามารถปรับตัวชันเพ่ิมมากขึ้น กล่าวคือ เมื่อมีการปรับอัตราภาษีเพ่ิมขึ้นย่อมท าให้มีการ
จัดเก็บภาษีอันเป็นรายได้ของภาครัฐเพ่ิมขึ้นตามไปด้วย จึงส่งผลให้เส้นกราฟมีการปรับตัวชันขึ้นตาม
ไปด้วย 
 (2) จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อจ ากัดการบริโภคจากสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อ
ประชาชน 
 สืบเนื่องมาจากสาร THC เป็นสารเคมีหลักที่มีอันตรายต่อร่างกายอันน าไปสู่ต้นทุนที่ก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อสังคม ดังนั้น หากมีการจ ากัดการบริโภคสาร THC ก็จะท าให้ต้นทุนที่ก่อให้เกิดความ
เสียหายต่อสังคมลดลง ซึ่ง The Rocky Mountain High Intensity Drug Trafficking Area เป็น
องค์กรที่ตีพิมพ์รายงานประจ าปีเกี่ยวกับผลกระทบที่ประชาชนได้รับจากการบริโภค Cannabis เชิง
สันทนาการ ซึ่งมีการรวบรวมข้อมูลจาก Center for Behavioral Health Statistics and Quality 
ของมลรัฐโคโลราโด โดยเป็นการรวบรวมการบริโภค Cannabis ของแต่ละช่วงวัยจากประชากรที่
อาศัยอยู่ในมลรัฐดังกล่าว สามารถแสดงเป็นแผนภูมิได้ดังต่อไปนี้ 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Excise Tax for recreation 303,239,699 577,536,343 861,587,411 1,091,185,437 1,213,517,589 1,409,502,438 1,748,552,311

Tatal Tax revenue 683,523,739 995,591,255 1,307,203,473 1,507,702,219 1,545,691,081 1,747,990,628 2,191,091,679
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แผนภูมิที่ 6 แสดงจ านวนอัตราร้อยละของการบริโภค Cannabis ในประชากรอายุ 12 ถึง 17 ปี 
ที่มา Center for Behavioral Health Statistics and Quality 
 
 

 
 

แผนภูมิที่ 7 แสดงจ านวนอัตราร้อยละของการบริโภค Cannabis ในประชากรอายุ 18 ถึง 25 ปี 
ที่มา Center for Behavioral Health Statistics and Quality 
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แผนภูมิที่ 8 แสดงจ านวนอัตราร้อยละของการบริโภค Cannabis ในประชากรอายุ 26 ปีและมากกว่า 26 ปี 

ที่มา Center for Behavioral Health Statistics and Quality 
 จากแผนภูมิที่ 6 7 และ 8 แสดงให้เห็นว่า เมื่อกฎหมายเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis โดย
ไม่อยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น ตั้งแต่ ค.ศ. 2009 ถึง ค.ศ. 2014 เส้นกราฟมีการปรับตัว
ชันขึ้นทุกช่วงอายุของประชากรที่อาศัยอยู่ในมลรัฐ ต่อมาเมื่อ ค.ศ. 2014 มีการก าหนดให้การบริโภค 
Cannabis อยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตท าให้ช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปี (แผนภูมิที่ 6) มีเส้นกราฟ
ที่ปรับตัวลาดลงประกอบกับเป็นช่วงวัยที่ยังไม่สามารถท างานหารายได้เป็นของตนเอง และยังเป็นวัย
เรียนที่ต้องท าตามกฎระเบียบของโรงเรียน แต่ในทางกลับกัน การที่การก าหนดให้การบริโภคอยู่
ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น มิได้มีผลกระทบต่อการบริโภคของช่วงอายุ 18 ถึง 25 ปี 
(แผนภูมิที่ 7) และช่วงอายุ 26 ปีและมากกว่า 26 ปี (แผนภูมิที่ 8) ซึ่งมีเหตุผลมาจากเป็นช่วงอายุที่มี
การตัดสินใจเป็นของตนเองที่มากพอ และสามารถหารายได้จากการท างานเพ่ือน ามาบริโภค ดังนั้น 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ก็มิได้มีผลต่อการจ ากัดการบริโภคในช่วงกลุ่มวัยนี้เท่าที่ควร 
แต่อย่างไรก็ดี หากกล่าวถึงการจ ากัดการบริโภค Cannabis อันมีสาร THC ที่เป็นสารอันตรายต่อ
ร่างกายนั้น ก็มีผลลัพธ์ที่ตรงตามวัตถุประสงค์ คือ สามารถจ ากัดหรือตัดการเข้าถึงการบริโภค 
Cannabis ในช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีได้ ซึ่งเป็นช่วงอายุที่เป็นอนาคตของประเทศ ประกอบกับยังมิได้มี
การตัดสินใจในการกระท าของตนเองมากพอเท่าที่ควร ทั้งนี้ การตัดสินใจบริโภค Cannabis ในช่วง
อายุดังกล่าวอาจน าไปสู่การก่อให้เกิดต้นทุนทางสังคมที่มีผลกระทบต่อบุคคลอ่ืนเป็นวงกว้าง  

นอกจากนี้ การบรรลุวัตถุประสงค์ในการจ ากัดการบริโภคนั้น จะต้องขึ้นอยู่กับรายได้ของ
ประชากร สภาพสังคม สภาพเศรษฐกิจ และความอ่อนไหวในอุปสงค์ที่มีต่อผลิตภัณฑ์นั้นๆ ในแต่ละ
ประเทศด้วย ซึ่งอาจกล่าวได้ว่า หากมีการปรับใช้แนวคิดเดียวกันในประเทศอ่ืนอันมีปัจจัยข้างต้นที่
แตกต่างกันอาจท าให้ผลลัพธ์ภายใต้วัตถุประสงค์เดียวกันแตกต่างกันได้ ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับแต่ละประเทศ
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จะมีการปรับใช้แนวคิดให้สอดคล้องกับปัจจัยที่มีความผันแปรตามรายได้ของประชากร สภาพสังคม 
สภาพเศรษฐกิจ และความอ่อนไหวในอุปสงค์ที่มีต่อผลิตภัณฑ์ ได้มากน้อยเพียงใด 
 จากแหล่งข้อมูลเดียวกัน ได้มีการรวบรวมข้อมูลจาก Emergency Department Discharge 
Dataset แสดงให้เห็นถึงจ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการไม่พึงประสงค์อันเกิดจากการ
บริโภค Cannabis ตามแผนภูมิด้านล่างนี้ ทั้งนี้ ไม่มีการแสดงให้เห็นข้อมูลก่อน ค.ศ. 2016 เนื่องจาก 
มลรัฐโคโลราโดมีการปรับเปลี่ยนแนวทางการรักษาในโรงพยาบาลจึงท าให้สามารถแสดงข้อมูลที่
แม่นย าตั้งแต่ ค.ศ. 2016 เป็นต้นไป 
 

 
 

แผนภูมิที่ 9  แสดงจ านวนผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาอาการไม่พึงประสงค์จากการบริโภค Cannabis 
ของมลรัฐโคโลราโด 
ที่มา Emergency Department Discharge Dataset 
 จากแผนภูมิข้างต้นแสดงให้เห็นว่า จ านวนผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาอาการที่ไม่พึงประสงค์จาก
การบริโภค Cannabis ตั้งแต่ ค.ศ. 2018 ซึ่งเป็นปีที่กฎหมายเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis โดยอยู่
ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสักระยะหนึ่งแล้วมีแนวโน้มที่ลดลง กล่าวคือ เมื่อมีการรับการรักษา
ของผู้ป่วยจากอาการท่ีไม่พึงประสงค์ลดลง แสดงให้เห็นถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 
อันมีสาร THC ที่เป็นอันตรายต่อร่างกายนั้น บรรลุวัตถุประสงค์ในการจ ากัดการบริโภคของประชาชน
ในระดับหนึ่งก็ว่าได้ 
 (3) จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพื่อควบคุมสินค้าและป้องกันตลาดมืด 
 จากแหล่งข้อมูลเดียวกัน ซึ่งมีการรวบรวมข้อมูลจาก National Seizure System แสดงถึง
การตรวจจับผู้กระท าผิดโทษฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืด ทั้งนี้ ข้อมูลดังกล่าวเป็น
ข้อมูลที่แสดงให้เห็นถึงผู้ที่ถูกตรวจจับเท่านั้น มิได้หมายความถึงมลรัฐปราศจากสินค้าผิดกฎหมายใน
ตลาดมืด ซึ่งสามารถแสดงเป็นแผนภูมิได้ดังต่อไปนี้  
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แผนภูมิที่ 10  แสดงจ านวนผู้ที่ถูกตรวจจับในการกระท าผิดโทษฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืด 
ที่มา Emergency Department Discharge Dataset 
 จากแผนภูมิข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ตั้งแต่กฎหมายเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis โดยอยู่
ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ภาครัฐก็สามารถควบคุมและตรวจจับผู้กระท าความผิดโทษฐาน
จ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืดได้ลดลง เนื่องจากใน ค.ศ. 2015 เจ้าหน้าที่มีการกวาดล้าง
อย่างจริงจังในมลรัฐ ซึ่งเป็นผลมาจากการรายงานของอาสาสมัครจึงท าให้เกิดการกวาดล้างในครั้งนั้น
ได้ ทั้งนี้ จะสังเกตเห็นได้ว่าหลัง ค.ศ. 2015 ก็มีแนวโน้มการตรวจจับผู้กระท าความผิดโทษฐาน
จ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืดลดลงเรื่อยๆ 
 จากข้อมูลข้างต้นทั้งหมดของมลรัฐโคโลราโดมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า จะเห็น
ได้ว่าเมื่อมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis แล้วนั้น ท าให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บรายได้จาก
ภาษีสรรพสามิตได้มากข้ึน สามารถจ ากัดการบริโภค Cannabis ของช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีออกไปจาก
จ านวนประชากรที่มีการบริโภค Cannabis ทั้งหมด และสามารถควบคุมสินค้าที่ผิดกฎหมายและ
ป้องกันตลาดมืดได้ นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ยังมีส่วนช่วยท าให้จ านวน
ประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการไม่พึงประสงค์อันเกิดจากการบริโภค Cannabis ลดลงไปด้วย 
อย่างไรก็ดี ข้อมูลข้างต้นเป็นเพียงการแสดงผลลัพธ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าเท่านั้น 
ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงใคร่ขอน าข้อมูลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ของทุกมลรัฐที่เปิด
โอกาสให้บริโภค Cannabis โดยอยู่ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เพ่ือพิสูจน์ว่าผลลัพธ์ของมลรัฐ
โคโลราโดเป็นไปในทิศทางเดียวกันทั้งหมดหรือไม ่ซ่ึงสามารถสรุปผลลัพธ์พอสังเขปได้ดังต่อไปนี้  
 ข้อมูลจาก  Institute on Taxation and Economic Policy แสดงให้เห็นว่าแต่ละมลรัฐ
เมื่อเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ภายใต้การจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตนั้น ค่าความชันของกราฟมีการปรับตัวสูงมากขึ้น กล่าวคือ แต่ละมลรัฐสามารถจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตที่เป็นรายได้ของภาครัฐได้เพ่ิมมากข้ึน ซึ่งสามารถแสดงได้ตามแผนภูมิด้านล่างนี้ 
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แผนภูมิที่ 11 แสดงรายได้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในแต่ละมลรัฐ 
ที่มา Institute on Taxation and Economic Policy 
 ส่วนการจ ากัดการบริโภคจากสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อประชาชนนั้น ข้อมูลจาก
Substance Abuse and Mental Health Services Administration แสดงให้เห็นว่าเมื่อแต่ละ   
มลรัฐมีการเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น สามารถจ ากัดการ
บริโภค Cannabis ของประชากรช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีออกจากจ านวนประชากรที่มีการบริโภค 
Cannabis ทั้งหมด ซึ่งมีความสอดคล้องกับมลรัฐโคโลราโด ทั้งนี้ สามารถแสดงได้ตามแผนภูมิด้านล่างนี้ 

  
 

แผนภูมิที่ 12 แสดงถึงการบริโภค Cannabis ในแต่ละช่วงอายุในประเทศสหรัฐอเมริกา 
ที่มา Substance Abuse and Mental Health Services Administration 
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 นอกจากนี้ ข้อมูลจาก National Survey on Drug Use and Health (NSDUH) แสดงให้
เห็นว่า เมื่อมลรัฐโคโลราโดมีการเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
นั้น พบว่ามีจ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการไม่พึงประสงค์อันเกิดจากการบริโภค 
Cannabis ในจ านวนที่ลดลง โดยเปรียบเทียบแนวโน้มระหว่างระดับประเทศกับระดับมลรัฐโคโลราโด
ซ่ึงสามารถแสดงได้ตามแผนภูมิด้านล่างนี้ 

 
 

แผนภูมิที่ 13 แสดงจ านวนผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาอาการไม่พึงประสงค์จากการบริโภค Cannabis 
ของมลรัฐโคโลราโด โดยเทียบกับระดับประเทศ 
ที่มา National Survey on Drug Use and Health (NSDUH)  
 สุดท้าย การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือควบคุมสินค้าและป้องกันตลาดมืดนั้น ข้อมูลจาก 
CATO Institute แสดงให้เห็นว่า เมื่อมลรัฐโคโลราโดมีการเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ภายใต้
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น พบว่าภาครัฐสามารถควบคุมและตรวจจับผู้กระท าความผิดโทษฐาน
จ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืดได้ลดลง เมื่อเทียบระหว่างระดับประเทศกับระดับมลรัฐ ซึ่ง
สามารถแสดงได้ตามแผนภูมิด้านล่างนี้ 

 



47 
 

แผนภูมิที่ 14 แสดงจ านวนอัตราร้อยละการกระท าผิดโทษฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืด 
ของมลรัฐโคโลราโด โดยเทียบกับระดับประเทศ  
ที่มา CATO Institute 
 จากข้อมูลข้างต้นสรุปได้ว่า เมื่อน าข้อมูลในระดับมลรัฐเปรียบเทียบกับระดับประเทศ พบว่า
ข้อมูลมีความสอดคล้องกัน กล่าวคือ เมื่อแต่ละมลรัฐเปิดโอกาสให้มีการบริโภค Cannabis ภายใต้การ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตไม่ว่าจะตามมูลค่า ตามปริมาณ และตามความเข้มข้นของสารเคมี ล้วนแล้วแต่
มีผลลัพธ์ที่ท าให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพสามิตได้เพ่ิมมากขึ้น และยังเป็นการจ ากัด
การบริโภคของจ านวนประชากรบางกลุ่มที่เกิดจากการแทรกแซงกลไกราคาตลาดของภาครัฐ ซึ่ง
เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตว่าด้วยการจ ากัดการบริโภคสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึง
ประสงค์ต่อประชาชน ทั้งนี้ ส่งผลให้จ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการไม่พึงประสงค์อัน
เกิดจากการบริโภค Cannabis ลดลงตามไปด้วย อย่างไรก็ดี เมื่อมีการน าสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึง
ประสงค์กลับกลายเป็นสิ่งที่พึงประสงค์ภายใต้การก ากับดูแลของภาครัฐ จึงท าให้ลดจ านวนผู้กระท า
ความผิดโทษฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืดตามไปด้วย 



บทท่ี 5 

แนวทางในการน าหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศ

สหรัฐอเมริกามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 
 จากการศึกษาในบทต่างๆ ก่อนหน้านี้จะเห็นได้ว่า ภาษีอากรในประเทศไทยที่บังคับใช้ใน
ปัจจุบันนั้น มีหลายประเภท อาทิ ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีศุลกากร เป็นต้น ซึ่งภาษีแต่ละประเภทก็มีวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บที่
แตกต่างกัน นอกจากนี้ ยังมีภาษีบางประเภทที่มีการจัดเก็บโดยมีวัตถุประสงค์พิเศษ คือ เพ่ือจ ากัด
การบริโภคสินค้าหรือบริการที่ไม่พึงประสงค์ในสายตาของกฎหมาย ซึ่งเป็นเอกลักษณ์พิเศษของภาษี
สรรพสามิต 
 เมื่อวิทยาการ ค่านิยม สภาพสังคม และเศรษฐกิจได้เปลี่ยนแปลงไปจึงท าให้กัญชาและกัญชง
สามารถบริโภคได้ตามปกติวิสัยและพร้อมส่งเสริมให้เป็นพืชเศรษฐกิจ ทั้งนี้ จากข้อมูลการส ารวจ
ตลาดพบว่า กัญชาและกัญชงในตลาดโลก ตลาดเอเชีย และตลาดในประเทศไทย ก าลังเติบโตขึ้นและ
ได้รับความนิยมจากประชาชน จึงส่งผลให้ประเทศไทยออกกฎกระทรวงว่าด้วยเรื่อง การขออนุญาต
และการอนุญาตผลิต น าเข้า ส่งออก จ าหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง ซึ่งยาเสพติดให้โทษในประเภท 
5 เฉพาะกัญชง (Hemp) พ.ศ. 2563 ซึ่งมีเจตนารมณ์เพ่ือส่งเสริมกัญชงให้สามารถใช้ประโยชน์ทาง
เศรษฐกิจ และมีการพัฒนาคุณภาพให้ดีขึ้น มีมาตรฐาน สามารถส่งออกได้ รวมทั้งป้องกันมิให้มีการ
น ากัญชงไปใช้ในทางที่ผิดทั้งในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ ส่วนกัญชานั้น ยังเป็นยาเสพติดให้
โทษประเภท 5 ตามพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ พ.ศ. 2522 ซึ่งห้ามมิให้ผู้ใดผลิต น าเข้า หรือ
ส่งออก จ าหน่าย หรือมีไว้ในครอบครอง เว้นแต่เป็นผู้ขออนุญาตตามที่กฎหมายก าหนด โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือใช้ประโยชน์เชิงการแพทย์เท่านั้น  

อย่างไรก็ดี หากมิได้มีการควบคุมการบริโภคอาจจะท าให้ประชาชนมีการบริโภคกัญชาและ
กัญชงที่ไม่ถูกต้องอันน าไปสู่ผลกระทบต่อสุขภาพ ซึ่งการบริโภคส่วนใหญ่นั้น มาจากการบริโภคเชิง
สันทนาการเพื่อความผ่อนคลาย 

ดังนั้น ในบทที่ 5 นี้ผู้ศึกษาขอน าแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ใน
ประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีการบังคับใช้ค่อนข้างยาวนานมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทยว่าจะมีแนวทาง
อย่างไร ภายใต้วัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตที่มีการจัดเก็บภาษีด้วยเหตุผลพิเศษเพ่ือจ ากัดการ
บริโภคสินค้าหรือบริการที่ไม่พึงประสงค์ในสายตาของกฎหมาย ซ่ึงสามารถวิเคราะห์ได้ดังต่อไปนี้ 
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5.1 ความเหมาะสมในการน าหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศ

สหรัฐอเมริกามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

 หากจะกล่าวถึงความเหมาะสมในการน าหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ใน
ประเทศสหรัฐอเมริกามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย จะต้องทราบก่อนว่าหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ หรือตามมูลค่า หรือตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น มีข้อดีและข้อเสีย
อย่างไร เพ่ือทีจ่ะได้น าข้อมูลมาวิเคราะห์และประยุกต์ให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศ
ไทย ซึ่งสามารถสรุปพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 
 (1) หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
 หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณนั้น จะมีการค านวณภาษีตาม
น้ าหนักหรือปริมาณสินค้า ซึ่งส่วนใหญ่หลักเกณฑ์และวิธีการดังกล่าวจะมีการบังคับใช้กับสินค้า ซึ่ง 
สามารถสรุปข้อดีและข้อเสียพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 
 (1.1) ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
 ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณนั้น โดยหลักแล้วจะ
สะท้อนให้เห็นว่าวิธีการนี้ไม่มีความซับซ้อนและง่ายต่อการบังคับใช้ สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 (1.1.1) เมื่อราคาตลาดของสินค้าหรือบริการมีการเปลี่ยนแปลงไปไม่ว่าจะเพ่ิมขึ้น หรือลดลง 
หรือมีการลดราคาเพ่ือส่งเสริมการตลาด การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณจะมิได้รับผลกระทบ 
เนื่องจากเป็นการค านวณภาษีตามน้ าหนักหรือปริมาณของสินค้า 
 (1.1.2) สามารถประมาณการรายได้ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตของภาครัฐที่มีความแน่นอน
และแม่นย า เนื่องจากการค านวณภาษีประเภทนี้จะคิดตามน้ าหนักหรือปริมาณของสินค้า หากมีการ
เปลี่ยนแปลงราคาของสินค้าก็ไมก่ระทบต่อการประมาณการรายได้ของภาครัฐ 
 (1.1.3) มีขั้นตอนการค านวณภาษีที่ไม่ซับซ้อน เนื่องจากมีการค านวณตามน้ าหนัก หรือ
ปริมาณสินค้าที่แสดงให้เห็นได้เด่นชัด โดยไม่จ าเป็นต้องหาราคาขายปลีกแนะน า หรือรายรับของ
สถานบริการ 
 (1.2) ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
 ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณนั้น ด้วยแนวคิดที่ไม่มี
ความซับซ้อนและง่ายต่อการบังคับใช้ จึงท าให้ข้อเสียที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่มักจะกระทบถึงระบบ
เศรษฐกิจ สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 (1.2.1) มูลค่าของภาษีมิได้มีการค านึงถึงอัตราเงินเฟ้อที่เพ่ิมขึ้นทุกปีในระบบเศรษฐกิจ อาจ
ท าให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตไม่บรรลุวัตถุประสงค์ตามท่ีต้องการ 
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 (1.2.2) ลดแรงจูงใจของผู้ประกอบการในการขายสินค้า เนื่องจากมีการจัดเก็บภาษีตาม
น้ าหนักหรือปริมาณ หากผู้ประกอบการมีการขายที่มีปริมาณที่เพ่ิมขึ้นทุกปี จะส่งผลให้ผู้ประกอบการ
ต้องมีการเสียภาษีเพ่ิมข้ึนทุกปี แม้จะสามารถผลักภาระภาษีให้กับผู้บริโภคได้ก็ตาม 
 (1.2.3) สืบเนื่องจากการค านวณภาษีคิดตามน้ าหนักหรือปริมาณของสินค้า อาจท าให้
ผู้ประกอบการบิดเบือนปริมาณสินค้าโดยการลดปริมาณสินค้า เพ่ือให้ตนได้ก าไรมากขึ้นและเสียภาษี
น้อยลงได้ 
 (2) หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 
 หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น ค่อนข้างมีลักษณะคล้ายกับ
หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ แต่มีการเปลี่ยนตัวฐานเป็นราคาสินค้า ซึ่ง
สามารถสรุปข้อดีและข้อเสียพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 
 (2.1) ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 
 ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น จะเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์
และวิธีการดังกล่าว เป็นการทดแทนข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตาม
ปริมาณ สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 (2.1.1) มูลค่าของภาษีค านึงถึงอัตราเงินเฟ้อ เนื่องจากมีการค านวณภาษีที่ผูกติดกับราคา
ตลาดของสินค้าหรือบริการ หากราคาตลาดของสินค้าหรือบริการมีการปรับตัวเพ่ิมสูงขึ้นตามภาวะเงิน
เฟ้อก็ท าให้มีการจัดเก็บภาษีได้เพ่ิมข้ึนตามภาวะเศรษฐกิจ ณ ขณะนั้น 
 (2.1.2) ภาครัฐสามารถจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพสามิตที่สูงกว่าหลักเกณฑ์และวิธีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ เนื่องจากการค านวณขึ้นอยู่กับราคาสินค้าหรือบริการ ทั้งนี้ ตาม
หลักเศรษฐศาสตร์แล้วผู้ประกอบการมักต้องการขายสินค้าหรือให้บริการในปริมาณที่น้อยแต่ราคาสูง 
หรือราคาที่มากกว่าต้นทุนที่ตนเองแบกรับไว้ ดังนั้น เมื่อมีการจัดเก็บภาษีตามมูลค่าจึงท าให้ภาครัฐ
ได้รับรายได้สูงกว่าหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
 (2.2) ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 
 ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น ส่วนใหญ่จะเป็น
ข้อเสียที่เกิดจากการค านวณภาษีที่น าไปผูกกับราคาสินค้าหรือบริการเพียงอย่างเดียว หากราคาตลาด
ของสินค้าหรือบริการเกิดการบิดเบือนหรือเกิดความผันผวนก็จะท าให้ได้รับผลกระทบในการจัดเก็บ
ภาษีได้ด้วย สามารถสรุปได้ดังนี้ 
 (2.2.1) ไม่มีเสถียรภาพในการจัดเก็บภาษี เนื่องจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่ามี
การผูกติดกับราคาตลาดของสินค้าหรือบริการ หากผู้ประกอบการมีการส่งเสริมการขายหรือลดราคา
สินค้าเพ่ือโต้ตอบคู่แข่งจะท าให้รายได้ทางภาษีได้รับผลกระทบ 
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 (2.2.2) ไม่มีความแม่นย าในการประมาณการรายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต เนื่องจาก
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่ามีการผูกติดกับราคาตลาดของสินค้าหรือบริการ หากราคาสินค้า
หรือบริการเกิดความผันผวนจะท าให้การประมาณการรายได้ไม่น่าเชื่อถือในทันที 
 (2.2.3) ท าให้ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในบางประการ อาทิ การ
จ ากัดการบริโภคไม่ว่าจะด้วยเหตุผลด้านสิ่งแวดล้อมและด้านสุขภาพ เนื่องจากหากราคาสินค้าหรือ
บริการมีราคาลดลงอย่างมีนัยส าคัญ จะท าให้การจ ากัดการบริโภคนั้นไม่มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร 
 (2.2.4) เกิดโอกาสการกักตุนสินค้าได้มากกว่าหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
ตามปริมาณ เนื่องจากการค านวณสินค้า หรือบริการที่ผูกติดกับราคาตลาด หากผู้ประกอบการล่วงรู้
ถึงข้อมูลการขึ้นอัตราภาษีก่อนการบังคับใช้ จะท าให้ผู้ประกอบการกักตุนสินค้าเพ่ือเก็งก าไรได้ใน
อนาคต 
 (3) หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี 
 หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น เป็น
หลักเกณฑ์ที่ประยุกต์มาจากหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณโดยอัตราภาษี
จะข้ึนอยู่กับความเข้มข้นของสารเคมีชนิดนั้นๆ ซ่ึงสามารถสรุปข้อดีและข้อเสียพอสังเขปได้ดังต่อไปนี้ 
 (3.1) ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี 
 ข้อดีของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น มี
ลักษณะคล้ายคลึงกับหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ อย่างไรก็ดี สามารถ
สรุปข้อดีที่มีความแตกต่างกันได้ดังนี้ 
 (3.1.1) ท าให้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือการจ ากัดการบริโภคมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น เนื่องจากเป็นหลักเกณฑ์และวิธีการที่ จ ากัดเฉพาะสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึง
ประสงค์ต่อประชาชนเท่านั้น 
 (3.1.2) เกิดความแม่นย าในการจัดเก็บภาษี เนื่องจากเป็นหลักเกณฑ์และวิธีการที่จ ากัด
เฉพาะสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อประชาชนจึงบังคับจัดเก็บเฉพาะสิ่งๆ นั้น  ไม่มีการจัดเก็บ
ภาษีจากวัตถุดิบหรือส่วนประกอบอื่นของผลิตภัณฑ์ที่ไม่มีความเกี่ยวข้อง 
 (3.2) ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของ
สารเคมี 
 ข้อเสียของหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น           
มีลักษณะคล้ายคลึงกับหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ แต่สามารถสรุป
ข้อเสียที่มีความแตกต่างกันได้ดังนี้ 
 (3.2.1) ผู้ประกอบการต้องแบกรับต้นทุนการผลิตที่เพ่ิมมากขึ้น เนื่องจากหลักเกณฑ์และ
วิธีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น มีการบังคับให้ผู้ประกอบการต้องได้รับ
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ผลการตรวจสอบความเข้มข้นของสารเคมีในผลิตภัณฑ์จากห้องทดลองที่ภาครัฐก ากับดูแลก่อนการ
จ าหน่ายผลิตภัณฑ์ 
 ปัจจุบันประเทศไทยได้มีการวางหลักการและแนวคิดในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ตาม
มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ซ่ึงวางหลักไว้ว่า “ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า 
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้อ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่
เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของสินค้าหรือบริการ หรือท้ังตามมูลค่าและตามปริมาณของสินค้า
หรือบริการนั้น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ใน
เวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น”33 จึงท าให้ในประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามปริมาณ หรือตามมูลค่า หรือตามปริมาณและตามมูลค่าแล้วแต่ประเภทสินค้า หรือ
บริการตามวัตถุประสงค์ พิเศษของกฎหมาย โดยมีการก าหนดอัตราภาษีตามพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต แต่อย่างไรก็ดี หากจะกล่าวถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในประเทศ
ไทยนั้น ยังมิได้มีการบังคับให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชง ซึ่งพืชชนิดดังกล่าวมีสาร 
THC เป็นองค์ประกอบหลักหากมีการบริโภคไม่ถูกต้องอาจท าให้ร่างกายเกิดอาการที่ไม่พึงประสงค์ได้  

ดังนั้น จากการวิเคราะห์ข้อดีและข้อเสียของแต่ละวิธี ประกอบกับประเทศไทยมีหลักการและ
แนวคิดในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่ยังไม่มีประสิทธิภาพมากพอในการจัดเก็บภาษีจากเหตุแห่งการ
เสียภาษี ฉะนั้น ควรเพ่ิมหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีที่อ้างอิงมาจาก
ประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีการปรับให้เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทย เพ่ือความ
แม่นย าในการจัดเก็บภาษี และจัดเก็บภาษีจากต้นตอแห่งเหตุที่จะต้องได้รับการจ ากัดการบริโภคที่
แท้จริง อย่างไรก็ดี หากมีการเพ่ิมหลักการการจัดเก็บภาษีดังกล่าวมิเพียงแต่จะสามารถจัดเก็บภาษี
จากสาร THC ที่มีอยู่ในกัญชาและกัญชงแล้ว อาจพัฒนาวิทยาการให้หมายรวมถึงสารเคมีอ่ืนที่มี
ลักษณะหรือท านองเดียวกัน อาทิ สารทาร์ในพิกัดยาสูบ สารตะกั่วในพิกัดน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามัน 
และแอลกอฮอล์ในพิกัดสุรา เป็นต้น แม้ว่าการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี
นั้น จะท าให้ผู้ประกอบการแบกรับต้นทุนการผลิตที่เพ่ิมมากขึ้น จากค่าใช้จ่ายในการพิสูจน์หาความ
เข้มข้นของสารเคมีที่ผสมอยู่ในผลิตภัณฑ์ แต่หากเป็นการกระท าตามหลักความเป็นธรรมที่ภาครัฐ
ต้องการจัดเก็บภาษีจากฐานการบริโภคต่อผู้บริโภคหน่วยสุดท้าย เพ่ือให้มีการจัดเก็บภาษีจากต้นเหตุ
แห่งการเสียภาษีที่แท้จริงและแม่นย ามากที่สุดก็ย่อมกระท าได้ 

                                                           
33 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560  
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5.2 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่สามารถ

น ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

 จากบทที่ 2 บทที่ 4 และข้อ 5.1 จะเห็นได้ว่าประเทศไทยและประเทศสหรัฐอเมริกามีการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า หรือตามปริมาณ หรือตามมูลค่าและตามปริมาณ ที่มีลักษณะส่วน
ใหญ่ค่อนข้างคล้ายคลึงกัน แต่อย่างไรก็ดี หากกล่าวถึงการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้น
ของสารเคมีที่มีลักษณะจ าเพาะในการจัดเก็บภาษี สรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศ
สหรัฐอเมริกาท่ีสามารถน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทยนั้น สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้  
 (1) ประเทศไทยควรมีการประยุกต์ใช้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ตาม
ความเข้มข้นของสารเคมี  

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากความเข้มข้นของสารเคมีนั้น ควรจะจัดเก็บจากการบริโภค
กัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการ ซึ่งไม่จ าเป็นต้องก าหนดอัตราความเข้มข้นขั้นต่ า หรือเพดานขั้นต่ า 
เฉกเช่นเดียวกับประเทศสหรัฐอเมริกา อาทิ มลรัฐอิลลินอยส์มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความ
เข้มข้นของสาร THC โดยจัดเก็บในอัตราร้อยละ 10 จากผลิตภัณฑ์ที่มีความเข้มข้นของสาร THC 
น้อยกว่าร้อยละ 35 และมีการจัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 จากผลิตภัณฑ์ที่มีความเข้มข้นของสาร THC 
มากกว่าร้อยละ 35 เป็นต้น เนื่องจากสาร THC เป็นสารเคมีที่มีผลกระทบต่อร่างกาย ซึ่งขึ้นอยู่กับ
ปัจจัยภายในร่างกายของแต่ละบุคคลที่มีความไวหรือความอ่อนไหวต่อสาร THC ที่แตกต่างกัน อาจ
กล่าวได้ว่า การที่ร่างกายได้รับสาร THC นั้น ไม่มีระยะปลอดภัยที่แน่ชัด ซึ่งขึ้นอยู่กับปัจจัยภายใน
ร่างกายของแต่ละบุคคล อย่างไรก็ดี ร่างกายจะได้รับสาร THC จากการบริโภคผ่านระบบทางเดินทาง
อาหาร อาทิ การรับประทาน การดื่ม และการสูบ เป็นต้น ทั้งนี้ โดยปกติสาร THC จะถูกขับออกทาง
ปัสสาวะและอุจจาระได้ในอัตราร้อยละ 90 ภายในระยะเวลา 5 วัน แต่ขึ้นอยู่กับความถี่และปริมาณ
การบริโภคของแต่ละบุคคลจึงท าให้ระยะเวลาการตกค้างในร่างกายค่อนข้างแปรปรวนและคาดการณ์
ได้ยาก34 
 อย่างไรก็ดี หากมีการเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงตามความเข้มข้นของสารเคมี
ที่มีวัตถุประสงค์พิเศษเพ่ือจ ากัดการบริโภคของประชาชนก็จะท าให้สามารถจ ากัดการบริโภคของ
จ านวนประชากรในบางส่วนและสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคของประชาชนได้ แต่ทั้งนี้ 
ภาครัฐไม่ควรท าตัวเป็นรัฐคุณพ่อรู้ดี (Father Knows Best State) หรือรัฐพ่ีเลี้ยง (Nanny State)35 
ที่มีการควบคุมพฤติกรรมการบริโภคหรือการตัดสินใจทุกอย่างของประชาชน โดยทะนงตนว่าภาครัฐรู้

                                                           
34 ธนู โกมลไสย, กัญชาจะอยู่ในระบบร่างกายนานแค่ไหน [ออนไลน์], 2564, แหล่งที่มา: https://hd.co.th/how-long-does-
marijuana-stay-in-the-system [13 พฤศจิกายน 2564] 
35 เขมภัทร ทฤษฎิคุณ, การใช้ภาษีเพื่อปรบัเปลี่ยนพฤติกรรม [ออนไลน์], 2563, แหล่งที่มา: 
https://pridi.or.th/th/content/2020/12/548 [19 กันยายน 2564] 
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ดีที่สุด แต่แท้ที่จริงแล้วควรให้ประชาชนสามารถตัดสินใจด้วยตนเองภายใต้ค าแนะน าของภาครัฐโดย
หน่วยงานที่เชี่ยวชาญ 
 (2) ประเทศไทยควรมีการประยุกต์เรื่อง การจัดสรรเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีเพื่อ
ประโยชน์สาธารณะสูงสุด  

การจัดสรรเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือประโยชน์สาธารณะสูงสุดนั้น ในประเทศ
สหรัฐอเมริกาแต่ละมลรัฐก็มีวิธีปฏิบัติที่แตกต่างกัน อาทิ มลรัฐแคลิฟอร์เนีย จะมีการน าเงินภาษี
หลังจากหักต้นทุนจากการบังคับใช้กฎหมายเกี่ยวกับ Cannabis ไปจัดกิจกรรมที่มีเป้าหมายเกี่ยวกับ
การลดใช้สารเสพติด การศึกษาในโรงเรียน และกิจกรรมอ่ืนๆ ที่เกี่ยวกับเยาวชน เป็นต้น ดังนั้น     
เมื่อประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis แล้วก็ควรน าเงินที่เกิดจากการจัดเก็บ
ภาษีจากประชาชนน าไปจัดสรรเพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์สาธารณะ อาทิ ให้ความรู้เรื่องสารเสพติดที่มี
ผลกระทบต่อสุขภาพและผลทางกฎหมายแก่เยาวชน น าไปจัดสรรให้กับโรงพยาบาลที่แบกรับต้นทุน
ในการรักษาผู้ป่วยอันเกิดจากการบริโภคกัญชาและกัญชง และน าไปจัดสรรให้กับสถานศึกษาเพ่ือใช้
ในการวิจัยกัญชาและกัญชง เป็นต้น  

5.3 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่ไม่

สามารถน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

 จากข้อ 5.2 เมื่อทราบถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่สามารถน ามาประยุกต์ใช้
ในประเทศไทยได้แล้วนั้น ในข้อ 5.3 นี้จะกล่าวถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก 
Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกาที่ไม่สามารถน ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย เนื่องจากแต่ละ
ประเทศหรือแต่ละอธิปไตย ก็ย่อมมีสภาพสังคม วิทยาการ และเศรษฐกิจที่แตกต่างกันจึงมีบางหลัก
หลักเกณฑ์ที่ไม่สามารถน ามาประยุกต์ใช้ได้ สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ 
 (1) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis แตกต่างกันในแต่ละมลรัฐ 
 สืบเนื่องมาจากการปกครองประเทศสหรัฐอเมริกามีรูปแบบการปกครองแบบรัฐรวม โดยมี
การกระจายอ านาจสู่มลรัฐ จึงท าให้แต่ละมลรัฐสามารถบังคับใช้กฎหมายให้เข้ากับสภาพสังคมและ
เศรษฐกิจในแต่ละพ้ืนที่ของตนเองได้ ซึ่งแต่ละมลรัฐสามารถจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis 
แตกต่างกัน อาทิ มลรัฐโคโรราโดจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า มลรัฐแคลิฟอร์เนียจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามปริมาณ และมลรัฐอิลลินอยส์จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสาร      
เป็นต้น แต่ประเทศไทยมีการปกครองแบบรัฐเดี่ยวที่มีรัฐบาลกลางอยู่ในระดับสูงสุด หากมีการ
กระจายอ านาจสู่การปกครองส่วนท้องถิ่น จะท าให้การปกครองส่วนท้องถิ่นแบกรับภาระในการ
บริหารจัดการที่มากเกินไป ประกอบกับประเทศไทยมีหน่วยงานเฉพาะที่ มีความเชี่ยวชาญ และท า
หน้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นการเฉพาะอยู่แล้ว  
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 (2) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ 
 การที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์ในประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น เนื่องจากรัฐบาลในแต่ละมลรัฐพิจารณาว่าการบริ โภค Cannabis สามารถสร้าง
ต้นทุนที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อสังคมได้ หากมีการบริโภคไม่ถูกต้องตามข้อบ่งชี้ภายใต้ค าแนะน า
ของผู้เชี่ยวชาญจึงท าให้มีการเก็บภาษีสรรพสามิตในการบริโภคเชิงการแพทย์ด้วย อาทิ มลรัฐ
นิวยอร์ก มลรัฐวอชิงตัน และมลรัฐมอนแทนา เป็นต้น แต่ในประเทศไทยไม่ควรมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากการบริโภคกัญชาและกัญชงในเชิงการแพทย์ เนื่องจากการแก้ไขพระราชบัญญัติยา
เสพติดให้โทษ (ฉบับที่ 7) มีส่วนหนึ่งของเจตนารมณ์ทางกฎหมายกล่าวไว้ว่า “...เพ่ือเป็นการรับรอง
และคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วยที่ควรจะได้รับและใช้กัญชาเพ่ือประโยชน์ในการรักษาและพัฒนาทาง
การแพทย์ ภายใต้ค าแนะน าของแพทย์ผู้ได้รับอนุญาตให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ...”36 ดังนั้น เพ่ือให้
เป็นไปในทิศทางเดียวกับเจตนารมณ์ของกฎหมายและไม่เป็นการจ ากัดหรือตัดสิทธิการเข้าถึงการ
รักษาโรคของประชาชนที่เป็นสิทธิขั้นพ้ืนฐานที่พลเมืองควรจะได้รับ จึงมิควรจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
การบริโภค Cannabis เชิงการแพทย์เหมือนกับประเทศสหรัฐอเมริกา 
 (3) การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ตามปริมาณหรือน้ าหนักในแต่ละ
ส่วนประกอบของพืชท่ีแตกต่างกัน 
 ในประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ตามปริมาณในแต่ละ
ส่วนประกอบของพืชที่แตกต่างกัน อาทิ มลรัฐอะแลสกามีการจัดเก็บภาษีจากส่วนดอกที่โตเต็มวัยใน
อัตรา 50 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ ดอกที่ยังไม่โตเต็มวัยในอัตรา 15 เหรียญสหรัฐต่อออนซ์ และส่วนกิ่ง 
ในอัตรา 1 เหรียญต่อกิ่ง37 ซึ่งการจัดเก็บภาษีในลักษณะนี้ เป็นการจัดเก็บที่ไม่ได้มาจากต้นตอของเหตุ
แห่งการเสียภาษี ทั้งนี้ อาจไม่สามารถจ ากัดการบริโภค Cannabis ได้อย่างแท้จริงและก่อให้เกิดความ
ไม่เป็นธรรมต่อผู้บริโภคหน่วยสุดท้าย 
 อย่างไรก็ดี จากข้อ 5.1 ถึง 5.3 จะเห็นได้ว่า เมื่อวิทยาการ ค่านิยม สภาพสังคม และเศรษฐกิจ
ได้เปลี่ยนแปลงไปจึงท าให้กัญชาและกัญชงที่กฎหมายมองว่าเป็นสิ่งที่ไม่พึงประสงค์หรือไม่น่าพิสมัย
กลับกลายเป็นสิ่งที่สามารถบริโภคได้ตามปกติวิสัย แต่ในกัญชาและกัญชงมีสาร THC ที่มีผลกระทบต่อ
ร่างกาย อาทิ อาการมึนเมา เคลิ้ม ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวนการรับรู้ของร่างกาย 
เป็นต้น ดังนั้น ประเทศไทยควรมีการเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ือวัตถุประสงค์พิเศษในการจ ากัดการ
บริโภคของประชาชน แต่ทั้งนี้ ในประเทศไทยยังมิได้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค 
Cannabis เหมือนในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งผู้ศึกษาเห็นว่าประเทศไทยควรมีการน าหลักเกณฑ์ใน

                                                           
36 พระราชบัญญัตยิาเสพติดให้โทษ (ฉบบัที่ 7) พ.ศ. 2562  
37 Ulrik Boesen, A Road Map to Recreational Marijuana Taxation [Online], 2020, Available from: 
https://taxfoundation.org/recreational-marijuana-tax/#Ballot [2021, October 31] 
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การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย เพ่ือจ ากัดการ
บริโภคกัญชาและกัญชงในเชิงสันทนาการของประชาชน และยังสามารถปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการ
บริโภคของประชาชนได้ ประกอบกับให้มีการจัดเก็บภาษีที่เป็นธรรม โดยมีการจัดเก็บภาษีจากต้นตอ
ของเหตุแห่งการเสียภาษีท่ีเป็นสิ่งที่ท าลายสุขภาพของประชาชน นอกจากนี้ ต้องมีการจัดสรรเงินภาษี
ที่เกิดการจัดเก็บจากประชาชนน าไปพัฒนาสังคมเพ่ือประโยชน์สาธารณะสูงสุด อาทิ ให้ความรู้เรื่อง
สารเสพติดที่มีผลกระทบต่อสุขภาพและผลทางกฎหมายแก่เยาวชน น าไปจัดสรรให้กับโรงพยาบาลที่
แบกรับต้นทุนในการรักษาผู้ป่วยและน าไปจัดสรรให้กับสถานศึกษาเพ่ือใช้ในการวิจัยกัญชาและกัญชง 
เป็นต้น  

แต่ในทางกลับกัน หากมีการบริโภคกัญชาและกัญชงเชิงการแพทย์ก็มิควรจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต เพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายทีเ่ป็นการรับรองและคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วย
ที่ควรจะได้รับ และไม่เป็นการจ ากัดการเข้าถึงการรักษาโรคของประชาชนที่เป็นสิทธิขั้นพ้ืนฐานที่
พลเมืองควรจะได้รับ ทั้งนี้และทั้งนั้น การที่จะประยุกต์หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก 
Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้นั้น จะต้องมีการค านึงถึงสภาพสังคมและเศรษฐกิจของ
ประเทศไทยด้วย 



บทท่ี 6  
บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 ในบทที่ 6 นี้ผู้ศึกษาจะน าข้อมูลที่ได้จากการวิจัยด้วยวิธีการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลที่เป็น
การวิจัยเอกสาร มาวิเคราะห์เป็นบทสรุปและข้อเสนอแนะ เพ่ือให้เกิดแนวทางในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงที่จะส่งผลกระทบต่อสุขภาพในประเทศไทย โดยน าหลักเกณฑ์ในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis พร้อมอ้างอิงผลลัพธ์ในเชิงปฏิบัติของประเทศสหรัฐอเมริกา
น ามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย สามารถวิเคราะห์และสรุปได้ดังต่อไปนี้ 

6.1 บทสรุป 

 กัญชาและกัญชงในประเทศไทยก าลังได้รับความสนใจจากประชาชน ซึ่งปัจจุบันนี้ในประเทศ
ไทยเปิดโอกาสให้สามารถบริโภคกัญชงได้ทั้งเชิงการแพทย์และเชิงสันทนาการ ส่วนกัญชานั้นสามารถ
บริโภคได้ในเชิงการแพทย์เท่านั้น แต่อย่างไรก็ตาม กัญชาและกัญชงหากมีการบริโภคอย่างไม่ถูกต้อง
หรือไม่อยู่ภายใต้ค าแนะน าของผู้เชี่ยวชาญจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพของผู้บริโภค อาทิ อาการมึนเมา 
เคลิ้ม ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวนการรับรู้ของร่างกาย เป็นต้น ซึ่งปัจจัยหลักที่ท าให้
ร่างกายเกิดอาการทีไ่ม่พึงประสงค์นั้น มาจากสาร THC ที่อยู่ในกัญชาและกัญชง ซึ่งเข้าสู่ร่างกายด้วย
ระบบทางเดินอาหารไม่ว่าเป็นการรับประทาน การดื่ม และการสูบ เป็นต้น 
 ดังนั้น ประเทศไทยควรมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสาร THC ที่เป็น
องค์ประกอบหลักในกัญชาและกัญชง เพ่ือเป็นการจ ากัดการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อ
สุขภาพ ประกอบกับเพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีสรรรพสามิตที่เป็นภาษีฐานการ
บริโภคที่ผู้เสียภาษีตามกฎหมายสามารถผลักภาระภาษีให้กับผู้บริโภคหน่วยสุดท้ายได้ ทั้งนี้ ก็ควรมี
การจัดเก็บภาษีจากเหตุแห่งการเสียภาษีท่ีแท้จริง 

 6.1.1 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจาก

กัญชาและกัญชงในประเทศไทย 

 หัวข้อนี้จะสรุปถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยอันมีวัตถุประสงค์
ในการจ ากัดการบริโภคสิ่งที่กฎหมายพิจารณาว่ามีผลกระทบต่อสุขภาพ พร้อมกับแสดงให้เห็นถึง
ปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจากกัญชาและกัญชงในประเทศไทย ซึ่งสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ 

 6.1.1.1 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย 

 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทยอันมีวัตถุประสงค์ในการจ ากัดการ
บริโภคสิ่งที่กฎหมายพิจารณาว่ามีผลกระทบต่อสุขภาพ อาทิ ยาสูบ และสุรา เป็นต้น ซึ่งมีการบังคับ
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ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้าเป็นผู้เสียภาษีตามกฎหมาย โดยเกิดสิทธิและหน้าที่ต่อเมื่อมี
การน าสินค้าออกจากสถานที่ที่กฎหมายก าหนด หรือน าสินค้าไปใช้ภายในสถานที่ที่กฎหมายก าหนด 
หรือเกิดข้ึนพร้อมกับความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือเกิดขึ้นในเวลาเดียวกันกับความ
รับผิดในอันจะต้องเสียภาษีศุลกากร แล้วแต่กรณี นอกจากนี้ จะต้องเสียภาษีตามมูลค่า หรือตาม
ปริมาณ หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณ ซึ่งไม่เกินกว่าที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
อาทิ พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง ยาสูบมีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตราภาษี
สรรพสามิตตามมูลค่าไม่เกินอัตราร้อยละ 90 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 5 บาท และพิกัดอัตรา
ภาษีสรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง สุราแช่ชนิดเบียร์มีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิต
ตามมูลค่าไม่เกินอัตราร้อยละ 30 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 3,000 บาท เป็นต้น จะเห็นได้ว่า
หากเป็นสินค้าที่ภาครัฐต้องการจ ากัดการบริโภคด้วยวัตถุประสงค์ที่มีผลกระทบต่อร่างกายนั้น พิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิตอนุญาตให้จัดเก็บภาษีได้ทั้งตามปริมาณและตามมูลค่า 

 6.1.1.2 ปัญหาและผลกระทบต่อสุขภาพจากกัญชาและกัญชงในประเทศไทย 

 ในปัจจุบันประเทศไทยได้เปิดโอกาสให้บริโภคกัญชงในเชิงการแพทย์และเชิงสันทนา ส่วน
กัญชานั้นกฎหมายเปิดโอกาสให้บริโภคเชิงการแพทย์เท่านั้น แต่อย่างไรก็ดี เมื่อมีการเปิดโอกาสให้มี
การบริโภคกัญชงและกัญชาที่มีสาร THC ที่เป็นสารเคมีหลักที่ควรจ ากัดการบริโภคอันท าให้เกิดผล
กระทบต่อสุขภาพ ผู้ศึกษาจึงได้ท าการสืบค้นข้อมูลจากโรงพยาบาลศรีนครินทร์ คณะแพทยศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยขอนแกน่ พบว่า ผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาที่โรงพยาบาลส่วนใหญ่มาจากการบริโภคกัญชง
ในเชิงสันทนาการเพื่อความผ่อนคลายโดยมีอาการคลื่นไส้เป็นหลัก  

ทั้งนี้ หากมิได้มีการควบคุมการบริโภคสาร THC อันเป็นสาเหตุหลักที่ส่งผลกระทบต่อ
ร่างกายอันน าไปสู่อาการท่ีไม่พึงประสงคข์องประชาชน ในบางกรณีอาจท าให้เกิดต้นทุนความเสียหาย
ต่อสังคม อาทิ ต้นทุนเวลาของแพทย์ที่น าไปรักษาผู้ป่วยอ่ืนที่มีอาการหนักกว่า ต้นทุนความเสียหาย
หากเกิดอุบัติเหตุบนท้องถนน และต้นทุนของประเทศที่ขาดก าลังพลในการท างานเพ่ือท าให้เศรษฐกิจ
เติบโตขึ้นในระยะเวลาชั่วคราว เป็นต้น อย่างไรก็ดี ผู้ศึกษาได้สืบค้นข้อมูลเกี่ยวกับการจ ากัดการ
บริโภคสินค้าประเภทยาสูบโดยการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตด้วยเหตุผลก่อให้ เกิดผลเสียต่อสุขภาพนั้น 
มีผลลัพธ์ คือ สามารถจ ากัดกลุ่มผู้บริโภคที่มีช่วงอายุ 15 – 18 ปี และช่วงอายุ 60 ปีขึ้นไปได้อย่างชัดเจน 
ทั้งนี้ หากมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอาจส่งผลให้สามารถจ ากัดการบริโภคกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบ
ต่อร่างกายจากบุคคลบางกลุ่มได้ 
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6.1.2 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis และผลลัพธ์ในการจัดเก็บ

ภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 หัวข้อนี้จะสรุปถึงหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis และผลที่ได้รับ
จากการจัดเก็บภาษีในประเทศสหรัฐอเมริกาว่า เมื่อมีการจัดเก็บภาษีในชั่วระยะเวลาหนึ่งมีทิศทาง
หรือแนวโน้มตรงตามวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis หรือไม่ ซึ่งสามารถ
สรุปได้ดังต่อไปนี้ 

 6.1.2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น สามารถ
จ าแนกได้ 3 รูปแบบดังต่อไปนี้ 
 (1) ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ 
 ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณนั้น มีหลักเกณฑ์การค านวณตามน้ าหนัก หรือ
ปริมาณของสินค้าที่วางจ าหน่ายในท้องตลาดทั่วไป ซึ่งมีอัตราภาษีที่แปรผันตามน้ าหนักของสินค้า 
กล่าวคือ เมื่อสินค้ามีน้ าหนักมากจะต้องมีการแบกรับภาระภาษีจากสินค้าดังกล่าวในมูลค่าที่สูงขึ้น แต่
ในทางกลับกัน หากสินค้ามีน้ าหนักน้อยก็รับภาระภาษีจากสินค้าดังกล่าวในมูลค่าท่ีน้อยตามลงไปด้วย 
 (2) ภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า 
 ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่านั้น มีหลักเกณฑ์ค่อนข้างเหมือนภาษีสรรพสามิต
ตามปริมาณเพียงแต่มีการค านวณตามราคาขาย ณ ร้านค้าปลีก แทนที่จะอิงกับน้ าหนักหรือปริมาณ
ของสินค้า การจัดเก็บภาษีในรูปแบบนี้จะมีอัตราภาษีแปรผันตามราคาขายของสินค้า ณ ร้านค้าปลีก 
กล่าวคือ เมื่อสินค้ามีการก าหนดราคาขายในท้องตลาดด้วยมูลค่าที่สูงจะส่งผลให้สินค้าดังกล่าวแบก
รับภาระภาษีที่สูงขึ้นตามไปด้วย แต่ในทางกลับกันหากมีการลดราคาหรือก าหนดราคาขายใน
ท้องตลาดจะส่งผลให้สินค้าดังกล่าวแบกรับภาระภาษีที่ต่ าลงไปด้วย 
 (3) ภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี 
 ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีนั้น เป็นหลักเกณฑ์ที่ประยุกต์มา
จากหลักเกณฑ์ภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ ซึ่งมีการเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีตามน้ าหนักหรือปริมาณ
ของสินค้ามาเป็นการจัดเก็บตามความเข้มข้นของสารเคมีแทน ทั้งนี้ จะมีการก าหนดเป็นสารเคมีชนิด
ใดนั้น ขึ้นอยู่กับภาครัฐว่าต้องการควบคุมหรือก ากับดูแลสารเคมีชนิดใด อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษี
ในรูปแบบนี้จะมีอัตราภาษีแปรผันตามความเข้มข้นของสารเคมีที่ผสมอยู่ในสินค้านั้นๆ กล่าวคือ เมื่อ
สินค้ามีส่วนผสมของสารเคมีที่ภาครัฐต้องการควบคุมในความเข้มข้นที่มากจะส่งผลให้สินค้าชนิด
ดังกล่าวแบกรับภาระภาษีที่สูงขึ้น แต่ในทางกลับกันหากสินค้ามีส่วนผสมของสารเคมีที่ภาครัฐต้องการ
ควบคุมในความเข้มข้นที่น้อยจะส่งผลให้สินค้าชนิดดังกล่าวแบกรับภาระภาษีที่น้อยลงตามไปด้วย 
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 อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกาทั้ง 3 
รูปแบบนี้ จะมีการบังคับใช้หรือบังคับจัดเก็บภาษีท่ีแตกต่างกันขึ้นอยู่กับความเหมาะสมในแต่ละมลรัฐ 
ว่าแต่ละมลรัฐมีสภาพสังคมและเศรษฐกิจเป็นอย่างไร 

 6.1.2.2 ผลลัพธ์ในการจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 ผลลัพธ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis นั้น จะสะท้อนให้เห็นถึงการยึดโยงกับ
วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บ
ภาษีสรรพสามิตสามารถแยกได้เป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่หนึ่ง คือ เป็นรายได้ของภาครัฐที่ใช้ในการบริหาร
จัดการของแต่ละมลรัฐ ส่วนที่สอง คือ จ ากัดการบริโภคจากสิ่งที่กฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อ
ประชาชน และสามารถควบคุมสินค้าให้อยู่ภายใต้กฎเกณฑ์ที่ภาครัฐก าหนด ทั้งนี้ สามารถสรุป
ผลลัพธ์ที่ตามวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้ดังต่อไปนี้ 
 (1) วัตถุประสงค์เพื่อเป็นรายได้ของภาครัฐท่ีใช้ในการบริหารจัดการของแต่ละมลรัฐ 
 ข้อมูลจาก  Institute on Taxation and Economic Policy เปิดเผยว่าแต่ละมลรัฐ เมื่อ
เปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ในเชิงสันทนาการและเชิงการแพทย์ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
นั้น แต่ละมลรัฐมีการจัดเก็บภาษีเพ่ือใช้ในการบริหารจัดการแต่ละมลรัฐที่เพ่ิมสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง 
อาทิ มลรัฐโคโลราโดจากข้อมูล ค.ศ. 2020 มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis 
เชิงสันทนาการเพ่ิมขึ้นประมาณ 339 ล้านเหรียญสหรัฐฯ จะเห็นได้ว่า เมื่อมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากการบริโภค Cannabis เชิงสันทนาการว่าด้วยวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นรายได้ของภาครัฐ
ท าให้ภาครัฐมีรายได้เพ่ิมข้ึนจากการจัดเก็บภาษีดังกล่าว 
 (2) จ ากัดการบริโภคจากสิ่งท่ีกฎหมายคิดว่าไม่พึงประสงค์ต่อประชาชน 
 ข้อมูลจาก Substance Abuse and Mental Health Services Administration เปิดเผย
ว่า เมื่อแต่ละมลรัฐเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น มีผลสามารถ
จ ากัดการบริโภค Cannabis ของประชากรช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีออกจากจ านวนประชากรที่มีการ
บริโภคทั้งหมด ประกอบกับข้อมูลจาก National Survey on Drug Use and Health (NSDUH) 
เปิดเผยว่า มีจ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการที่ไม่พึงประสงค์อันเกิดจากการบริโภค 
Cannabis ในจ านวนที่ลดลงตามไปด้วย ดังนั้น จะเห็นได้ว่าเมื่อแต่ละมลรัฐเปิดโอกาสให้บริโภค 
Cannabis ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสามารถจ ากัดการบริโภคของประชากรบางกลุ่มและ
ส่งผลให้มีจ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการที่ไม่พึงประสงคล์ดลงตามไปด้วย 
 (3) สามารถควบคุมสินค้าให้อยู่ภายใต้กฎเกณฑ์ที่ภาครัฐก าหนด 

ข้อมูลจาก CATO Institute เปิดเผยว่า เมื่อแต่ละมลรัฐเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis 
ภายใต้การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น พบว่าภาครัฐสามารถควบคุมและตรวจจับผู้กระท าความผิดโทษ
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ฐานจ าหน่ายสินค้าผิดกฎหมายในตลาดมืดได้ลดลง อย่างไรก็ดี การที่สินค้าอยู่ภายใต้การควบคุมดูแล
ของภาครัฐท าให้มีการตรวจสอบและก ากับดูแลได้ง่ายกว่าสินค้าที่ผิดกฎหมาย และส่งผลให้จ านวน
ผู้กระท าผิดกฎหมายที่เป็นต้นทุนในการก ากับดูแลของภาครัฐลดลงตามไปด้วย 

จากข้อมูลข้างต้นทั้งหมดสรุปได้ว่า เมื่อแต่ละมลรัฐเปิดโอกาสให้บริโภค Cannabis ภายใต้
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตนั้น มีผลลัพธ์ท าให้ภาครัฐสามารถจัดเก็บรายได้จากภาษีสรรพสามิต
ได้มากขึ้น สามารถจ ากัดการบริโภค Cannabis ของช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีจากจ านวนประชากรที่มี
การบริโภค Cannabis ทั้งหมด และยังมีส่วนช่วยให้จ านวนประชากรที่เข้ารับการรักษาจากอาการที่
ไม่พึงประสงค์อันเกิดจากการบริโภค Cannabis ลดลงตามไปด้วย นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษียัง
สามารถควบคุมสินค้าที่ผิดกฎหมายและป้องกันตลาดมืดได้อีกด้วย 

6.1.3 แนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกามา

ปรับใช้ในประเทศไทย 

 เมื่อวิทยาการ ค่านิยม สภาพสังคม และเศรษฐกิจได้เปลี่ยนแปลงไปจึงท าให้กัญชาและกัญชง
ที่เคยถูกตีตราว่าเป็นสิ่งที่ไม่น่าพิสมัยกลับกลายมาเป็นพืชที่สามารถบริโภคได้ทั้งเชิงสันทนากรและ
การแพทย์ แต่อย่างไรก็ดี ในกัญชาและกัญชงนั้น มีสารเคมีที่มีชื่อว่า  THC เป็นตัวต้นตอแห่งการ
กระทบต่อสุขภาพหากมีการบริโภคไม่ถูกต้องตามค าแนะน าของผู้เชี่ยวชาญ อาจส่งผลให้ผู้บริโภคเกิด
อาการท่ีไม่พึงประสงค์ได้ ซึ่งขึ้นอยู่กับปัจจัยภายในร่างกายของแต่ละบุคคล อาทิ อาการมึนเมา เคลิ้ม 
ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวนการรับรู้ของร่างกาย เป็นต้น 

จากข้อ 6.1.1 และข้อ 6.1.2 ส่งผลให้ผู้ศึกษาสามารถวิเคราะห์แนวทางในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจาก Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ในประเทศไทย ดังนั้น ประเทศไทยควร
มีการน าแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก Cannabis ของประเทศสหรัฐอเมริกามาปรับใช้ให้
เข้ากับสภาพสังคมและเศรษฐกิจของประเทศไทยได้ดังนี้ 
 (1) ประเทศไทยควรเพิ่มหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของ
สารเคมีเพื่อเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงในเชิงสันทนาการ 
 การที่ประเทศไทยมีการก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอันมีวัตถุประสงค์ในการจ ากัด
การบริโภคสิ่งที่กฎหมายพิจารณาว่ามีผลกระทบต่อสุขภาพ โดยเปิดโอกาสให้จัดเก็บภาษีได้ทั้งตาม
ปริมาณและตามมูลค่านั้น ยังมิได้เป็นการจัดเก็บภาษีจากต้นตอของสาเหตุแห่งการเสียภาษีที่แท้จริง 
กล่าวคือ ประเทศไทยมิได้มีการจัดเก็บภาษีจากต้นเหตุที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพที่แท้จริง ทั้งที่
สิ่งที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพมิใช่ตัวกัญชาและกัญชงแต่เป็นสาร THC ที่เป็นองค์ประกอบหลัก
ในพืชชนิดดังกล่าว  
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 อย่างไรก็ดี เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักการบริหารภาษีที่ดีควรมีแนวทางในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากัญชาและกัญชงตามหลักความเป็นธรรม กล่าวคือ หลักความเป็นธรรมในการจัดเก็บ
ภาษีอากรนั้น เป็นหลักท่ีมีการส่งเสริมให้มีการจัดเก็บภาษีที่ยุติธรรมไม่มากไม่น้อยจนเกินไป อาทิ ผู้ที่
มีสาระส าคัญที่แตกต่างกันย่อมได้รับการปฏิบัติที่แตกต่างกัน และบุคคลใดบริโภคมากก็ย่อมแบก
รับภาระภาษีที่มีจ านวนมาก แต่ในทางกลับกัน บุคคลใดบริโภคน้อยก็ย่อมแบกรับภาระภาษีที่มี
จ านวนน้อย เป็นต้น ดังนั้น การเพ่ิมหลักการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี
เพ่ือให้ตอบสนองต่อวัตถุประสงค์ของภาษีสรรพสามิตอันจ ากัดการบริโภคกัญชาและกัญชงที่ส่งผล
กระทบต่อสุขภาพนั้น แม้จะท าให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้น าเข้าแบกรับต้นทุนการผลิตที่เพ่ิม
มากขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการพิสูจน์หาความเข้มข้นของสาร THC ที่ผสมอยู่ในสินค้า แต่หากเป็นการ
กระท าตามหลักความเป็นธรรมที่ภาครัฐต้องการจัดเก็บภาษีฐานการบริโภคกับผู้บริโภคหน่วยสุดท้าย 
เพ่ือให้มีการจัดเก็บภาษีจากต้นเหตุแห่งการเสียภาษีท่ีแท้จริงและมีการจัดเก็บภาษีให้แม่นย ามากที่สุด
ต่อผู้เสียภาษีก็ย่อมกระท าได้ นอกจากนี้ ภาครัฐไม่ควรมีการควบคุมพฤติกรรมการบริโภคหรือการ
ตัดสินใจของประชาชนจนเกินไป โดยทะนงตนว่าภาครัฐรู้ดีที่สุด แต่แท้ที่จริงแล้วควรให้ประชาชน
สามารถตัดสินใจด้วยตนเองภายใต้ค าแนะน าของภาครัฐโดยหน่วยงานที่เชี่ยวชาญ 
 (2) ประเทศไทยมิควรจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภคกัญชาและกัญชงเชิง
การแพทย์ 
 สืบเนื่องมาจากแก้ไขพระราชบัญญัติยาเสพติดให้โทษ (ฉบับที่ 7) โดยมีส่วนหนึ่งของ
เจตนารมณ์ทางกฎหมายกล่าวไว้ว่า “...เพ่ือเป็นการรับรองและคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วยที่ควรจะได้รับ 
และใช้กัญชาเพ่ือประโยชน์ในการรักษาและพัฒนาทางการแพทย์ ภายใต้ค าแนะน าของแพทย์ผู้ได้รับ
อนุญาตให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ...”38 ดังนั้น ประเทศไทยมิควรมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
การบริโภคกัญชาและกัญชงเชิงการแพทย์ เพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายที่ เป็นการ
รับรองและคุ้มครองสิทธิของผู้ป่วยที่ควรจะได้รับ และไม่เป็นการจ ากัดการเข้าถึงการรักษาโรคของ
ประชาชนที่เป็นสิทธิขั้นพื้นฐานที่พลเมืองควรจะได้รับ 
 (3) การจัดสรรเงินที่ได้รับจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภคกัญชาและกัญชง
เชิงสันทนาการ 
 เมื่อประเทศไทยมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากการบริโภคกัญชาและกัญชงเชิงสันทนาการ
แล้ว ก็ควรน าเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีจากประชาชนไปจัดสรรเพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์สาธารณะ 
อาทิ ให้ความรู้เรื่องสารเสพติดที่มีผลกระทบต่อสุขภาพและผลทางกฎหมายแก่เยาวชน น าไปจัดสรร
ให้กับโรงพยาบาลที่แบกรับต้นทุนในการรักษาผู้ป่วยอันเกิดจากการบริโภคกัญชาและกัญชงเชิงสันทนา
การ และน าไปจัดสรรให้กับสถานศึกษาเพ่ือใช้ในการวิจัยกัญชาและกัญชง เป็นต้น 

                                                           
38 พระราชบัญญัตยิาเสพติดให้โทษ (ฉบบัที่ 7) พ.ศ. 2562 
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6.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากการด าเนินการศึกษาด้วยวิธีการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลที่เป็นการวิจัยเอกสารจาก
หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในประเทศไทย และหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจาก
Cannabis ในประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งกัญชาและกัญชงก าลังได้รับความสนใจจากประชาชน หากมี
การบริโภคกัญชาและกัญชงอย่างไม่ถูกต้องจะส่งผลกระทบต่อสุขภาพ ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงใคร่ขอ
เสนอแนะแนวทางในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงเพ่ือให้เกิดผลลัพธ์ในการจัดเก็บ
ภาษีท่ีมีประสิทธิภาพมากขึ้นไว้ดังต่อไปนี้ 

6.2.1 การเพิ่มหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีและ

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 

 ในประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่สามารถจ าแนกได้ 2 รูปแบบ คือ 
การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่า และการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามปริมาณ โดยจะต้องเสีย
ภาษีไม่เกินกว่าอัตราที่มีการก าหนดไว้ในบัญชีพิกัดภาษีสรรพสามิต ซึ่งอาจกล่าวได้อีกนัยหนึ่งว่า หาก
สินค้า หรือบริการใดที่มิได้มีการก าหนดไว้ในพิกัดภาษีสรรพสามิตก็ไม่สามารถเก็บภาษีสรรพสามิต
จากสินค้า หรือบริการนั้นๆ ได้ ทั้งนี้ สังเกตได้จากมาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตวาง
หลักไว้ว่ า “ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น า เข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ หรือผู้ อ่ืนที่
พระราชบัญญัตินี้ก าหนดให้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามมูลค่าหรือตามปริมาณของ
สินค้าหรือบริการ หรือทั้งตามมูลค่าและตามปริมาณของสินค้าหรือบริการนั้น ไม่เกินอัตราที่ระบุไว้ใน
บัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษเีกิดข้ึน”39 
 ทั้งนี้ ปัจจุบันประเทศไทยมีหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตอันมีวัตถุประสงค์ในการ
จ ากัดการบริโภคสิ่งที่กฎหมายพิจารณาว่ามีผลกระทบต่อสุขภาพ อาทิ ยาสูบ และสุรา เป็นต้น โดยมี
หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีจากสินค้าดังกล่าวตามมูลค่าและตามปริมาณ อาทิ พิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง ยาสูบมีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าไม่เกิน
อัตราร้อยละ 90 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 5 บาท และพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตว่าด้วยเรื่อง 
สุราแช่ชนิดเบียร์มีการก าหนดให้สามารถจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าไม่เกินอัตราร้อยละ 
30 และตามปริมาณไม่เกินหน่วยละ 3,000 บาท เป็นต้น จะเห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษีในลักษณะ
ดังกล่าวมิได้มีการจัดเก็บจากเหตุแห่งการเสียภาษีท่ีมีผลกระทบต่อสุขภาพอย่างแท้จริง 

                                                           
39 มาตรา 16 แห่งพระราชบัญญัตภิาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 
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 นอกจากนี้ ในหมวดที่ 1 ส่วนที่ 1 บททั่วไป แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต มีการ
อนุญาตให้อธิบดีสามารถออกระเบียบเรื่องวิธีการค านวณ ภาชนะของสินค้า การเก็บและการขนย้าย
สินค้า เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า การประกอบกิจการสถานบริการ และให้อ านาจ
อธิบดีตีความประเภทสินค้าและบริการตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเท่านั้น ซึ่งจะเห็นได้ว่า ใน
หมวดที่ 1 ส่วนที่ 1 บททั่วไปนั้น มิได้มีการให้อ านาจอธิบดีในการเพ่ิมหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษี
และพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตในกฎหมายอนุบัญญัติได้  

ดังนั้น หากจะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชาและกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ ก็
ควรมีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต โดยการเพ่ิมหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมี และเพ่ิมพิกัดสาร THC ที่เป็นต้นเหตุในการบริโภคกัญชา
และกัญชงที่มีผลกระทบต่อสุขภาพลงไว้ในพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพ่ือให้สอดคล้องกับมาตรา 16 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต นอกจากนี้ ยังก่อให้เกิดความเป็นธรรมต่อผู้บริโภคหน่วยสุดท้าย
ที่ถูกผลักภาระภาษีจากผู้เสียภาษีตามกฎหมาย ซึ่งการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตในลักษณะดังกล่าว ยัง
สามารถปรับใช้กับสินค้าที่ผลกระทบต่อสุขภาพอ่ืนได้ อาทิ ยาสูบมีสารทาร์ที่กระทบต่อสุขภาพ และ
สุรามีแอลกอฮอล์ที่กระทบต่อสุขภาพ เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามความ
เข้มข้นของสารเคมีก็ยังมีข้อเสียตามที่ได้กล่าวมาในบทที่  5 ฉะนั้น เพ่ือเป็นการอุดข้อเสียของการ
จัดเก็บภาษีตามวิธีการดังกล่าวก็ควรจะมีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตตามมูลค่าร่วมด้วย กล่าวคือ การ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกัญชงและกัญชาที่มีผลกระทบต่อสุขภาพนั้น ควรมีการจัดเก็บภาษี
สรรพสามิตตามความเข้มข้นของสารเคมีและตามมูลค่าบังคับใช้ร่วมกัน 

6.2.2 การก าหนดอัตราภาษีจากสาร THC  

 การก าหนดอัตราภาษีจากสาร THC นั้น ยังไม่สามารถก าหนดให้เป็นจ านวนเงินที่แน่ชัดได้ 
เนื่องจากกัญชาและกัญชงเป็นสินค้าที่มีการผลิตขึ้นมาใหม่ ซึ่งไม่มีกลไกทางตลาดที่แน่ชัด ประกอบ
กับยังไม่มีราคากลางเหมือนผลิตภัณฑ์อ่ืนๆ ที่จ าหน่ายตามท้องตลาดทั่วไป แต่อย่างไรดี ผู้ศึกษา
สามารถชี้ให้เห็นถึงปัจจัยในการก าหนดอัตราภาษี เพ่ือให้เกิดการจ ากัดการบริโภคของประชาชน
สามารถยกตัวอย่างได้ดังต่อไปนี้ 

(1) อัตราภาษีจะต้องอยู่ ณ จุดที่สามารถจ ากัดการบริโภคของผู้บริโภคบางกลุ่มที่ไม่มีก าลัง
การซื้อมากพอ อาทิ จากการส ารวจข้อมูลของประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต
จาก Cannabis สามารถจ ากัดการบริโภคประชาชนช่วงอายุ 12 ถึง 17 ปีจากประชากรที่บริโภค 
Cannabis ทั้งหมด ประกอบกับสามารถท าให้ลดจ านวนผู้ป่วยที่เกิดอาการที่ไม่พึงประสงค์ในการ
บริโภค Cannabis ลงได ้ 
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(2) อัตราภาษีจะต้องสามารถกระทบต่อพฤติกรรมการบริโภคโดยตรงของผู้ที่ก าลังคิดจะ
บริโภคกัญชาและกัญชง 

(3) อัตราภาษีจะต้องมีการสร้างต้นทุนที่เกิดจากการบังคับใช้กฎหมายให้น้อยที่สุด 
(4) อัตราภาษีจะต้องมีการสร้างรายได้ให้ภาครัฐ เพื่อสามารถน ามาทดแทนต้นทุนทางสังคมที่

เกิดจากการบริโภคกัญชาและกัญชง อาทิ ต้นทุนในการท าร้ายตัวเองและบุคคลอ่ืน และต้นทุนในการ
ขับข่ียานพาหนะหลังจากบริโภคกัญชาและกัญชง เป็นต้น 

(5) อัตราภาษีจะต้องไม่สูงเกินไปจนก่อให้เกิดสินค้าหนีภาษี  

6.2.3 การเพิ่มฉลากและข้อควรระวัง 

 การเพ่ิมฉลากและข้อควรระมัดระวังนั้น เป็นอีกมาตรการหนึ่งที่กระทบต่อพฤติกรรมของ
ผู้บริโภค โดยในฉลากและข้อควรระวังจะระบุถึงผลข้างเคียง หรือค าเตือนใดๆ ที่ท าให้ผู้ที่ก าลังจะ
ตัดสินใจบริโภคกัญชาและกัญชงได้ยั้งคิดก่อนว่า หากบริโภคแล้วอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อสุขภาพ 
อาทิ อาการมึนเมา เคลิ้ม ใจสั่น หน้ามืด เห็นภาพหลอน และรบกวนการรับรู้ของร่างกาย เป็นต้น 
ทั้งนี้ ควรมีการแสดงให้เห็นว่าสินค้าประกอบด้วยสาร THC ที่เป็นสารเคมีที่มีผลกระทบต่อสุขภาพ
โดยตรงปริมาณเท่าไร จะเป็นการเพิ่มข้อมูลก่อนการตัดสินใจซื้อของผู้บริโภคได้ ซึ่งภาพด้านล่างนี้เป็น
ตัวอย่างของฉลากและข้อควรระวังของสินค้าที่มีส่วนผสมของสาร THC  
 

 
รูปภาพที่ 6 ตัวอย่างฉลากและข้อควรระวังของสินค้าที่มีส่วนประกอบของสาร THC 
ที่มา Cannabis Science and Technology 
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